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HYRJE

Kjo guidé i drejtohet krvesisht stafit 1€ mésueve 1€ shkollés si njé mjet orientues pér pérdorimin ¢
edukimit mjedisor dhe bashképunimit me stafet pérgjegjése té menaxhimit & ZM,por edhe
politikbérésve 1€ ndrysh&m, 1€ cilét né té ardhmen déshirojné qé t€ pérpilojné programe dhe politika
pér edukimin mjedisor né Shqipéri.

Kjo guide pérmban informacion dhe udhézime se si mund té kryhet edukimi mjedisor népermjet njé
zone t€ mbrojtur, Dokumenti siguron nj€ informacion € pérgjithshém mbi konceptin ¢ zonave 1€
mbrojtura dhe kategorizimin e tyre dhe ndihmon stafin e zonés s& mbrojtur dhe mésuesit t€ krijojné
urat ¢ bashképunimit mes tyre duke e pérdorur zonén ¢ mbrojtur si njé laborator mbéshtetés pér
edukimin mjedisor & @mijéve. Njé oré biologjie, gjeografie, historie apo oré sociale mund 18
zhvillohen e 1€ realizohen shumé bukur prané njé zone 1€ mbrojtur me mbéshtetjen edhe 1€
punonjesve 1€ veté administratés s¢ zonés mbrojtur duke ndérthurur mésimin me aktivitetin
rekreativ (8 fémijéve né natyré.

Né vecanti moduli  fokusohet né vlerat dhe mundésité g€ jep né kéte kuadér “Parku Kombétar
Bredhi i Hotovés- Dangélli™.

Ky modul &hté hartuar nén projektin: “Aksionet e Komunitetit pér ruajtjen ¢ Zonave 1€
Mbrojtura "financuar ngaAgjcencia Italiane pér Bashképunim dhe Zhvillim.

Eksperienca e kétij projekti dhe ményra e konceptimit 1€ tij. pérb&jné njé pikénisje 1€ miré pér ¢do
projekt getér myedisor pér cikhin 9-vjecar gé do té vijojé né (€ ardhmen.
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MODULT 1 = Zonat ¢ Mbrojtura Natyrore

1. BIODIVERSITETI NE SHQIPERI

Shqipéria, shquhet pér larmi t€ peisazheve biologjike dhe radhitet ndér vendet me biodiversitet té
larté né Evropé.Né origjiné € késaj larmie géndrojné pozicioni gieografik, faktorét gjeologjike,
pedologgiké, hidrologjiké, relievi dhe klima.

Klima e Shqipérisé éshié ¢ ndryshme dhe ka katér zona € médha klimatike, & cilat kontribuojné né
diversitetin ¢ pasur biologjik t& vendit.

Né aspektin gjeofizik dommohet nga kodra dhe male, né pjesén Lindore e Veriore dhe zonén e ulét,
né pjesén Peréndimore. Maja mé e larté ng vend éshié 2.751m mbi nivelin ¢ detit (Mali 1 Korabit)
dhe mé e uléta éshté 8m nén nivelin e detit (Térbul). Lartésia mesatare e vendit éshigé 708m mh
nivelin e detit.

Shqipéria éshté e njohur pér mjetin e saj t€ pasur dhe kompleks hidrografik, i cili pérbéhet nga
lumenj, liqene, ligatina, ujéra néntokésore, dhe dete. Lumenjté krycsoré jané: Drini, Buna, Mati.
Shkumbini, Semani, Vjosa, Lrzeni, Ishmi, dhe Bistrica. Ekzistojné rreth 247 ligene natyrore té
llojeve dhe dimensioneve t& ndryshme Ndér to, mé & réndésishmit, jané ligenet ndérkufitare @
Shkodrés, Ohrit, Prespés.

Bregdeti shqgiptar éshté 476 km i gjaté. Deti Adriatik dhe Jon kané njé ndikim (& madh mbi klimén,
florén dhe faunén e vendit. Pérgjaté bregdetit ka shumé ckosisteme & réndésishme né rajonin ¢
Mesdheut, si: lagunat, dunat ranore, deltat ¢ lumenjve, pyjet aluvional, etj. Né zonén bregdetare 18
Shqipénisé gjenden ligatina, (€ tilla si: Karavastaja, Narta, Patoku, Viluni, Kune-Vaini, Orikumi, etj.

Flora shqiptare éshté e hdhur ngushié me forén e rajonit 1€ Mesdheut, si dhe me florén e Alpeve
Evropiane Jugore dhe mé gjeré. Ka disa prej llojeve 1€ malla gé tregojné lidhjet biogjeografike &
florés shgiptare me florén e Lindjes, madje edhe me florén e Amerikés sé Vertut,

NE Shqipéri ka rreth 7,233 taksone (lloje)bimore(pérfshiré fiernat, kérpudhat, likenct, myshqet dhe
algat) dhe 5438 lloje kafshésh (duke pérfshiré shpendét, gjitarét, zvarranikét, peshqit, inscktet,
dekapodét et).). Rreth 32% e t€ gjithé florés evropiane ndodhet né Shqipéri.Shqipéria ka njé larmi &
pasur t¢ florés dhe faunés me rreth 3,976 lloje t& biméve 1€ larta dhe 756 lloje rruazore.

Pyjet mbulojné rreth 33%1€ territorit 1€ vendit, ndérsa kullotat rreth 15%.Pyjet dhe kullotal kané njé
larmi € llojeve, formacioneve dhe komuniteteve bimore dhe shtazore.Pjesa mé ¢ madhe e pyjeve
jané pérgéndruar né zonat Veni-Lindore ¢ Jughndore 1€ vendit.

Relievi 1 Shgipérisé ka krijuar kushte pér ekzistencén dhe ruajtjen e njé numn té llojeve endemike
dhe subendemike. Né Shqipéri rriten rreth 32 lloje bimésh endemike' dhe rreth 110 bimé té tjera
subendemike.

Grupi mé i madh, pérfagésues jané msektet, numérohen afro 4000 lloje. Grupin mé té madh ¢
pérbéjné Fluturat.

'"Endemike jané llojet qé rriten vetém né vendin toné. Subendemike jané lojet té cilat pjenden né zona t8 neushia
territory natyror ose né rajone (€ ngjashme me 1€ joshi@ territarit 1 vendit.,



KRURRIKULA

Peshqit pérfshijné 313 lHoje e nénlloje, nga 1€ cilét meth 64 lloje 1 pérkasin ujérave 1€ émbéla dhe
260 lloje dhe nénlloje jané detar.

Amfibét pérfagésohen nga 16 lloje dhe Rréshganorét nga 36 lloje.
Shpendét pérbéhen nga 323 lloje dhe Gjitarét pérfagésohen me 70 lloje.

Lista e llojeve té mbrojtura & Shqipérisé, pjesé né Listén e Kuge 1€ faunés dhe florés sé
egér,pérfshijng 405 lloje bimore dhe 575 lloje faunistike, sipas statusit té kércénimit.

Shqipéria Eshté ¢ njohur pér shuméllojshmériné ¢ saj & lané t€ ckosistemeve dhe habitateve.
Brenda territorit t€ saj gjenden ckosisteme detare, zona bregdetare, ligene, lumenj, shkurret me
gielbérim 1€ pérhershém apo gjetherénése, pyje gjethegjeré dhe pyje haloré. kullota alpine ¢
subalpine dhe livadhe, si dhe ckosisteme t€ larta malore.

Vlerat rekreative gé€ sjell larmia biologjike dhe peizazhit apo dhe shérbimet e ckosistemit jané njé
pasuri, & cilat mund ¢ pérdoret pér t& nxitur zhvillimin ¢ ckoturizmit. Zhvillimi 1 konceptit &
ckoturizmit dhe i shérbimeve 1€ biodiversitetit Eshté njé drejtim i vlerésuar si 1 réndésishém, 1 cili
krjon mundésiné e pérfitmeve ekonomike, sociale dhe shpirtérore, vegunérisht pér Zonal e
Mbrojtura, por jo vetém, pasi siguron pérdorimin e géndrueshém € komponentéve 1€ biodiversitetit.
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2. SISTEMI 1 ZONAVETE MBROJTURA MIJEDISORE NE SHQIPERI DHE
KATEGORIZIMI I TYRE

2 L. Cluré éshii nfé zoné ¢ mbrojtur?

Sipas Ligjit pér zonat ¢ mbrojtura néShgipér “Zona & mbrojtura” jané territore tokésore, ujore.
detare ¢ bregdetare (€ caktuara pér mbrojtjen ¢ diversitetit biologjik, té pasurive natyrore dhe
kulturore, t€ cilat kané nevojé t€ menaxhohen me rrugé ligjiore dhe me metoda shkencore
bashkékohore,

Jo ¢do territor wkésor apo ujor mund € shpallet njé zoné ¢ mbrojtur, Ligji thoté se pér (& shpallur
njé zoné & mbrojtur, territori duhet 1€ plotésojé. pérgjithésisht 1€ paktén, njérén prej kritereve 1€
méposhtme:

a) té keté diversitet 1€ lanté té llojeve dhe/ose té habitateve;

b) t€ keté dendési té ulét 1€ Hojeve dhe/ose habitateve:

¢) 1€ keté pérfagésueshmén;

¢) t€ ket€é minimumin kritik t&¢ madhésisé sé ckosistemit;

d) 1€ keté natyralitet, trashégimi dhe integritet;

dh) 1é keté viera shkencore;

¢) t& karakterizohet nga prekshméria ckologjike/llojet ¢ prekshme:;

&) té karakterizohet nga papérséritshméria/llojet endemike:

f) ka rrezikshmen t& larté t& kércénohet nga ndérhyrjet e veprimtarive njerézore;

£) mund té ofrojé mund@si pér ruajtjcn ¢ jetés s¢ cgér.

Sikur vetem njera nga pikat ¢ renditura mé sipér (€ plotesohet, atéhere zona apo territori 1€ cilit i
rrelerohemi mund (€ aplikohet pér tu shpallur njé zoné ¢ mbrojtur.

2.2. Kush e propozon e mé pas kush e shpall njé zoné té mbrojtur?
Propozimin pér njé zoné 1€ mbrojtur ¢ bén Ministri pérgjegjés pérZonat e Mbrojtura pasi ka marré
mendimet e & gjithé institucioneve (& specializuara dhe 1€ geverisjes vendore. si dhe mendimin ¢
komunitetit lokal e shogénisé civile, pronaréve privaté, pronat e € ciléve do 1€ perfshihen né zonén
e mbrojtur € propozuar.

Cdo organ e institucion shtetéror, gendror ose vendor, person juridik ose fizik, shogaté
jofitimprurése ose komunitet, ka té drejté t& paragesé prané ministrisé pérgjegjése pér zonat e
mbrojtura propozime pér shpalljen e zonave t&€ mbrojtura pér ndryshimin ose heqjen e statusit t¢ ¢do
zone té mbrojtur pér zgjerimin ose zvogélimin ¢ kufijve té zonés dhe pér zonimin ¢ brendshém 1€
tyre. Cdo person fizik a jundik ka 1@ drejté t*1 kérkoj& ministrisé qé territori i vet privat ose pjesé ¢
objekteve natyrore té veta, t€ shpallen ose t€ pérfshihen né njérén nga kategonité ¢ zonave 1€
mbrojtura,

Shpallja e njé zone & mbrojtur dhe zonimi i saj béhen me vendim (€ Késhillit t& Ministrave, bazuar
né propozimin e ministrit pérgjegjés pér mjedisin/ZM.
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Pérgjate procesit t& propozimit pércaktohen koordinatat, kufijié e zonés, si dhe zonimi i brendshém
1 saj nédisa nénzona dhe shkalla e mbrojtjes pér secilén nénzoné té pércaktuar me géllim g€ pas
shpalljes t€ jeté e qarté forma e mbrojtjes dhe bashkéveprimit njeri-natyré. Né vendin toné éshie
pércaktuar njé model i pérshtashém edhe i kuptueshém pér 1€ gjithé aktorét 1 pérbéré nga kéto
nénzona:

1) Zona Qendrore (£Q) (niveli A 1 mbrojtjes)

2} Zona Qendrore (Z2Q) (niveli B i mbrojtjes)

1) Zona ¢ Pérdorimitl 1€ Qéndrueshém dhe Tradicional (ZPQT)

4) Zona Rekreative (ZR)

5) Méneoneén bulerke:

6) Nénzoneén e trashégimisé dhe peizazhit kulturor,

2.3. A ka tipe apo forma té ndryxhme zonash té mbrojtura?

Shpallja e njé zone t& mbrojlur éshté né interesin e té gjithe grupeve t€ interesuvar gofshin kéta
thjesht pronaré toke, banoré, gytetar apo pérdorues té burimeve natyrore. Késhtu dikush ka interes
t¢ mbrojé njé pjesé ujore sepse kérkon qé atje € keté mjaftueshem peshq pér té siguruar ushgim né
gdo kohe sot dhe né & ardhmen, dikush mund t€ jeté i ineteresuar pér 1€ mbrojur disa zona pyjore
sepse kérkon g€ ai dhe fémijél e ) 1€ kené mundési 1€ sigurojne bimé dhe kafshé apo (ékené ujé dhe
ajér t& pastér né ¢do kohé, ose dikush tjetér kérkon té mbrojé njé peisazh té bukur qé& i shérben
relaksit dhe argétimit n€ natyré pér femijet dhe familjarét.

Né kété formé, ¢do zoné tokésore apo ujore ka arsye € ndryshme pse duhet té jeté ¢ mbrojtur. Kjo
do 1€ thoté q€ zona t& ndryshme té mbrojtura kérkojné pérkujdesje dhe menaxhim t& ndryshém nga
njéra tjctra. PEr k&I arsye ligji pér zonat ¢ mbrojtura rendit 6 tipe t& ndryshme zonash 1€ mbrojtura.

. Rezerve strikte natyrore/rezervat shkencor! (Kategoria T);

I

Park Kombétar (Kategoria II);
Monument Natyror (Kategoria 111);

Rezervat natyror i menaxhuar /Park Natyror (Kategona [V):

il I

Peisazh 1 Mbrojtur (Kategoria V);

Zoné ¢ mbrojtur ¢ burimeve t€ menaxhuara/Zoné ¢ mbrojtur me pérdorim t€ shuméfishté
(Kategoria VI).

P

(Rreth nje zone (& mbrojiur mund 1€ shpallet njé zoné Buferike. “Zoné buferike” quher hapésira e
kufizuar, né periferi t¢ zonés sé mbrojtur, gé shérben pér parandalimin ose zbutjen e ndikimeve
ekologfikisht té démshme né mjediset dhe elementet e réndésishme té njé zone té mbrojtur).

Té gjitha keto quhen kategorité ¢ zonave té mbrojtura. Kategorité ¢ zonave 1€ mbrojtura respektojné
udhézimet ¢ péreaktuar nga IUCN qé éshté Unioni Ndérkombétar pér Ruajtyjen ¢ Natyrés, Ky
organizém jo qeveriar botéror synon (&

10
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e influencojé, inkurajojé dhe té ndihmojé geverité dhe shogatata né€ t€ gjithé botén né ruajtjen
¢ bashkéjetesés dhe shumllojshménsé sé natyrés;

& sigurojé gé ¢do pérdorim 1 burimeve natyrore t€ jeté migsor dhe t€ ruajé parimet ¢ ruajtjes sé
natyrés.

Secila prej kategorive 1€ pérmendura mé lant€ ka nj@ synim € veganté ¢ ¢ ndryshém lidhur me
arsyen dhe formén e mbrojtjes ruajtjes dhe menaxhimit. Me pak fjalé duhet théné se edhe tipet e
megullave té pércaktuara pér secilén kategori jané 1€ ndryshme. Kategoria ¢ njé zone té mbrojtur
duhet t&é pércaktohet pérpara se ajo té propozohet ¢ mé pas € shpallet. Mbi bazén e kategonisé sé

mbrojtjes t€ percaktuar hartohet me pas edhe plani i rregullave dhe aktiviteteve pér menaxhimin e
késaj kategorie t€ zonés s& mbrojtur.

2.4, Tipe te tjera fipe zonash te mbrojiura

Lkzistojné edhe tipe t¢ tjcra zonash t& mbrojtura 1€ péreaktura nga konventa ndérkombétare té cilat
kérkojné njé véméndje pér mbrojtje & veganté. Disa prej tyre jané si mé poshié vijon:

7 Vende 1€ Trashegimisé Botérore (UNESCO) — sipas konventés ndérkombétare per ruajtjen e
vendeve me viera né trashegiming kulturore dhe natyrore botérore;

» Rezervat e Biosferés (UNESCO)- né kuadeér 1€ programit t¢ UNESCO Njeriu dhe Biosfera;

» Zonat RAMSAR-sipas konventés pér Ligatinat me réndési ndérkombétare ¢ firmosur né
Ramsar, lran;

» Zona té mbrojtura t€ veganta — sipas direktivés europiane pér shpendét;

» Zonat e natyra 2000- sipas direktivés pérkatése dhe rrjetit europian t€ zonave té mbrojtura.

2.5, Kush i rnan dhe i menaxhon zonat ¢ mbrojrura’?

Né vendin toné, aktualisht, autoriteti shtetéror pérgjegjés pér mbarévajtien dhe mirémenaxhimin e
zonave té mbrojtura éshté Agjencia Kombé&tare pér Zonat ¢ Mbrojtura né Shqipéri e cila varet nga
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit dhe mbulon 1€ gjitha kategorité ¢ zonave 1€ mbrojtura né (€
gjithéRepublikén ¢ Shqipénse.
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Menaxhimi i pyllit dhe i pasurive pyjore, i ujérave e pasurive ujore, si dhe i pasurive (€ tjera proné
shtetérore, g€ ndodhen brenda nijé zone t€é mbrojtur, béhen nga Admimstarta Rajonale ¢ Zonave (€
Mbrojtura. Kur kéto pasuri jané proné private, ato menaxhohen e pérdoren nga pronari ose
pérdoruesi 1 ligishém vetém né pérputhje me planin e menaxhimit 1€ zonés, 1€ miratuar nga
Ministria pérgjegjése pér Mjedisin/ZM.

Menaxhimi i njé zone t&¢ mbrojtur béhet mbi bazén e rregullve t€ pércaktuara gjaté zonimit, si dhe
planit t¢ menaxhimit t& zonés s¢ mbrojtur.

Stafi i zonés s& mbrojtur dhe veganérisht Renxherat (rojet mjedisore) jang personat @ cilét kujdesen
drejpérdrejt jo vetem pér ruajtjen, por edhe per menaxhimin, zhvillimin ¢ mirépérdorimin e
burimeve natyrore ng njé zon¢ (€ mbrojtur.

2.6. A &shité e véshtird 18 menaxhosh nfé coné ¢ mbrojtur?

Té punosh né mjé zoné & mbrojtur éshté ¢ véshtiré po aq sa éshté edhe ¢ bukur. TE kujdesesh ¢ 1€
punosh pér natyrén éshié sadisfaksion e kénagési. Njé zoné e mbrojlur shpesh konsiderohet si
shiépia e natyrés, né alé zoné 1€ mbrojtur 1€ zotét e shiépisé jané pemét, rogjté, kafshét, zvarranikét,
peshyit insektel e késhiu g€ 1€ kujdesesh gé jela e lyre né natyré 1€ mos cénohel, nga askush e asnjé
gjé. e t'u vish né ndihmé me sa (€ mundesh nuk &shi€ edhe aq ¢ lehté. Pér k&€ duhet né radhé &
paré € jesh i dashuaruar dhe i apasionuar me natyrén, t€ jesh profesionist, i vetédijshém dhe 1
ndérgieggshém pér € respekuar planet, megullat, pér 1€ ndérmarmé akbivitete monitoruese,
perkujdesje, dhe né raste ekstreme t€ mos tregohesh aspak tolerant ndaj atyre gé e démtojngé kéte
natyré me kaq shumé viera.

Nuk duhet té harojme s& zonat ¢ mbrojtura né t& gjithé vendin, por sidomos né zonat bregdetare e
malore, shérbejné edhe si burim ekzistence, 1€ mirash materiale dhe t& ardhurash pér komunitetin.
Zonat ¢ mbrojtura vazhdojné t'a pésojné réndé pér shkak 1€ mosndérgjegjésimit si duhet, lakmive
dhe pérdorimit pa kriter t& tyre. Sfida me e madhe pér ZM éshié ruajtja dhe miréperdorimi tyre pér
té pérmbushur objektivat dhe funksionet pér t€ cilat ato jané krijuar dhe 1€ jené sa mé té prekshme e
t& déshiruara nga publiku ¢ vizitorét.

3. INTERPRETIMI I EDUKIMIT MJEDISOR NE ZONAT E MBROJTURA
3.1 Claré &ht€ interpretimi?

Interpretimi i ¢@shtjeve pér ruajtjen e natyrés ka ngjashmérit€ madhe me detyrén e njé pérkthyesi.
Zonat ¢ mbrojtura jané tashmé pjesé e jetés publike sepse ato kan€ njé kuptim e domethénie 1€
mjaftueshme, pér shogériné toné. Interpretimi armn (€ onento)é drejt ruajtjes sé njé zone pérmes 1€
kuptuarit si¢ duhet 1€ vlerave dhe rendésise sé saj. ai frymézon dhe nxit publikun ta vizitojné dhe 1&
kujdesen pér (€, Interpretimi "pérkthen” dijet né njé ményré g€ ato 1€ mos humbasin apo harrohen.
"Interpretimi komunikon até qé &shié e veganté pér zonat ¢ mbrojtura dhe, duke Krijuar njé
kuptueshméri mé € gjeré rreth tyre, bén g€ ato (€ vlerésohen edhe mé shumé e mé miré. Kjo
ndihmon publikun t& keté pérvoja mé pozitive dhe kuptimplote. Menaxhimi dhe ruajtja e
géndrueshme e zonave t& mbrojtura natyrore varen shumé edhe nga ményra se si i interpretojmé ne
vlerat e kétyre zonave .
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Freeman Tilden ishte nj€ nga njerézit ¢ paré g€ vendosi parimet dhe teorité ¢ interpretimit né librin
e tij 1& vitit 1957, “Interpretimi 1 Trashégimisé soné”. Puna e tij né Shérbimin ¢ Pargeve Kombétare
ié Shieteve 1€ Bashkuara frymézoi gjenerata 1€ interpretuesve anembané botés dhe vazhdon 1€ jete
njé model pérfundimtar pér kété disipling, Freeman Tilden shpjegon né librin e tij se
INTERPRETIMI é&shté mjé veprimtan edukative g€ pér mé tepér, synon 1€ zbulojé kuptimet dhe
marrédhéniet ¢ njé trashégimie natyrore népérmjet pérdorimit té elementéve natyroré ongjinalé,
drejpérdrejt né natyré té hapur apo metodave ilustruese, dhe jovetém thjesht komunikimit 1€
informacioneve faktike. Njé nga citimet e Tildenit ka mbetur edhe sot si njé nga frazat mé 1€ cituara
né literaturén interpretuese né mbaré bolén:“Pérmes interpretimit vjen mirékuptimi; pémmes
kuptimit vjen vlerésimi; népérmjet vierésimit vjen ruajtja’'mbrojtja”,
Tilden ka pérshtatur gjashté parime t& interpretimit:
Vieréso Audiencin!

* (do interpretim qé nuk arrin € lidhé aspak até qé shfaqet ose pérshkruhet me digka brenda

personalitetit ose pérvojés sé publikut g€ keni pérballé, do € jeté i pavilevshém. Kjo do 1€
thoté qé¢ informacioni qé jepet 1€ jet€ i kuruar duke shmangur té pancvojshmet.

Prekni zemrén!
o Informacioni né vetevete, nuk eéshté interpretim, Interpretimi éshté ajo ¢ka zbulohet duke u

bazuar né informacion. Por informacioni dhe interpretimi jané dv gjéra krejtésisht 1€
ndryshme. Megjithaté, t€ gjitha interpretimet pérfshijné brenda informacionin.

Zhuloni!
* Interpretimi €shté njé art, i cili kombinon brenda tij shumé arte dhe disiplina, qofshin ato

shkencore, historike apo arkitekturore. Cdo disipliné e artit pérfshiré brenda interpretimit
eshté i kapshém dhe 1 pérvetsueshem.

Béha artisie!
e  Qéllimi kryesor 1 interpretimit nuk éshié udhézim, por provokimi,
Sfieda!
e [Interpretimn duhet té synojé € paragesé njé térési né vend t€ njé pjese dhe € jeté 1
adresueshém pér 1€ gjitha proceset njerézore dhe jo vetém pér njé faze 1€ caktuar.
Haolistik Gjitheperfshirés!
o Interpretimi i adresuar pér f@mijét (le € themi deni né 12 =13 vjeg) nuk dubet (& jete njé
pérshtatje e prezantimit pér t€ mmiturit, por duhet 1€ ndjeké njé qasje krejtésisht 1€ ndryshme.
Pér 1€ prezantuar formén mé té miré té saj, kjo do 1€ kérkojé mé program i€ veganté.
Pranojin fémijét ashtu sig jané!
Kénagésia ¢ audiencés éshiénjé nga objektivat mé € réndésishém 1€ interpretimit, Interpretimi
ndihmon né zhvillimin e njé ndérgjegjésimi, vierésimi dhe mirékuptimi mé depértues pér zonén e
mbrojtur. Kuptimi i vértet i interpretimit lidhet me até ¢faré éshté duke u interpretuar né zemrat dhe
mendjet ¢ audiencés dhe i pérgjigjet pyetjes "Pérse duhet uné 1€ kujdesem pér zonén?",

13
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Interpretimi pérfshin momente té zgjimit 1€ vlerave intelektuale dhe emocionale, ai mundéson njé
perceptim mé 1€ muré, depértim apo zbulim € njohunve € reja. Mundésité gé vizitorgt t€ lidhen me
njé vend né ményré kuptimplote ndodhin kur njé interpretues lidh me sukses burimet e prekshme 12
njé zone té mbrojtur me kuptimet e paprekshme g€ ato burime pérfagésojné.

Né thelb ckzistojné dy ményra pér t€ kryer si¢ duhet interpretimin: ghérbimet personale dhe
shérbimet promocionale apo mediatike (jo personale). Shérbimet personale ofrojné mundési pér
audiencén gé té bashkéveprojné personalisht me njé€ interperetues, 1 cili mund t€ jeté mésucsi apo
njé punonjés i zonés s&¢ mbrojtur apo edhe njé pérfagésues nga komunitetii afi¢ dhe profesionist.
Nga ana tjetér. audienca mund té marré interpretim cdhe pérmes shérbimeve promocionale apo
mediake si broshurat, gazetat, dokumentaret, turet me audio,si dhe ctiketat ckspozuese.

3.2. Cfaré e bén t€ miré njé Inferpretues?
Interpretucsi duke ofruar interpretim i jep audiencés njé pérvojé té kénaqshme dhe t€ thellé, ¢ cila
mbahet mend pér njé kohé t¢ gjaté. Interpretimi efektiv mund té keté ndikim né sjelljen dhe
géndrimin ¢ secilit prej pjesétaréve & audiencés.
Njé Interpretues i talentuar do t€ duhet té:

e lidhe subjektin me jetén e vizitoréve;

e shkojé pértej ofrimit t& mlormaciomt pér 1€ vbuluar kuptimin dhe t€ vértetén mé thellg;

¢ hartoj¢ njé histori‘tregim - si vepér arti - q€ informon, zbavit dhe kthjellon mé shumé
botékuptimin:

e frymézojé dhe provokojé njerézt g€ t& zgjeroné honzontel e tyre pérmes tregimit 1€ 1)
mterpretues;

e paraqes@ njé temé apo tezé (€ ploté dhe adreson personin né térésin ¢ tij;

o sjellé té kaluarén € gallé pér o béré (€ tashmen mé 1€ kéndshme dhe € ardhmen mé
kuptimplote. Cdo vend ka njé histori;

e angazhojé veten né pérzgjedhjen dhe saktésiné ¢ sasis€ dhe cilésisé s€ informacionit g€ do 1€
paragesé. Interpretimi i fokusuar dhe hulumtuar mird do (€ jeté mé i fugishém ¢ domethénés
se sa njé fjalim apo ligjératé e gjaté.

e njohé teknikat bazé 1€ komunikimit. Interpretimi  cilésor varet nga njohurité dhe afiésité e
interpretuesit, 1€ cilat duhet té zhvillohen né vazhdimesi,

e ménjos né zemrat e njerézve afiésiné dhe déshirén pér 1€ ndier bukurité e myedisit 1€ tyre
mrethues pér € ofruar frymézimin shpirtéror, s1 dhe pér t€ inkurajuar ruajtjen e burimeve
natyrore lokale.

e promovojé eksperienca optimale pérmes programeve t€ synuara dhe té matura, si dhe
lehtésisht 1€ dizenjuara.

Pasioni pér veté zonén e mbrojtur dhe pér até audiencé e cila vjen pér tu frymézuar né kété zoné
éshié elementi thelbésor i njé mterpretimi.
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Pérdorimi 1 njé gjuheté thjeshté éshié veganérisht e réndésishme pér njé Interpretues. Zhargoni i
papérshtatshém mund ta armigésojé lehtésisht me publikun e gjeré ose té shkaktojé kegkuptime.
Prandaj, interpretuesi duhet 1€ jeté né gjendje 1€ pérshtasé gjuhén e tij me até 1€ dégjuesit.

Shkrimi interpretues, pérveg késaj, duhet € adresojé até qé lexuesit do t€ donin 1€ dinin, me
autoritetin e urtésis€ dhe mengurisé,si dhe té kujdesit g€ vjen me té.

Njohurité e njé interpretucsi pér zonén, (¢ kombinuara me njohurité ¢ veté audiencés g€ ka pérpara,
mund t&€ ndahen pérmes njé teknike t€ pérshtatshme pér t€ siguruar njé mundési interpretucse, Sa
mé e miré 1€ jet€ njohja ¢ zonés dhe audiencés nga iterpretucsi, sa mé e pérshtatshme & jené
teknikat e tij pér té paraqitur njohurité ¢ tij pér k&é audiencé. ag mé shumé mundgési do t'1 ofrohet
audienceés peér (€ formuar hdhjet e tyre personale me zonén. T€ kuptuant sa me shumé qé éshi€ e
mundur né lidhje me karaktensiikat, interesat, pritshménié dhe piképamjet e shumta & audiencés
giat€ zhvillimit & mé produkt interpretues, éshté thelbésor pér € siguruar pérvoja € kénagshme (1€
audiencés. Teknikat duhet (€ jené (& pérshtatshme pér auditorin, zonén dhe interpretucsin. Ekzistojné
faktoré 1€ ndryshém rreth audiencés gé duhet & merren né konsideraté kur pérzgjedhim teknikat,
disa prej (€ cilave jané mé (€ dukshme. Mosha, gjuha amtare, ¢éshijet e aksesit dhe pérbérja
shogérore e grupil jané disa nga gjéral e para g€ duhen marré né konsideraté, Faktoré (€ tjereé
pérfshijné:

—  Zona e banimit (rurale, urbane, periferike)

Diversiteti dhe Ndikimet Kulturore

— Niveli arsimor

~  Kushtet e vendit

— Interesat

— Stilet ¢ t&é nxénit

— Lrniciteti

- Gpma

- Dinamikat e grupit

— Madhésia e Grupit

—  Stondi secio-ekonomik

— Fazae Jetés

Por teknikat duhet 1€ jené 1€ pérshtatshme edhe pér zonén. Mbrojtja ¢ zonés &shté me réndési, dhe
¢do tekniké é degradon synimin pér ruajtjen ¢ zonés duhet & shmanget, Pavarésisht se cilat
teknika jané pérzgjedhur, njé shérbim interpretues duhet € jeté 1 angazhuar né ményré aktive.
Kryerja e pyetjeve provokuese mund € jeté po aq interaktive sa prezenca e audiencés né njé
veprimtari praktike, né k&€ kéndvéshtrim edhe pérfishirja ¢ mediave éshté pjesé ¢ shérbimeve
mterpretuese .
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1.3 Si € ehvillojmé nje shérbim / produkt interpretues?

Ka qasje t€ ndryshme pér zhvillimin ¢ shérbimeve interpretucse sepse interpretimi éshté njé proces
shumé kreativ. Pérderisa qasjet mund € ndryshojné mes tyre, ato zakonisht pérfshijné pjesét
thelbésore si vijon:

—  Njohja ¢ motivacioneve, pritshmérive dhe njohurive paraprake (€ audiencés pér zonén apo
burimet;

— Identifikimi i temave kryesore interpretuese pér zonén/burimet:

— Identifikimi 1 géllimeve dhe objektivave pér shérbimin ose produktin interpretues;

— Identifikimi i burimeve té qarta'té prekshme dhe pérzgjedhja e njé prej tyre si ikoné pér
fokusin ¢ shérbimit interpretues;

~ Identifikimi i té pakuptueshmes qé pérfagésojné burimet ¢ qarta/téprekshme;

— Verifikimi se kuptimet twaja t¢ paprckshme pérfshijné konceptet universale (si jeta,
dashuria, vdekja, mbijetesa, familja) q¢ shumica ¢ njerézve mund t€ lidhen né njé faré
ményre;

—  Identifikimi i audiencés tuaj specifike pér shérbimin ¢ interpretimit;

— Sygjerim i mj¢ ideje imagjinare, njé filli g€ do & gjurmojé rrugén ¢ saj pérmes shérbimit 1&
interpretimit dhe do té lidh 1€ gjitha pjesél sé bashku;

— Shkrimi i nj€ deklarate specifike tematike qé shpreh két€ ide;

—  Pérzgjedhja ¢ teknikave (€ pérshtatshme gé lidhin burimet ¢ prekshme me Kuptimet ¢
paprekshme g€ ato pérfagésojné;

—  Pérzgjedhja ¢ njé strategjie bazuar né tematikén tuaj, pér t€ mundésuar té kuptuarin
intelektual dhe emocional mbi zonén/ burimin dhe réndésing e tij né njé meényré te tillé ge
audicnca té arrijé t'ju ndjcké drejt asaj ku doni ta udhé&higni.

Maodeli 1 procesit pérfshin hapat e méposhtém:

Hapi | Zgjidhni njé vend té prekshém, objekt, person apo ngjarje gé€ ju déshironi gé audienca té
kujdeset.

pabesueshme té kuptimeve € paprekshme. Audiencat déshiropné (& lidhen personalisht me subjektin
dhe / ose burimet, dhe nése ky rrjetézim béhet me mjeshiéri dhe zhvillohet népérmjet pérdorimit 1€
njé teknike specifike, kjo prodhon njé lidhje mes t& prekshmes ¢ & paprekshmes né mendjen ¢ ¢do
piestart 1€ audiencés. Ndonjéheré kjo ndodh népérmjet kuptimit mé té miré (€ kontekstit,
mprehtésisé sé € kuptuarit, apo zbulimit me fjalé & tjera & mendjes inteligjente. Heré 1€ tjera lidhja
vien pérmes emocioneve - duke provokuar ndjenjén e kénaqésisé, ndjeshmérisé, qudisé,
shqetésimit, habisé ose krenarisé.

Hape 3, Identifikimi 1 koncepteve universale, Konceptet universale jané kuptime jomateriale g€ jané
t& réndésishme pér pothuajse té gjithé (dashuria, vdekja, shéndeti, fugia, uji).

16



KRURRIKULA

Haps 4. Tdemifikoni auditorin,

Hapi 5 Shkruani njé deklaraté tematike - pérfshini njé koncept universal. Njé temé interpretuese
éshté nj¢ mijet qé zhvillon njé ide ose disa ide né ményré qé t€ frymézojé lidhjet. Njé temé
interpretuese nuk éshté njé mesazh aq sa éshté njé piké relevante g€ inkurajon mendime dhe ndjesi
té reja. Tema "Fugia e ujit” p.sh. mund té formulohet si njé temé interpretuese si kjo: Fugia e ujit
pér té gdhendur, zburur dhe vazhdimisht riformuar kéré peizazh na jep mundési ¢é 1é mrekullohemi
se si njé léng i dukshém i thjeshié mund 1é luajé rol kag té thellé né ¢do peizazh té planetit,

Haygn 6. Pérdorni teknika interpretuese pér (& zhvilluar lidhje mes mundésive pér t€ lidhur kuptimet.

Haps 7 Pérdomi deklaratén e temés pér (€ organizuar mundési pér lidhje dhe pér 1€ krijuar njé ide
ose disa ide n€¢ ményré kohezive. Ményra mé€ ¢ miré pér t€ zbuluar kuptimin &shté pérmes
eksplorimit t& njé ideje. Pér té¢ gené relevanté dhe provokues, njé produkt interpretues duhet 1€
zhvillojé né ményreé kohezive njé apo disa ide gjaté rjedhés s€ tij. Njé ide kuptimploté térheq,
organizon dhe mban vémendjen e publikut, Njé ide kuptimploté ofron mundési pér audiencat gé te
béjné lidhjet e tyre me kuptimet e burimit. Pa zhvillimin koheziv t€ ideve pérkatése, produktet jang
thjesht koleksione 1€ informatave 1€ ndérlidhura ose vargje té rastésishme 1€ lidhjeve té prekshme /
1€ paprekshme - ato nuk jané interpretuese.

4. EDUKIMI MJEDISOR NE PARK
4.1. Pse &hté i réindésishém edukimi dhe ndérgjegjésimi pér zonat ¢ mbrojtura?

Zonat ¢ mbrojtura luajné njé rol t& réndésishém né ruajtjen dhe mbrojtjen ¢ biodiversitetit né ¢do
cep té botés ku ato mund t€ ndodhen, Kjo nénkupton ruajtjen ¢ jetés s¢ cgér bimét, kafshét sébashku
me t& gjithé vegorité dhe proceset natyrore. Zonat ¢ mbrojtura natyrore b&jné t& mundur majtjen dhe
mbrojtjen ¢ palnetit tok€ ashtu sikurse vet€ natyra ¢ ka krijuar até. Ato béjné t&é mundur reduktimin
e elekteve negative 1€ ndryshimeve klimatike. Pyjet e mbrojtura si pjesé tyre ndihmojné né thithjen
¢ dioksidit t& karbonit dhe ¢lirimin té oksigjenit. Ato mbjan ajrin dhe ujin t€ pastér dhe ndikojné né
cilésin ¢ miré t& ujit té pishém.

Zonal & mbrojtura jang njé nga trashégimité mé 1€ medha gé njerézimi mund 1€ leéré pér brezal e
ardhshém pér té garantuar gé pasardhésit tané t€ kené akses ndaj burimeve natyrore dhe pérfitimeve
materiale ¢ jo-materiale g€ alo sigurojné.

4.2, Claré eshté Edukimi M jedisor dhe pse ¢ pérdorim ate

Edhe pse sisterm demokratik 1 geverisjes né vendm toné€ 1 ka fillesat né vitet 90 dhe bashké me 1€
edhe zgjimi 1 sektorit 1€ shogénsé civile, nuk mund té themi g€ mformimi dhe ndérgjegjésimi 1
komunitetit ton€ mbi pasurniné natyrore dhe ruajtjen e saj daton né po té mjéjtén penudhé. Puna
vullnetare e stérgjyshérve, gjyshérve dhe prindérve tané pér ruajtjen dhe mirémbajtjen ¢ aseteve
natyrore ka léné gjurmét e saj por duket se vetém vullneti 1 miré nuk mjaflon né ndérgjegjésimin e
brezave gé vijné. Né kété kontekst mer mjé vleré 1€ pa tjetérsueshme Edukimi Mjedisor (EM) i cili
ka gené | munguar pér shogéring shqiptare dhe ka fillesat ¢ tij me zhvillimin ¢ shogérisé civile né
vend. EM nuk éshté vetém pér nxénésit e shkollave gjaté oréve té& mésimit, ky éshié hapi i paré.
Hapi i dyté €shté q¢ familjet ¢ tyre gjithashtu 1€ jené né gjendje t€¢ mésojné eksperinca nga fémijét ¢
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tyre. Népérmjet EM, pritet (€ rritet gjithashtu ndérgjegjésimi mjedisor tek publiku né pérgjithési.
Edukimi Mjedisor pérfagéson pérpjekje t€ organizuara pér t&€ mésuar se si funksionion mjedisi
natyror dhe, né vecanti, se si njerézit mund t€ menaxhojné sjelljet e tyre dhe ekosistemet pér &
jetuar né ményré té gendrueshme. EM nuk duhet 1€ ngatérrohet me Ndérgjegjésimin Mjedisor (NM)
qé &shité grendja ose aflésia pér (€ perceptuar, pér & ndjeré apo pér 1€ gené (€ ndérgjegishém né
lidhje me mjedisin. Niveli 1 kétlj ndérgjegjésimi mund t€ konfirmohet nga njé vézhgues pa gené
nevoja pér 1€ pérfshiré “té kuptuarit™ apo “t¢ mésuarit”, Ndérkombétarisht, edukimi mjedisor fitm
njohje kur Konferenca ¢ OKB-sé pér Mjedisin Njerézor mbajtur né Stokholm, Suedi, né vitin 1972,
deklaroi se Edukimi Mjedisor duhet 1€ pérdoret si njé mjet pér (€ trajtuar problemet globale
mijedisore,

Né nivel Global

1972: Konferenca ¢ Kombeve té Bashkuara pér Mjedisin Njerézor miratoi rekomandimin 96 i cih
bén thirje pér aplikimin ¢ edukimit mjedisor si njé mjet pér 1€ adresuar ¢éshtjet mjedisore kudo ng
boté.

1975: UNLESCO organizoi njé konferencé ku miratoi njé Karté ¢ cila pérfshin strukturén bazé té
edukimit mjedisor

1977: UNESCO né bashképunim me UNEP organizuan Konferencén Ndérgeveritare mbi Edukimin
Mijedisor. Konferenca pércakion gélhmet, objektivat dhe parimet bazgé 1€ edukimit mjedisor gé
peérdoren gjerésisht edhe né ditét e sotme.

1992; Konferenca ¢ Kombeve té Bashkuara pér Mjedisin dhe Zhvillimin miratoi Axhendén 21, ku
kapitulli 36 pércakton géllimet ¢ promovimit té edukimit ndérgjegjésimit té publikut dhe trajnimin
duke riorientuar edukimin né drejtim té zhvillimit & géndrueshém.

Né Shqipéri

Céshtjet ¢ Edukimit Mjedisor kané filluar t€ trajtohen né Shqipén me krijimin e Ministrisé sé
Mijedisit né Vitin 2001, NE t€ njéjtén kohé njé legjislacion i ri &hté hartuar i cili pérfshin parimet
globale mbi edukimin mjedsior. N&é ¢do dokument strategjik mjedisor ¢éshtjet e edukimit mjedisor
kané gené ndér veprimet kryesore t€ trajtuara nga Institucionet Shqiptare. Né bashképunim me
Ministring e Arsimit ¢éshtja e edukimit mjedisor tashmé éshté pjesé e programeve shkollore.
Edukimi Mjedisor né vetevete fokusohet né Ndérgjegjésim dhe ndjeshméri pér mjedisin dhe sfidat
mjedisore; Njohuri dhe té kuptuarit né lidhje me mijedisin dhe sfidat mjedisore; Shgetésim pér
mjedisin dhe ndihma pér t& ruajtur cilésing ¢ mjedisit; Aftési pér 1€ zbutur problemet mjedisore dhe
Pjesémarrje dhe ushtrim i programeve ekzistuese mjedisore.

4.3. Kush dhe si mund ta zhvillojé EN?

EM mund 1€ zhvillohet duke nisur nga institucionet geveritare ¢ duke pérfunduar deri né familje né
individin e thjeshté dhe té ndérgjeshém pér mjedisin. Megjithaté né ményré mé té strukturuar pér 1€
arritur géllime mé madhore se thjesht kénagésia apo pérmbushja individuale, jashié késaj kornize
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Edukimi Mjedisor gjithmoné ¢ mé shumé po shihet edhe si: 1) Shérbim i ofruar dhe 2) Praktké ¢
viefshme né menaxhimin ¢ zonave t€ mbrojtura. Né kéto kushte né listén e aktoréve 1€ angazhuar
gjerésisht dhe seriozisht né pérmbushjen e géllimeve dhe objektivave 1€ EM né njé Zoné e
Mbrojtur né vendin toné mund (€ pérfshihet s1 mé poshté vijon:

= Shkollar publike dhe ato privare
Administrata Rajonale ¢ Zonave té Mbrojtura

Pusheeret vendore

NoOA N

Organizatat e shogérisé civile
Kompanité e konsulencés

Grupet e rinj (¢ apasionuar pas mjedisit (ecje, zhytje, lévizje me bigikleta etf. )

X N N

Operatore turistiké

= Pérfagésues nga Bizneset Private
Ményrat se 51 mund 1€ angazhohermi né mbéshtetje 1€ aktiviteteve pér EM jané specilike dhe 1€
bazuara né eksperiencat dhe profilet € udhéhegésve t€ tyre megjithaté tiparet e aktiviteteve mund té
grupohen dhe natyra e tyre shfaqet si mé poshté:

Polintkar ¢ EM:

Kétu nénkuptogmé pohiikat né mivel gendror dhe até vendor € vendimarmjes duke misur nga
ratifikimi i konventave ndérkombétare, hartimi i paketave ligjore mbéshtetése, strategjite sektonale,
planet ¢ aktiviteteve lokale e deri né politikat e brendshme té institucioneve pérkatése.

EM si léndé ekstra kurrvikularve népér shkolla:

Né shumé shkolla 1€ vendit 1oné falé programeve t&€ médha ndérkombétare, sikundér éshté Paketa ¢
Gjelbér ¢ zbatuar nga REC apo projekti CLEEN nga UNICEF etj., né sistemin ¢ shkollimit fillor
dhe 9-vjegar éshté futur EM si léndé ekstrakurrikulare, Kjo éshté njé nismé shumé pozitive dhe
duhet & vazhdojé duke u shogéruar me zhvillimet e oréve t€ hapura mjedisore né natyré dhe
programi té pérfshijé edhe arsimin e mesém.

Festimi i ditéve Mjedisore:

Eshté njé ményré ndérgjegjésimi dhe edukimi e ndérkombétarizuar e cila e trajton mjedison “nj&"”
né té gjithé globin.

Ng listén e ditéve mjedisore né Aneksin 2 apo ne finkun
hitp://en.dikipedia.org/€iki/List_of environmental dates ju mund t€ zgjidhni ditét gé ju kenimé pér
zemér dhe duke komunikuar me aktor€ & tjeré mund t€ gjeni njé mesazh aktual pér realitetin dhe 18
¢lironi fantazing tuaj né aktivitete t&€ shumta né natyrg.
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Trajnime dhe pragrame mjedisore:

Kétu pérfshijmé t€ gjitha projektet dhe programet ¢ zbatuara né kontribut (€ plotésimit &
objektivave t& EM nga shogéria civile apo komuniteti né bashképunim me donator€ t&é ndryshém qé
operojné né vend.

Ku mund ta zhviltojmé EM pér Parkun Kombétar Bredhi i Hotovés-Dangéfli?

Nése mendojmé pér vendet mé t€ pérshtatshme pér zhvillimin ¢ efektshém t€ oréve & Edukimit
Mijedisor atéheré duhet patjetér t€ dalim né natyré dhe ta eksplorojmé até me t& gjitha shqisat tona.
Né klasé ne mund 1€ flasim pa fund mbi rendésiné ¢ mjedisit, zhvillimit 1€ gendrueshém, rendésiné
dhe bukuriné ¢ pargeve natyrorc; mund 1€ tregojmé fotografi € ndryshme jo vetém té zonés ku
jetojmé por gjithashtu edhe t€ ndajmé kuriozitete nga ¢ gjithé bota; mund & kryvejmé ckseprimente
apo t¢& pikturojmé até ¢ka ndjcjmé apo imagjinojmé megjithaté asnjéheré nuk mund t€ nxisim
perceptimin dhe konceptimin ¢ reales tek nxénésit. Kéto metoda jané t€ largéta dhe ndihmojné né
informim dhe orientimin ¢ mendimeve t€ nxénésve drejt natyrés dhe mijedisit, zhvillimit &
gendrueshém dhe pérgjegjshmérisé njerézore por ato nuk shérbejné gé nxénésit ta ndjejné natyrén
dhe jetén qé i rrethon. Ata nuk mund t€ pérjetojné fuqing ¢ saj dhe t€ migésohen me t&, nuk mund ta
kuptojné réndésiné ¢ veprimeve t€ tyre dhe rolin ¢ réndésishém né vendimarrje. Parku Kombétar
Bredhi i@ Hotovés-Dangélli éshté ndér 1€ tjera njé destinacion shumé i njohur turistik dhe kjo ja rrit
akoma mé shumé vierén atij dhe e it pérgjégishméring toné pér ta ruajtur dhe mirémenaxhuar.

5. RRJETI AKTUAL | ZONAVE TE MBROJTURA

Aktualisht né Shqipéri administrohen 487,503 5ha sipérfaqe t& ZMM osc 16,96% & sipérfages s€
pérgjithshme & vendit, sipas kategorive 1€ ZMM si mé poshté:

NT. Kategoria IUCN h;:ﬂ';’;;i Sip. Ha z':l::
1 Rezervat Strikt Natyror 2 48000  098%
2 Park Kombétar 15 2118845  43.46%
3  Monument Natyre 750 34700  0.71%
4  Park Natyror 23 151,770.4  31.13%
5 Peizazh i Mbrojtur 5 973336  199%
6 Zoné ¢ Mbrojtur ¢ Burimeve t# 4 18,2450 3.74%

Menaxhuara

TOTALIL 487,503.5 100%

Figura 1. Harta — Rrjeti i ZMM, Korrik 2018
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6. AKTIVITETE EDUKUESE DHE NDERGJEGJESUSESE QE MUND TE
ZHVILLOHEN ME FEMIJET ME FOKUS ZONEN E MBROJTUR

6.1, Aktiviteti | : Eskursion Edukativ né Zonén e Mbrojtur “T¢ jesh njé renxher "

Mjeter: Bllok dhe laps, dylbi njé shabllon me njé specie simbol 1€ zonés, bojé vaji qé nuk demton
drurin dhe njé model gertifikate pér adoptimin e njé peme.
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Qéllimi i aktivitetit: Informimi mbi vlerat specifike 1é vlerave natyrore té zonés dhe réndésia ¢
ruajtjes dhe zhvillimit t€ tyre. Familjarizimi me zonén dhe punonjesit ¢ zonés s& mbrojtur.

Aktiviteti duhet té zhvillohet né bashképunim me stafin e zonés s¢ mbrojtur (renxherat). Renxherat
mund té drejtojné grupin e femijéve dhe mesuesve né terrenin ¢ zonés sé mbrojtur. Ata i sygjerojné
fémijéve té€ luajné rolin e renxherve té rinj dhe sébashku vézhgojné dhe insepktojné terrenin ¢ zonés
sémbrojtur. Pér gjaté eskursionit renxherat flasin pér llojet kryesore té faunés dhe florés sé zonés
duke béré edhe demostrime t€ drejpérdrejta apo edhe vézhgime me dylbi. Ata inkurajojné nxénésit
t& mbajné shénime pér ¢do specie q€ vézhgojné, problematikat qé diskutojné apo inspektojné
sébashku. S¢bashku me fémijét pérzgjedhin njé pemé & vecante né zoné dhe ¢ adaptojné até duke
plotésuar njé model gertifikate adaptomi t¢ pérgatitur mé paré nga veté renxherat, Plotesimi i
gertifikatds i jep mund@siné fémijéve t€ studiojné pemén dhe strukturén e saj g€ nga kurora ¢
gietheve dhe levorja e trungut e deri tek mjedisi ku jeton dhe démtimet aktuale apo rreziget qéi
kanosen né t& ardhmen. Formati i gertifikatés adaptuese lejon mundésinéqgé fémijet ti vendosin njé
emér/pseudonim pemés qé adoptojné, 1€ improvizajné njé vizatim 1€ saj apo njé poezi (& shkurtér.
Pér t& |&né njé shenjé migésore g€ kjo peméi pérket tashmé nj€ grupi nxénésish. Mbi pemé me ané
t& shabllonit dhe bojés wendoset shenja ¢ species simbol, Nga ky moment fémijét jané t&
ndérgjegjshém q€ kur 1€ vijné pérséri né zonén ¢ mbrojtur, aty do 1€ jet€ duke i pritur edhe miku i
tyre me 1 ri “Pema qe adoptuan™ pér t€ cilin ata do t& kujdesen dhe interesohen né vazhdimési,

Gyaté eskursionit renxheral nxisin frymezamin dhe bashképumimim mes nxénésve dhe mesuesve pér
realizamin e akbviteteve t€ gera edukuese né shkollé apo né zonén e mbrojtur duke marre shkas nga
eskursioni edukativ,

Shénim; Pér njé program mé ¢ zgjeruar aktivitetsh nen moton “Junior Ranxher mund té
bashképunoni me stafet ¢ Administratatave Rajonale 1€ Zonave 1€ Mbrojtura né Shqipéri.

Certifikaté
Adopto njé pemé

Lloji 1 pemes
Pseudonimi
Vendndondhja Mosha

Perimetri Lartésia

Pamja

a) Trungu

b) Levorja Fotografi e pemés

c) Degét
d) Gyethet

¢) Rrénjét

3
(3]
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) Frutat

£) Lulet

h) Gjendja e pemés

Pérshkrimi i habitatit (Pérshkruaj mjedisin rreth pemés, kafshét, lulet, etj):

Njé poesi 1€ shkurtér
Arsyeja e birésimit (Pse zgjodhét kété pemé, ¢faré ju térhoqi tek ajo):

Cilat jané rreziget g€ mund ti kanosen pemés?

St do ta mbromnit ju até?

Adopluar nga: DATA:
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6.2. Aktiviteti 2 ; Rindértimi i njé ekosistemi né klasé

Qéllimi: Pér & mbajur € gjallé né kujtesén e femijéve 1€ gjithé eksperiencén ¢ fituar né
eskursionin e zhvilluar né terrenin e zonés s€ mbrojtur, mésuesit i ndihmojné fémijet né shkollé
pér 1€ improvizuar specie (€ vecanta apo ekosisteme (€ cakiuara pérmes pikturave, vizahmeve
apo punimeve artistike.

Paisjet: Letra me ngjyré dhe t& bardha, vinovil, gazeta, bojra, penel, bimé, lule, gjethe t& thara,
veshje— né fakt materialet nga mé t€ ndryshmet mund t€ jené t&€ dobishme duke pérfshiré edhe
mbetje shtépiake ¢ mund té ripérdoren.

Aktiviteti: Femijél ndihmohen se s1 1€ nxisin fantazné e tyre pér (€ rahazuar vizatme, piktura,
apo improvizime me punime artistike t€ specieve t€ veganta, bimé, kafshé apo ckosisteme
specifike € zonés sé mbrojlur. Me ané (€ veshjeve ata mund & improvizojné njé bime apo njé
kafshé, mund té realizojné me mjete plastike gazeta ¢ vinovil ¢ bojra njé maket me ckosistemin
q€ ju ka 1Ené mé shumé mbresé, Punimet ¢ tyre shpesh mund & shogerohen edhe me clemente &
vogla natyrore (guacka, rere, barishte e gjethe té thara, boge pishe té réna etj.)

Kéto punime mund 1& vendosen né njé kénd ¢ klasés dhe mi pas & jené pjesé ndihmese
ilustrative e procesit t& mésimit. Punimet mund t€ jené edhe pjesé e njé ekspozite dhe konkursi
punimesh brenda shkollés ¢ ndérmaré né kuadér & njé ditc mjedisore,

Nje grupi fémijesh mund ti kérkohet té vizitojé ekosistemin ¢ improvizuar rregullisht pér té pare
nése zona ka démtime apo ka ndryshuar né njé faré forme duke pérfshiré kétu edhe mbejet apo
mbeturinat pérrreth saj. Ata mund t& kérkojng pér té paré dhe ndonjé tip té n shpendi apo kafshé
ose specie té sapo lindura.

Né pérfundim 18 ¢do vizite nxénésil mund (&;
¢ B&né ndryshimet né kéndin ¢ tyre (& punimeve,
e Diskutojné pér uté g€ kané vézhguar

s Mbajné shénime mbi procesin € monitorimit gé kané kryer
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3. Akiiviteni 3; Lonai ¢ Mbrojiura, piesé ¢ hiscorisé dhe gieografisé soné

Qéllimi: Shpesh né kurrikulat shkollore historia lokale specifike ¢ zonés nuk éshié ¢ pérfshire.
Kur nxénésit ndérveprojné me mé 1€ moshuarit e fshatit apo 1€ gytetit dhe diskutojné me ta
historiné ¢ zonés s€ tyre, ata mbartin mbi veté emocionin e vlerave t€ vendil & tyre 1€ jetesés dhe
t€ popullsisé gé jeton atje. Ndjesia e pérvetésimit/prongsise sé késaj trashégimie historike it
vetévlerdsimi pér t€ dy palét si pér t€mijét ashtu edhe pér t& moshuarit dhe ndihmon gé njohurité
lokale. historia dhe tradita € mbeten 1€ gjalla e 1€ mos shuhen asnjéheré. Duke kuptuar dhe
njohur mé miré historiné lokale mund t¢ ndikojé ndjeshem né mendimet ¢ mésuesve dhe
nxénésve lidhur me rrethinat ku ata jetoiné dhe mund € sigurojé njé ményré parktike pér &
ushtruar nxénésit 1€ mésojné mé shumé pér mjedisin dhe natyren e lokalitetiti t€ tyre.

Paigjer: Cdo student duhet 1€ keté njé bllok dhe njé laps pér (&€ mbajlur shénimet. Materiale
artistike varen nga rrezultatet.

Aktiviteti: Ky aktivitet synon té ndihmojé dhe mbéshtesé komunikimin interaktiv nudis [Emijéve
dhe té moshuarve né komunitetitn e tyre ndérsa mbledhin histori interesante lidhur me
ckosistemet né lokalitetin ¢ tyre. Pérpara s¢ (€ kryet aktiviteti, mesucsit duhet € jené takuar veté
me mé t€ vjetrit e njohur t€ zomes, ju spjegojné géllimin e takimit me fémijet dhe fiksojne me
njé dit€ dhe oré takimi pér f€mijét, Mésuesit i pérgatisin paraprakisht fémijét duke kérkuar prej
yre 1€ lormulojné 3-5 pyeyje perpara se € shkojné né mkim. Pérgjaté takmil nxénesve do w
kérkohet 18 mbledhin nga pak histori lokale sa mé e mbresélénse, si p.sh., ndértimi i varkave
tékohéve 1€ shkuara apo peshkimi, shirytézimi i zonés dikur, Nora dhe fwuana mé ¢ njohur dhe
me ¢ pérdorur, histon specifike pér vende apo specie.

Sygjerime: Nxénésit mund ti lidhin zbulimet ¢ tyre duke i shkruar historité & kand mbledhur né
formén e njé proze apo né formeén e njé poezie, ose ata mund 1€ inkurajohen gé kéto histori ti
lidhin né ményra akoma mé kreative, p.sh., si njé shfagje dramatizimi me disa ose vetém me njé
aktor, ose si njé teatér me kukualla. Kéto mund t€ jené si pumime indivuale ose si projekete té
realizuara né grup. Mésuesit mund & ndihmojé nxénésit pér t€ nxjerré njé vijé kohore t€ fshatit &
tyre me ngjarje té réndésishme lokale; Shembujt do 1€ pérfshijné:

e Zhvillimi: Pér shembull, kur éshté ndéruar pér heré té paré né fshat apo qytet porti,

banka apo njé shkollé e madhe.

s Fatkeqésité natyrore: Pér shembull, stubi, pérmbytje, etj;
¢ Ndryshimet graduale: Pér shembull ndryshimet né praktikat ¢ peshkimit apo prezantimi i
teknologjive 1€ reja.
Nxénésit mund 1€ vizatojné njé harté t¢ zonés duke treguar ku artizanet lokale dhe peshkatarét
shkonin dikur pér t&¢ mbledhur apo peshkuar né ckosistem. Nxénésit pérdorin terminologjiné

lokalekur etiketojné vende té réndésishme si pikat peshkimit apo vendet e réndésishme pér
grumbullim bimésh, Hartat ¢ pérgatitura mund t& pérdoren si bazé pér t¢ realizuar hulumtume 1€
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tjera né t&€ ardhmen. Studentet duhet té rinovojng hartén ¢do 6 muaj ose gdo vit dhe t€ shohin
ndonj& ndryshim g€ vihet re.
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4. Aktiviteti 4: Té huptojmé ekonomine tradicionale lokale (p.sh., njerézit g¢ jetesa ¢ tyre
varet nga peshkimi i vazhdueshem vieleje bimésh dhe bujgésia)

Qellimi: Ti béjmé nxénésit 1€ mendojné aktivisht rreth ményrave dhe llojeve 1€ aktiviteteve
jetésore lokale né komunitetitn e tij gé varen dhe jané € lidhura fort me ekosistemet natyrore.

Paisjet: bllok shénimesh, laps, lapsa me ngjyvra, aparat fotografik dhe njé harté ¢ zonés. Nése
aparati nuk &hté | mundur f8mijét mund t& skicojné personin qé po intervistojné. Nése edhe
harta nuk &shté e mundur, fémijét pyesin personin g po intervistojné per ti ndihmuar te skicojngé
njé harté me pikat kryesore t& intercst.

Pérdor njé Met€ pune pér t€ shénuar pérgjigiet e marra gjalé intervistés (shiko shembullin mé
poshté),

Aktiviteti: Tdentifikon njé ekspert (p.sh., marangoz, ndériues varkash, zejtar, peshkatar, mbledhes
bimé&sh apo grumbullues prodhimesh deti) fikson njé takim dhe késhtu je gati pér & kryer
intervisten. Nése Emuét jané 1€ grup moshave (€ ndryshme 1 ndani ata né disa grupe mé 1€ vogla
sipas grupmoshave dhe késhtu realizoni intervista me disa eksperté.

Pyetésort mé poshté éshié hartuar pér (€ realizuar njé€ intervisté me peshkatarél. Pyetésori mund
t€ pérdoret si njé model pér kryerjen e ushtrimit, por kjo nuk do t& thoté se nuk jeni té liré pér ta
pérshtatur até s1 mendoni ju mé mird; mos ngurom & pérlshing ideté tuaja duk v pérshiatur
rrethanave dhe stilit t& zonés tuaj. Realizoni pyetésor t& ngjashem pér té intervistuar persona ge
merren me shfrytézimin ¢ ckosistemeve t€ tjera né zong.

Njé shembull pyctésori: Punésimi Lokal - Peshkimi
Emri
Mosha

Adresa

Numri iteletonit

1. Né ¢fare moshe ke nisur t€ peshkosh? Si e nise kéte pung?

2. Cfarg lloje peshqish kapni zakonisht?

3. A peshkoni vetém apo né grup?

4. Ctar¢ mjetesh ju nevojiten kur peshkoni?

5. Péraférsisht sa éshté sasia apo pesha e asaj g€ peshkom?

6. Ku éshté vendi ku ju peshkoni zakonisht? Mé bé njé shenjé né hart t& lutem?
7. Sa larg bregut shkoni ju sot? Sa larg shkonit kur ishit me i ri?

B. Si e dimi s¢ kush &hté vendi me 1 miré pér peshkim?
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9. Si e ndani mé pas até g€ keni kapur?

10. 81 e pérpunoni at€ ¢ keni kapur?

11. Ku ¢ shisni at€ q€ keni peshkuar? Kush ju ndihmon ju né familje?

12. A ju sjell peshkimi t€ ardhura (& mjaftueshme pér (& mbajtur familjen tuay?

13. (faré aftésish t€ vecanta duhet t€ keté njé person pér ta cuar pérpara két€ lloj aktivitetit e pér
1é béré karner?

14. A do t'ia rekomandonit kété profesion t€ rinjéve t& sotém?

15. Kush ka qené deri tani cksperinca juaj) mé e bukur ndérsa keni gené né det € hapur
/lum/Ligen duke peshkuar?

Sygjerime pér punén né klasé pas intervistés:

l. Shkruaji pérgjigjet ¢ intervistes né formén e njé historie 1€ treguar nga
peshkatari/marangozi/ndértusi i anijeve etj.

2. Vizato njé harté dhe trego se ku njeréal sigurojné burimel e tyre,
3. Ndérto njé kalendar sezonal pér té shénuar aktivitetet vjetore.

4. Ku shkon ajo gé peshkohet? Ndérto nje diagrame rrjellése pér t& kuptuar kérkesén e tregut dhe
rrjetet ¢ furnizimit.

5. Kmjo mje diagram € mardhémeve energgike midis mbrjetesés s peshkimit dhe ekosisternit nga
i cili varet.
6. Pérshkuaj giendjen e zonave mé (€ preferuara pér peshkim.

7. Krahaso informacionin ¢ mbledhur me até ¢faré ju keni mésuar né eskursionet qé keni
realizuar né ekosisteme 1€ ndryshme.
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0. 5. Aktiviteri 5; Takim me menaxherét ¢ zonés s¢ mbrojtur

Qéllimi:Swf profesionist i zonés s¢ mbrojtur do t€ luajé rolin ¢ lektorit duke ndaré me nxénésit
satisfaksionin/dhe véshtirésité e 1€ punuarit né administrimin e njé zone t& mbrojtur, Nxénésit do
té familjarizohen me stafin dhe do ta ndjejné veten pjesé 1€ skuadrés gé punon pér mbrojtjen e
parkut apo zonés s&€ mbrojtur si nj@ pasun gé u pérket té gjithéve. Nxénésit do 1€ kené mundési &
kuptojné se cilat jané aktivitetet gé ndérmerren pér (€ ruajtur vlerat natyrore né zonén ku ata
jetojné.

Aktiviteti; Mésucsit ftojné pérfagésucs t& stafit 1€ zonés s€ mbrojtur, pér 1€ rcalizuar njé diskutim
me [Emijét né klasé. Fjalimi i € fluarit do & zgjasé 30-60 minuta dhe do 1€ pérshkruajé: zonén
ku ai &shté i involvuar pér ta ruajtur dhe menaxhuar, cilat bimé apo kafshé apo ckosisteme jané té
mbrojtura né alé zoné, pse kjo zonééshié kaq ¢ réndésishme, si dhe thekson disa nga lojet ¢
kativiteteve menaxhuese qé ata jané duke ndérmarré né zoné. Pyetjet ¢ méposhtme mund té
shérbejné si njé udhérfyes pér punonjésin ¢ zonés s¢ mbrojtur:

* Ku punoni ju dhe pse ajo éshté njé zoné e mbrojtur? Pérshkuaj ekosistemet dhe merr né
konsideraté kafshét, bimét dhe faktorg € tjeré (€ veganté ¢ € réndésishém pér zonén, Pérshkuaj
¢eshtjet kryesore me t€ cilat éshté pérballur kjo zong dhe arsyet pse mbrojtja e saj éshté e
nevojshme.

s (’faré masash mbrojtése jeni duke zbatuar aktaulisht né zoné? Sqaro ¢faré statusi mbrojtje
ka zona dhc cfaré specicsh mbrohen sipas kétij statusi p.sh., mbrojija ¢ veandeve 1€
folenizimit, kufizimin e peshkimit dhe ndalimin e nxjerrjes sé burimeve natyrore):

o (Cfaré¢ lloji menaxhimi i nénshtrohet zona? Pér shembull, nésc zona menaxhohet nga
shteti / komunitetit /apo privati. Jep njé pasgyreé t€ strukturave menaxhuese dhe regjimit
menaxhues (p.sh., kufijté, zonat dhe patrullimet);

¢ (ialt jané€ aktivitetet g€ mund té realizohen né njé zoné t€ mbrojtur? Pérshkruami disa nga
aktivitetet mé interesante € menaxhimit (p.sh., etiketimi i breshkave, monitorimit me
bazé komunitetin 1 foleve, aktivitetet e restaurimit dhe ato turistike).

Nxénésil mund € diskutoné gnthashtu mbi aktivitetet ¢ lejuara dhe € ndaluara né zonén ¢
mbrojtur. Lektori duhet ta shogéroje bashkébisedimin me ilustrime apo prezantime né PP.
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6. Aktivitetib: Konkursi i Vizatimeve pér Natyrén
Qéllimi i lojiés: Njohja ¢ natyrés pérreth dhe zbulimi i bukurive ku jetojné fémijét
Mosha: shkollat 9-vjegare dhe 1€ mesme
Periudha : 1-2mua)
Madhésia e Grupit: Pa limit-nxénésit ¢ interesuar jané t€ mirépritur t& marrin pjesé
Pajisjet: letér, lapsa me nggyra, bojra, el ete.
Ményra si té veproni:
Parn sé gjithash, mésuesit mformojné nxénésit meth réndésisé sé mjedisit natyror pérreth
nesh.Meqénése zona ¢ parkut Bredi i Hotovés-Dangélli éshté kaq ¢ bukur, njerézit ¢ marrin até
pa paguar dhe nuk ¢ kuptomé vierén. Mésuesi apo Stah 1Administratés sé Zonave 1€ Mbrojlura
beén prezantime né klasa, apo edhe pér njé grup nxénésish(te gjithe nxeénesit e klasave té 5- 9-ta).
Prezantimi ka pér géllim 1€ informjé né hidhje me akuivitetin e vizatimit pér nalyrén.
*Admirimi | natyrés
Né njé penudhé 2-3 javore rekomandohet 1€ mendohet pér natyrén. Pas hyrjes, [Emijét marmn
kohé& pér t& paré natyrén rreth tyre, Ajo mund t& jeté né shkollé, néshtépi, Ajo mund t€ jeté me
familjarét dhe miqtE ose me veten ¢ tyre. Eshté ¢ rénd@sishme qéfEmijct 1& vEzhgojné dhe
tebehen 1€ vetédijshém pér natyrén g€ i rrethon. Fémijét filloné teadmirojng mjedisin ku ata
jetojné.
*Vizatimet
Né njé periudhé 2-3 javore i dedikohet véshgimit dhe vizatimit, pas hyrjes Fémijél jané
témirépritur gé té vizatojné me ¢do mjet, t€ tilla si: théngjill, lapsa, ngjyra, shkumés, plubura, et.
"Paraygitja
Pas njé periudhe 2-3 javore vizatimi, fémijét pjesémarrés paragitén vizatimet dhe shkollat i
mbledhin vizatimet,
“Pérzgjedhja dhe Nominimi
(Cdo shkoll€ tani &shté gati pér t& béré nj¢ pérzgjedhje & punéve 1€ mira’. NE varési (€ numrit
tépjesémarrésve zgjidhen disa punimeve nga ¢do klasé, grup klasash paralele té njé viti, ose né té
gjithé¢ shkollén. Pér punimet ¢ shkélgyera, njé gertifikaté mund té nénshkruhet dhe tu
jepetfémijéve.
* Ekspozita
Eshté nmjé ide e miré pér 1€ treguar pérzgjedhjen e vizatimit né ¢do shkollg, si shumica e
shkollavegé tashmé e praktikuan. Eshié gjithashtu ¢ rekomanduar pér 1é béré njé ekspozité né
sallén publike bashki, etj pér tu treguar punimet familjes dhe (€ aférméve 1€ tyre. Kjo dshté njé
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mund@ésie miré pér komunitetet lokale g€ t€ vlerésojné punén, Njé praktiké e tillé ¢on né mitjen
endérgjegi€simit mjedisor pér publikun e pérgjithshém gjithashtu.
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0. 7. Aktiviteri 7: “Marshimi § Mbetjeve "

Qéllimi: T¢ nxis€ nxéndsit 1& mendojné pér hedhjen dhe menaxhimin ¢ mbeturinave, implikimet
qé sjellin mbeurinat e jo-biodegradueshme pér mjedisin, si dhe se si mbeturinat ndikojné né
ekosistemet lokale. Ky aktivitet mund € kryhet né kuadér 1€ njé aktiviteti tjetér ekskursioni, ose
si pjese€ e njé dite 1€ pastnimit & Parkut nga Shkolla.

Pajisjet: Sccili student duhet t& mbajé njé fletore dhe stilolaps pér té béré shénime dhe t'i jepet
nje gese plastike e madhe (p.sh..njé gese plehrash) me té cilén pér t&€ mbledhur mbeturinat.
Aktiviteti: Mcrrni njé grup fémijésh pér njé shétitje prej njé deri né dy oré pérgjaté parkut. Gjaté
udhéumat, [émijéve duhet t'u kérkohet (€ mbledhin ¢de mbeturing ose mbeturina me ongjing nga
njerézit g€ ata gjejné, dhe pér ti vendosur ato né qese plastike, Pasi t€ kthehen né klas€, nxénésit
duhet & shgyrtoné 1€ ghitha sendet g€ kané mbledhur dhe 1 klasilikojné ato sipas materialit gé
jané béré (p.sh., dru, rroba, plastiké, gome etj.). Duke pérdorur tabelén mé poshté, nxénésit duhet
té identifikojné kohén ¢ nevojshmepér ¢do loj t& mbeturine € grumbulluar pér tu biodegraduar,
Pér té paragitur gjetjet e tyre, béni njé tabele me mbetjet gé nxenésit mblodhén dhe kohén gé i
duhet atyre pér to degraduar. Mbani njé diskutim me nxénésit pér metodat ¢ ndryvshme t& hedhjes
s&¢ mbeturinave dhe prezantomi konceptin e niciklimit, duke pérdorur idetgé e udhézimeve pér
diskutim si né vijon:

s DPyesni studentét qé t€ kategorizojné sende té ndryshme sipas pasojave mjedisore té
prodhimit, pérdorimit dhe hedhjes apo azgjesimit t& mévonshém (p.sh., sa cnergji duhet
té marre per t€ béré antikullin?) Cfaré ndikimi ka mbi ekosistemin gjaté pérdorimit t€ ti)?
Sa kohé do té dubet pér 1€ biodegraduar dhe cilat ndikime negative mund 1€ kené né ato
né mjedis si mbeturina?);

o Kérkojuni studentéve té bé&jné njé hané t€ lidhjeve gjeografike midis prodhuesve,
pérdoruesve 1€ kétyre artikujve, vendeve né planet ku merren burimet per prodhimin e
tyre si dhe ku mund t€ shihen ndikimet mjedisore;

¢ Béni grupet té ndajné gjetjet e tyre, duke pérdorur hartén pér té treguar lidhjet;

o Duke pérdorur listén e pasojave mjedisore t€ secilit artikull, diskutoni ményrat alternative
pér té béré, pérdorur, hedhur ose zévendésuar artikujt gé do té kishin njé ndikim mé té
vogdl mjedisor. Sigurohuni gé & périundoni me njé¢ shénim pozitiv dhe shpresédhénds -
té gjithé mund t€ ndihmojmé duke béré mé té mirén gé¢ mundemi npé kérkimin e
zgjidhjeve mé krijuese pér jetest 1& géndrueshme;

e  Pérfundoni me njé rishikim té mésimit dhe kérkoni nga nxénésit 1€ shpjegojné se si mund
€ b¢jnt njé ndryshim né jetén ¢ tyre personale pér (€ zvogéluar gjurmén ¢ tyre
ckologjike.
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Koha ¢ nevojshme pér biodegradimin e artkujve apo materialeve té ndryshme t€ mbeturinave,

SENDE MBETURINE

KOHA E PERAFERT E MARRE PER
SHKATERRIMIN/BIODEGRADIM

Peshquré letre 2-4 javi
Kogan molle 2 muaj
Pélhure pambuku 1-5 muay
Litarg 3-24 mua)
L.ékura portokalli fy muaj
Kafsha ¢ ngordhur ME pak se 1 vit
Corape leshi | vil
Kompensaté 1-3 vjet
Bishtat ¢ cigareve 1-12 vjet
Kartonat ¢ qumdshitit Svjat

Dru i pikturuar 13 vjct

Qese plastike 10-50 vjet
Shishe plastike S50-B0 viet
Sandale gome / flip-flops 75 vjet

Kuti tenegeje 50-100 vjet
Pelena 200 vjet
‘Kanage Alumini | 200-500 viet
Filxhan polisterol 500 vjet
Shishe gelgi I milion vjet
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8. Aktiviteti 8: “Vigité né njé resort turistik - sa eko-migésor jane resortef tona?
QéEllimi: T¢é kuptohet ndikimi i turizmit né mjedis dhe 1€ nxisé nxénésit 1€ mendojné se si turizmi
mund 1€ béhet mé migésor me mjedisin,

Pajisjet: Secili student dubet & mbajé njé fetore dhe stlolaps pér (& béré shénime. Grupet gé do
t€ vizatojné hartat duhet t& mbajné 2-4 fleté t¢ médha té letrés s¢ vizatimit dhe lapsa me ngjyra /
shkumésa / stilolapsa.

Aktiviteti: Zgjidhni njé hotel apo resort prané shkollés apo né zoné. Mermi leje nga hoteli pér t's
sjcllé nxéndsit (€ kryejné studimin ¢ tyre. Shpjegojini me kujdes aktivitetin dhe sqaroni  nésc
éshié ¢ lejueshme € lisedon me mysafiréUkhentét né hotel.

Ndajini f&mijét né tre grupe mé (€ vogla.
« Girupi A: do 1€ béjé vezhgime pér hotelin dhe rrethinén e tij dhe té nxjerré njé skeme/harte,

« Grupi B: do € intervistojé turistét, do 1€ zbulojé s¢ nga kané ardhur dhe do 1€ evidentojné tre
eksperiencat mé té mira dhe tre mé 1& kégijat qé kang pasur gjaté udh&timit 1€ tyre né zoné,

* Grupi C: do 1€ intervistojé stafin ¢ hotelit pér ményrén se si hoteli pérdor energji dhe burime
pér 1€ vlerésuar se sa ekologjikisht migésore Eshig.

Pyetjet gf ata do (¢ pyesin dubet € vendosen pérpara udhitimit dhe (& shkruhen. Vierfsom
secilén né njé shkallénga | deri 5, ku 5 piké jané pér pérgjigjen poritive né funksion 1€ respektit
ndaj mjedisit, dhe 1 piképér pérgjigje rreth aktiviteteveqédémroiné mjedisin. Disa shembuj jané:

* Pérdorimi 1 "gelésit 1€ energjisé” g€ lejon g€ energjia elekinke 1€ ndizel vetém kur mysalin
vendos gelésin e dhomésné pozicionin “kaloni™;

» Pérdorimi 1 gazil né vend L& energjisé elekinke pér gatim;

« Pérdorimi i frigoriferéve t€ pa gazet ftohése (CFC) né kuzhinat dhe dhomat;

= Pérdoriom 1 paneleve diellore pér ngrohjen e ujit dbe pér ndrigimin né natyré;

* Pérdorimi i ajrit t& kondicionuar né dhoma /shtépiza;

* Pérdorimi 1 pajisjeve pér kursimin e ujit né walete;

« Ku éshté bleré ushgimi dhe nése pérdoren shumé mallra t€ importuara;

* Si pérpunohen ujérat ¢ zeza - a ka resorti‘hoteli impiantin e tij 1€ pérpunimit téujérave té zeza?

« Si pérpunchen mbetjet, duke pérfshiré planct pér 1€ minimizuar mbeturinat, klasifikimin,
riciklimin, hedhjen, etj:

= A i mbéshtet hoteli projekter lokale & komunitetit?

* A inkurajon hoteli klientét e tij pér 1€ bleré prodhime nga grupet e veté-ndihmes, grupet e grave
dhe artizanéveté zonés?
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* A ka hoteli njé gendér interpretimi pér vierat e natyrés né zoné pér t&€ mésuar turistét mbi
natyrén dhe kulturén, dhe cfaré duhet béré dhe ¢faré nuk duhet b&re?

Interpretimi i _rezultateve: Né varési (€ numrit 1€ pyetjeve qé kérkohen, lHogansni pikét
maksimale(p.sh., nése jané beré 20 pyetje, rezultati maksimal 1 mundshém do 1€ jeté 100). Nése
vlerésimi éshté afér maksimumitvlerésimitté mundshém, kjo tregon se jang ndérmarré veprime
serioze pér ta béré hotelin migésor ndaj) myedisit. Nj€ vlerésim mé i ulén rezultatit tregon se¢ mé
shumé duhet t& behet pér (& pérmirésuar veprimet/'masat.

Puna né klasé: Diskutoni gjctjet dhe kérkoni g€ ¢do ckip t& b€ njé prezantim 1€ gjetjeve té tyre,
Inkurgjomstudentét pér 1€ kryer njé auditim & ngjashém né shtépiné e tyre pér 1 péreakiuar se sa
migésoré me mjedisin jané¢ aktivitetete tyre. Cilat fusha mund t€ pérmirésoheshin? Sa ¢ lehté
¢shié 1€ ndikojné né familjen e tyre pér Ui béré giéral ndryshe?



KURRIKULA

9. Aktiviteti 9: Matja ¢ marshiz (¢ ndikimit njerézor

QENlimi: TE lejojé studentét 1€ eksplorojné llojet e aktiviteteve njerézore gé mund 1€ kené ndikim
né ekosistemet natyrore né lokalitetin e tyre pérmes vézhgimit (€ drejtpérdrejté,

Pajisjet: Secili student duhet 1€ mbajé njé {letore dhe stilolaps pér (€ béré shénime.

Aktiviteti: Mermi njé grup fémijésh pér njé shétitje prej njé deri né dy oré pérgjaté njé pylli
prané zonfs s€ tyre. Gjat€ ecjes, [Emijét duhet t'u kérkohet (€ vézhpoiné dhe t€ shénojné té gjitha
aktivitetet njerézore qé ata ndeshin. Né ¢faré aktivitetesh pérfshihen njerézit? Aktivitetet mund 1€
shkojné nga gjuctia, prerja ¢ druréve, ndértim, shitja ¢ suvenireve osc hedhja ¢ pichrave. Fémijét
duhet 1€ vézhgojne se, ¢laré lloj mjetesh pérdorin personat g€ gjene né park/pyll? Nése personal
qé gjejné jané té pérfshiré né aktivitete rekreative, ¢faré jané ato (ecje, shétitje me bigiklets, me
ecje, gomar apo kalé, piknik, etj)?

Interpretimi:Né kthimin né klasg, fémijét mund t€¢ inkurajohen pér t& diskutuar mbi aktivitetet
qé ata viézhguan. cilal aktvitele u vézhguan mé s€ shumti, ¢laré ndikimesh negative (€
mundshme mund t€ kené aktivitet e vézhguara pér ekositemet aty prang.
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ANEKSI 1-ZONA E MBROJTUR PILOTE

. PARKU KOMBETAR “BREDHI 1 HOTOVES-DANGELLI”
Vendndodhja: Qarku 1 Gjirokasirés dhe 1 Korgés,
Sipérfaqja totale: 34,361.1 ha

Statusi-Park Kombétar, Kategona II, TUCN; miratuar me Vendim & Késhillit 1€ Ministrave nr,
1631, datg 17.12.2008,

'

Parku éshté vendosur né Jug-Lindje & Shqipérisé, né aférsi té gytetit t&€ Pérmetit, né Veri-Lindje
té lumit Vjosa. Brenda zonés s€ parkut jané dy lugma: Lomnicés dhe e Lengaricés. Lugina ¢
Lomnicés karakterizohet nga njé kombinim i pyjeve té lisit dhe té bredhit si dhe dy kanione &
mrekullueshme 1 Kamenckés dhe Borockés. Lugina ¢ Lengaricés &hté rreth 20 km e gjaté dhe
kalon népér malésité e Shgerisé dhe Dangéllisé. Né shpate té kanionit Lengarica ka njé numér 1
konsiderueshém shpellash,

Klima e parkut éshté pjesé e klimés para-malore mesdhetare, me njé veré fresket dhe dimér té
ashpér. Pérbérja gjcologjike éshté ¢ dominuar nga gé€lgerorét, argjila dhe depozitat ranore,
Lumenjté kryesoré jané: Lumi Carshovés, Lumi Langarica (né t€ cilin kalon kamoni 1 Langarices
dhe burimet termale t& Benjés), Lumi Lumica dhe Lumi i Vjosés.

Parku kombétar ka vleré 1€ lané biodiversiteti, Habitati pyjor i pérbéré kryesisht nga pyje haloré
dhe gjethe gjeré € réndésishém si: Bredhi 1 Bardhé (4bies alba), Shparthi (Quercus frainetto),
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Qarmri (Quercus cerris), Frashér gjethegjer€é (Fraxinus ornus), Rrapi (Platanus orientalis),
Méellagjeri (Arbutus andrachne), Marreja (Arbuius unedo), Shkoza e bardhé (Carpinus
orientalis), Lajthia (Corvlus avellana), Thana (Cornus mas), Déllinje e zezé (Juniperus
communis), Déllinjé e kuge (Juniperus oxyeedrus), Tréndafil geni (Rosa canina), Urthi (Hedera
helix), Xhérrokulli vieshtor (Colehicum autumnale), Pelini (Artemisia absinthium), Luleshgerra
(Bellis perennis), Cikorja (Cichorium intvbus), Rigoni i bardhé (Origanum vulgare), etj. Parku
¢shté i njohur edhe pér lloje endemike.

Parku ka nié nmivel (¢ larté t€ llojeve t¢ kafshéve t¢ cgra. Takohet njé shuméllojshmén grupesh
invericbrore dhe vertebrore. Né park takohen 11 lloje Amfibésh, mé 1€ njohura jané: Bretkosa
barkéverdhé (Bombina variegate), Thithlopa (Bufo bufo), Bretkosa ¢ peméve (Hvla arborea), E
bukura ¢ dheut (Salamandra salamandra), etj. Gjenden rreth 19 lloje Reptilésh qé pérfagésohen
nga Breshka e zakonshme (Testudo hermani), Zhapiku i gjelbér (Lacerta muralis), Shigeta e
gjatl (Coluber caspius), Bolla ¢ shépisé (Elaphe longissima), Bolla me katér vija (Elaphe
guatrolineata). Gjarpn 1 vogél 1 wjit (Natrix natrix), Nepérka (Vipera ammodytes), et). Jané gjetur
14 lloje peshqish, kryesisht né Lumin ¢ Vjosés.

Brenda parkut takohen 142 loje shpendésh & hdhur me ekosisteme dhe habitate 1€ ndryshme si:
Péllumbi i egér i shkémbit (Columba livia), Qvqia (Cuculus canorus), Pupéza (Upupa
epops). Thélléza ¢ malit (Alctoris graeea), Huta (Buteo buten), Huta ¢ zezé bishigérshéré
(Milvus migrans), Gjeragina (Accipiter gentilis), Skifteri kthetra verdhé (Falco naumanni), Tusha
¢ madhe ¢ malit (Turdus viscivorus), ctf. Jané cvidentuar rreth 46 loje € Gyitaréve, mé @
zakonshme jané: Arnu 1 murrmé (Ursus arcros), Ujku (Camis lupus), Baldosa (Meles meles),
Dhelpra (Vulpes wulpes), Shqarthin, Derrin ¢ cgér (Sus scofa). Dhija ¢ cgér (Rupicapra
rupicapra). Lepurin e eger (Lepus ewropeauns). Kaprolli (Capreolus capreolus). Ingi (Erinaceus
concolor). et).

Né park ka mé tradié (€ gaté 1€ pérdonmmut (€ burimeve natyrore 1€ zonesnga banorét lokalé.
Pérdonmi tradicional iburimeve mjedisore ofron njé mundési pér pémirésimin ¢ vazhdueshém té
jetesés s tyre. Parku fald tiparcvete ti) pjeoprafike, peizazhet ¢ lulézuara dhe trashégimisé
natyrore ¢ kulturore. paraget disa atraksione twristike, (& cilat gjithashtu pérfshijné burimet
termale té Benjés dhe kanionine Kamenckés ¢ t& Lengaricés,

Parku kombétar "Bredhi i Hotovés-Dangélli”™ menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Zonave té
Mbrojtura, népérmjet Administratés Rajonale t& Zonave & Mbrojtura, qarku Gjirokastér,

Ekosistemin natyror Bredhi 1 Hotovés - Dangélli éshté shpallur "Park Kombétar" me Vendimin
¢ Késhillit 1& Ministrave Nr. 1631, dmé 17,12.2008, Vendimi gjithashtu shpall ndarjen ¢ Parkut
Kombétar né katér nénzona t€ ruajtura dhe administruara si mé poshté:
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Nénzona Qendrore
2,888.69 ha (niveli A sipas ligjit
té ri pér ZMNr. S81/2017).
Pérfshin habitatet kryesore
natyrore (€ Bredhit & Hotovés. Ajo
pércaktohet si zoné me vlera
larta, pér natyrén dhe
biodiversitetin dhe né té zbatohet
shkalla ¢ paré ¢ mbrojtjcs, gé
siguron nje territor té pashgetesuar,
Né kété nénzoné zbatohet shkalla e
paré e mbrojtjes, ku jané 1€
ndaluara;

e prerju e druréve dhe e
shkurreve:

s pérdorimi i kimikateve dhe
i plchrave kimike:;

o ndértime té ¢do Hoji;

I

¥

. = s nxjerna ¢ mineraleve dhe e
- torfave;
1:2 = |®==_ o gjuetia dhe peshkimi;
d 5 ;; :_: -:: _ _ s ndezja e zjarreve;
S . — ¢ kullotja, kalimi i kafshéve

shtépiake dhe ndértimi i objekteve pér mbajtjen e tyre;

o ngritja ¢ objckteve ¢lodhése, argétucse dhe sportive;

kalimi népér shtigje, me pérjashtim t€ pronarit ose té pérdoruesit 1€ tokés:

Iévizja me mjete motorike € ¢do lloji, me pérjashtim € makinave t€ administratés sé
ruajtjes sé rezervatit dhe t€ zjarrfikésve;

e vozitja me barka, kanoe dhe mjete té tjera lundrimi;

riprodhimi intensiv 1 kafshéve (€ gjahut,

II.  Zona ¢ perdorimit t¢ gendrueshém 18,922.50 ha (nénzona qendrore niveli B sipas
ligjit & ri t&€ ZMNr. 81/2017). NE kété zoné pérfshihen habitate, pyjore e kullosore,
pothuajse pérreth zonés gendrore, pér té cilén ajo shérben si zoné buferike. NE kété zoné
lejohen veprimtarité ekonomike sezonale (si kulloyja, grumbullimi 1 biméve mjekésore,
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prodhimeve t& dyta t€ pyllit), t€ cilat nuk cenojné integritetin ekologjik & ekosistemit dhe
ushtrohen vetém me leje mjedisi. Né zonén ¢ pérdorimit 1€ géndrueshém zbatohet shkalla
e paré e mbrojtjes, ku jané té ndaluara:

shirytézimi i wokés me teknologji intensive, me mjete dhe ményra gé shkakiojné
ndryshime rrénjésore né biodiversitet, né strukturén dhe funksionet e ekosistemeve
ose q¢ démtojné né ményre (€ pandregshme sipérfagen ¢ tokés;

neutralizimi 1 mbetjeve me origjiné jashté territorit t& parkut kombétar;

shpémdarja ¢ kafshéve dhe e biméve jovendase, kur ato sjellin ndryshime né
biodiversitetin ¢ zonés;

riprodhimi intensiv i kafshéve 1@ gjahut, me pérjashtim 1€ riprodhimeve shpéruese;

ndérlimi 1 rmugéve, autostradave, hekurudhave, zonave urbane, linjave 1€ tensiomt té
larté dhe sistemeve té naftés dhe gazit me shtrirje & gjaté;

larja dhe spérkatja e rrugéve me kimikate;

mbijcllja ¢ pyjeve monokulturé; ndezja ¢ zjarreve jashi¢ vendeve ¢ pikave 1€ cakiuara;
1évizja e mjeteve t€ transportit jashté rrugéve t€ caktuara;
gjuetia me ushgime té helmuara;

nxjerrja ¢ muncraleve, guréve, torfave me pérashtum & puréve dhe rérés pér
mirémbajtjen e parkut;

veprimian masive sportive, lunistike, jashié pikave (€ cakiuara;

organizimi i garave me automjete ¢ motogikleta

Zona rekreative 80,28 ha (Nénzona ¢ pérdorimit tradicional dhe t¢ géndrueshém
sipas ligjit t& ri té ZM). N¢ kété zoné zbatohet shkalla ¢ dyité ¢ mbrojtjes sipas ligjit té ri
Nr. 8172017 1€ ZM, ku ndalohen:

ndryshimi i gjendjes natyrore (€ rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve té
zonave té lagura;

depozitimi 1 kimikateve;

lévizja dhe parkimi i automjeteve jashté rrugéve publike dhe vendeve té caktuara pér
parkim;

mbledhja e biméve, mineraleve, gjetjeve poleontologjike dhe e guréve:

ngritja dhe funksionimi i objekteve pér qéllime ushtarake dhe mbrojtjeje
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vendosja e stendave, tabelave té & dhénave, reklamave, shenjave dhe posterave, me
pérjashtim té atyre qé japin 1& dhéna pér objektivat ¢ mbrojtjes s€ rezervatit

ngjitjet alpine, skité, kampingjet dhe ndezja ¢ zjarreve jashté pikave t¢é caktuara

IV. Zona e pérdorimit tradicional 12.469.58 ha (Ménzona ¢ rckreacionit sipas ligjit (€ ri
ZM). Né kété zong 1€ zbatohet shkalla e treté ¢ mbrojtjes, né mbéshtetje @ ligjit t€ ni
(2017) “Pér zonat ¢ mbrojtura”, ku mund 1€ ushtrohen veprimtari me karakter rikrijuces,
edukativ, ekoturistik, si dhe perdorimi tradicional 1 tokés, né harmoni té ploté me ruajtjen
e natyrés dhe 1€ vlerave shogérore e kulturore t& komunitetit vendas.

MNé kété zoné ndalohen:

mbjellja e pyjeve monokulture:

ncutralizimi i mbetjeve dhe ndczja ¢ zjarreve jashié vendeve ¢ pikave t¢ cakiuara;
shp&rndarja ¢ kafshéve dhe e biméve jovendase;

gjuetia me ushgime té helmuara;

ndértimi 1 autostradave, 1 kanaleve lundruese dhe 1 zonave urbane;

1évizja me myete trasport jashié rrugéve dhe vendeve € caktuara. Ky rregull nuk
zbatohet pér automjetet dhe makineritg shietérore. bujgésore e pyjore, t& zjarriikésve,
autoambulancave, makinerive 1€ shérbimeve veterinare dhe atyre & menaxhimit &
ujérave;

e organizimi i garave me automjete, motogikleta ¢ bigikleta.

2. LLOJET KRYESORE TE BOTES SE EGER TE PARKUT

L. BIMET - FLORA
1. Bredhi i Bardhé (4biex alba)

Eshtg njé nga drurét mé t& bukur t& vendit ton& Arrin dimensione
t¢ médha, 35-40m | larté, 1-2mi trashé. Né kushte optimale, arrin
lartésingé 50-60m dhe trashési prej 3-4m. Ka sistem rénjor
boshtor, 1€ thellé Kércelli &shté& drejté, Lévora, né moshé 1€
re,éshté e lémuar, ngjyré & hinjte & glelbéreme. Druja éshté e
bardhéreme, e buté, e lehté, elastike, pa myje té dallueshme.
Kurora &shié ¢ déndur, e ngjeshur, né formé cilindrike-
piramidale. Degét jané 1€ vendosura horizontalisht, né gerthuj t€
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rregullt, Bisqet né ngjyré hin € gjelbéreme, t& [émuar, me gime 1€ shkurtra, me gjurmét ¢ halave
né formé rrethore.Sythat jané € vegjél, vezake, & vendosur né qerthuj nga 3-5, shyte, pa
réshiré, Halat té vetmuara, vizake, g€ pérfundojné me njé bisht t& shkurtér e t€ pérkulur, jané
1.5-3cm & gjata. Lulet jané njéscksore; mashkulloret jané boge pak a shumé t€ gjera ¢ &
zipatura, € verdhéreme né 1€ gjelbéreme ose 1€ kugermremita; feméroret kané ngjyré &
gjelbérerne, t& vendosura mé tepér né majen ¢ kurords. [shté bimé monoike®. Boget ¢ piekura
jané 10-20cm & gjata dhe 3-5cm € gjera, (€ ngritura pérpjeté. Boget pigen né vjeshtén ¢ vitit &
par€, Farat jané n€ ngjyré t€ verdhéreme-t& murrme. Bredhi shumézohet kryesisht me faré dhe né
raste shume (€ rralla n¢ ményré vegjetative.

Bredhi radhitet ndér halorét g€ paraget kérkesa mé t€ médha ndaj kushteve stacionale.Ka
kérkesat t€ larta ndaj lagéshtisé dhe ka ndjeshmén t¢é madhe ndaj ngricave. NE vendin toné
Bredhi &shté 1 pérhapur kryesisht né zonén fitoklimatike t€ Ahut si né Alpet e Venut, Tropoje.
Kukés, Pukg&, Mirdité, Dibré, Mat, Tirané, Librazhd, Gramsh, Pogradee etj,. Né Shqgipériné ¢
Jugut takohet Korgés, Hotovéteé Pérmetit. Erseké. Gpirokastre et)..

Bredhi shi€ ndér halorét mé me vieré pér ckonominé pyjore 1€ vendit toné. Drurt 1 bredhat ka
cilési 1€ mira. Pérdoret né industring e letrés e (& celulozés, né prodhimin e mobilieve, 1€ veglave
muzikore, t¢ shkrepseve, né ndértim, pér nxirrejen ¢ rréshirés dhe té vajrave cterike, Eshié njé
nga drurét mé 1é pérdorshém pémipyllezime, gjelbénmné parge dhe si pemé ¢ vitit Léri.

2. Gjinia Quercus — Dushqet.

Gjinia pérmbledh rreth 400 lloje, t€ shp&mdara
kryesisht né krahinat me lemperuara (€ hemsferes
veriore. Né té béjne pjese drurét dhe shkurret.

Shparthi (Quercus frainetto), Dru 1 lanté deri né
30m, né raste té rralla deri né 40m dhe mbi Im
diameter. Sistemi reénjor Eshté @ fugishém dhe i
thellé.  Kéreelli  éshtié 1 drepté, me  lévore
karakteristike témurrme né & zezéreme, ¢ Iémuar
dhe pa plasaritje, deni né moshén 10 vjegare, gé me

pas ¢ahet pllaka-pllaka. Druri €shté i forté, elastik dhe rezistent. Kurora éshté e gjeré,relativ |sht
¢ dendur, ¢ 1&huar. Bisqe (€ zhvilluar, né ngjyré ullini, 1€ pushézuar né rini. mé pas (1€ shogtt,
me lenticela shumé LE dukshme. Sythat jané té médhenj, 0,5-1cm t€ gjaté, vezake, t& mprehég,
me push, né ngjyré ¥ murrme té¢elet. Gjethet jané 1€ kémbyera, € thjeshia, ¢ pérgendruara
kryesisht né majén ¢ biskut. Eshté bimé monoike, me lule & grupuara né levare. Lévaret
mashkullore 8-12cm 1€ gjata, me pak push € buté; 1évaret femérore me push téshumté té buté,
géndrojné & drejtuar pérpjeté. Lulézon néPrill-Maj. Fryti éshté njé lénde vezake-gjatore (1,2-
3,5x 1-1,2 cm), shyte, ¢ shogét, me bisht t& shkurtér ose pa bisht, ¢ mbuluar deri né gjysmén ¢

d [} [} i 1%
Kur lulet njéseksuale jang € ndara veg e veg, por t& vendosara ng (€ njéjien bime, ato quben bimémonoike.
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giatésisé nga nj¢ zhguall gjvsmé sferik, piqet né Tetor. Shumézohet me fare dhe me lastar.
Frytifikon bollshém njé heré né 4-6 vjet. Shpardhi €shté lloj 1 krahinave Jugore, me vera té gjata
dhe diméra relativisht 1€ buté, rezistent ndaj 1€ flohtit, por i ndjeshém ndaj ngrnicave. Pérsai
pérket tokés paraget kérkesa t& pakta, duke v rritur miré edhe né toka t& ngjeshura. Preferon
tokat pjellore. té shkriféta dhe ato acide, ka temperament mesatar dritédashés, por duron meé
shumé hijen. Né vendin ton&éshté njé nga llojet e dushgeve méi pérhapur, duke u rritur si né
zonén ¢ dafinés, ashtu edhe né até (€ géshtenjés, den né 900m lartési mbi nivelin ¢ detit, si né
Kukés, Tropojé, Puké, Mirdité, Mat, Peshkopi, Krujé, Tirané, Librazhd, Pogradec, Skrapar,
Pérmet, Gijirokastér, etj. Druri pérdoret pér traversa hekurudhe, dérrasa ¢ degé vozash, mobilie,
per ndértim anijes, né bujgesi dhe blegton ety. Lévorja permban tammn.

Qarri (Quercus cerris). Arrin dimensione 1€ médha, larési deri 35m dhe trashési 1,5.m. Ka
sistem trénjor shumeété zhvilluar, me boshtin g€ mitet shpejt. Kércelli &shté 1 drejtg, cilindrik
thuajsc deri né majé. Léverja, né drurdt ¢ rinj, &shté ¢ lEmuar, né ngjyré & hinjté, ndérsa né
drurét e mitur né ngjyré gri, me garje 1€ thella gatésore. Drun ka myje (€ kugerremté (€ errét,
me damaré ngjyré géshtenje, bland mé & hapté, &shté i forté. Kurora éshté ¢ pérgéndruar né
majélé kéreellit, vezake e zgjatur, mjall ¢ pasur me giethe. Bisget jané me goshe dhe pak a
shumé me gime, 1& pajisur me lenticela t€ bardhéreme, Sythat jané & vegjél, vezake, me push,
me mélluga & gjata. Gjethet jané ¢ thjeshia, me forma shumé 1€ ndryshme, por né pérgjithési
vezake t€ pérmbysura, 1 zgjatura, disa heré né formé zémre né bazé. Eshté bimé monoike.
Lulet mashkullore jané @€ grupuara né lévarc cilindrike (€ varura. Lulet femérore jané té
vetmuara ose t& grupuara nga 2-5 sé bashku, me njé bisht teé shkurtérderi né lem, me 4 kreza,
¢elin né Prill. Fryti &shté njé lénde pa majé, ¢ murrmee kugerreme, me vija & holla gjatésore, ¢
pushézuar né majé dhe ¢ shogét né pjesén yetér, me nollé (€ madhe, ¢ mbuluar mé tepér se
giysma nga njé zhguall gjysmeésferik, i pajisur me meélluga 1€ gjata. Léndet jané té hidhura dhe
shumé (€ pasura me tanin, pigen né vitin e dyté. Shumézohet me fare dhe me lastaré. Frytilikon
né mosha relativisht t& vogla.Mund t€ pérdoret pér nipyllézimin e terreneve & zhveshura. Drun
pérdoret pér traversa hekurudhe, dérrasa ¢ degé vozash, mobilie. pér ndértim anijes, né bujgési
dhe blegton et). Lévorja dhe zhgualli pérmbajné tanin.

3. Gjinia Fraxinus L. - Frashéri
Pérfshin rreth 70 loje drurésh dhe shkurresh.

Frashéri gjethegjeré (Fraxinus ornus) Rritet der
né 10-12m i larté, rrallé 20m dhe deri né 60cm i
trashé. Ka kércell pak a shumé (€ drejté dhe kuroré
t€ gjeré, ruzullore, Sistemi rrénjor éshté boshtor. i
thellé, me ménjé t€ shumta anésore. Drun &shté i
pajisur me pore unazore, me blane tébardhé té
kugerremté dhe myje témurrme tégelét, Eshid
rezistent dhe elastik, Bisget jané t& shogét, t& shtypur ose jo nédrejtim t€ sythave, né ngjyré gri té

43




KURRIKULA

verdhéreme, Sythat jané rruzullore, me push t€ imét, né ngjyré 1€ hinjté. Gjethet janété rénshme,
té pérkundrejta, t& pérbéra, tekpendore, deri né 30cm & gjata, me 5-9 gjethéza vezake heshtake
(30-80 x18-45mm), me nj€ bisht t€ dallueshém, me buzé t& dhémbézuara né menyreé tégrregullt,
né ngjyré té gielbér tégelét dhe 1€ shogéta nga sipér, mé 1& zbehta dhe me push gjaté nervaturave
nga poshté. Lulet jané né ngyyré 1€ bardhé né krem, € grupuara né melthe skajore 1€ dendur, 15-
20em € gjaté, erékéndshme, gé zhvillohen nga mesi 1 periudhés sé gjethézimit, kané kupé 1@
vogél t€ vrigulluar thellé ¢ & géndrucshme. Kuroré me katér petla vizake (7-15mm), shyte,
shumé mété gjata se nénpetlat (5-6cm t€ gjata), kané theké me pjalmore & verdha dhe vezore me
nj¢ shiyllé dhe dy kreza, ¢elin néPrill-Qershor. Fryti éshié shojzé njckrahéshe, heshtake, 15-
20x4-5mm t€ medha, me njé faré té murrme.t€ shndritshme, piget né Tetor. Shumézohet me fare.
Pér ripyllézime pérdoren fidané t& pérgatitur né fidanishte. Nxjerr me shumicé lastaré nga cungu
sa heré gé pritet. Frytifikon gé némoshé (& re, pér ¢do vit dhe me bollék. Eshté lloj
ngrohtésidashes dhe durues ndaj thatésirés, preferon shpatet ¢ diellézuara dhe tokat skeletike 1é
vendosura mbi [ormacione gélgerore, lehtésisht acide deri bazike. Né vendin toné takohet kudo,
nga 1000 den 1600-1700m mbi nivelin e detit. Zona kryesore e pérhapjes sé tij eéshté e
gishtenjés, ku pérzihet me dushget, déllinjat, panjat, krekézal, boshirén, shkozat, méllezen, el).
Druri gjen pérdorim té ndryshme né ndértim, komunikacion, bujgési, dhe pér djegie. né
industriné pérpunucse dhe mobileri. Eshié i pérshtatshém pér gjelbérim & pargeve dhe mugéve.

4. Gjinia Juglans L. — Arra

Pérmbledh 30 Hoje drurésh me origjine kryesisht nga hemisfera veriore dhe g arrijné permasa té
médha.

Arra (Juglans regia). Fshié njé nga drurét frytoré
mé madhé&shtorné vendit tong, i cili mund € arrij deri
neé 20-30m i larté dhe 1.5m i trashé. Ka sistem rrénjor
boshtor t& fugishém, me rrénjé anésore qé shirihen né
distanca (& médha, den nél2-14m. Formon kércell 18
drejté, cilindrik, por mjaft & shkurtér, kur rritet i
vetmuar, Kurora ¢ mbledhur, kur rmilel né gjendje
masivi e gjeré, shpesh sa gjvsma e lartésisé sé drunt,
rruzullore, me degézime 1€ shumta, kur rritet né
giendje 1€ vetmuar. Lévorja pér shumé kohé mbetet e
Iémuar, né ngjyré argjendi t&é hinjté, ndérsa né mosha t&é médha ajo fillon t€ plasaritet né ményré
gatésore. Drun paraget veti teknologjike (€ larta, &hté homoggen, 1 forté, i rénd€, rezistent, i
epshém, me blané né ngjyré gn dhe myje t€ bukur. t& murmmetg errét. Bisget janété trashé, &
shogét, 1& murrmeté shndritshémgé kané njolla gjethore & médha néformé zemreme eré (€
kéndshme dhe palcé petézore (€ ndérpreré. Svthat ruzullore, t@ mbuluar nga 2 mélluga 1€
zezéreme, (& shogét, Gjethet € pérbéra tekpendore, deri 35em (€ gjata, me 5-9 gjethéza (€
peérkundrejta, € majés mé e madhe, eliptike, asimetrike (6-13x3-9cm), thuajse pa bisht dhe pa

44



KURRIKULA

ndajgjethéza, me buzé té plota ose rralléherg lehtésisht gjirake, lekurore, me majé t& mprehté, 1€
shogeta ose me tuféza t€ rralla gimesh né sqetullat e nervaturave, 1€ gjelbra, t¢ shndritshme nga
sipér dhe mé té zbehta nga poshté, me aromété forté karakteristike. Eshté bimé monoike.
Luletjané t&¢ vendosura né lévare, dalin né Prill-Maj; mashkulloret & zezéreme, pa bisht dhe 1&
varur, me theké t€ shumté dhe me pjalm ¢ verdhé, zhvillohen né bisget e viut 1€ kaluar:
feméroret té grupuara nga 1-5 né skaj té bisgeve té vitit né vazhdim, me vezore té nénteshme,
krezat t& médha € bardha, (¢ pérkulura nga jashté, Fryti &shié njé bérthokél vezake-rruzullore,
me zhguall mishtak t& gjelbér, i pasur me tanin dhe g€ kur piget i hahet né ményrété rregullt.
Arra éshté vezake me majé 1€ shkurtér dhe sipérfage té rrudhosur né ményré € rregullt, ¢ cila
mbéshtjell farén ose buken e arrés g& ndahet né 4 thelpinj, piget né vjeshté, Shumézohet me
faré. Kérkon klimété buté. I:shté kérkuese ndaj tokés, té cilat i do & thella, pjellore, t€ fresketa
dhe t& drenuara miré. Eshté kérkuese ndaj drités. Mbillet né zonat fushore dhe kodrinore deri né
500-600m lartési mbi nivelin ¢ detit. Tek ne takohet kudo, ¢ kultivuar ose ¢ mbiré néményré
natyrore, deri né 1200mlariési mbi nivelin e detit. Arra €shié njé nga drurét frytoré mé i
vlefsheém,thuajse t€ gjithe organet e saj (menjét, levona, kércelli, gjethet, frytet, lévozhga e
[rvtave, ety) kané pérdonmme (€ shumta. Fryu 1 arrés €shié shumée 1 ushgyeshém. ka shije 1€
keéndshme, permban dert né70% vaj i cili pérdoret gjithashtu edhe ne fabrikimin e sapuneve,
bojrave, llageve dhe né kozmetiké. Gjethet dhe 1évorja pérdoren pér 1€ ngjyer. Eshié njé nea
drurét mé té preferueshém pér mobilie, skulptura dhe objekte luksi.

5. Rrapi (Platanus orientalis)

Rrapi &shté njé nga llojot mé 1€ vjetér & biméve me
lule dhe 1 perhapur gjerésishi.Rntet s1 dru 40-30m 1
tart€ dhe 3-4m i trashé. Forman sistem rrénjor
fugishém. Boshti 1 ménjés shkon den ng 50-80cm
thell, ndérsa degézimet anésore pérhapen deri né 80-
120cm; tek drurt ¢ rmitur peénjét armjnéthellésing deri
né 4-8m. Kércellr éshté 1 trashé dhe 1 mbuluar nga njé
lévore, ¢ cila ek ekzemplarét ¢ rinj éshté ¢ 1émuar, ¢
hinjté, thuajse nuk shkeputet né pllaka. ndérsa né
drurét ¢ rritur &hié ¢ hinjté ¢ bardhéreme, ¢ cila T

shképuter pllaka-pllaka nga kéreelli dhe né degét ¢ trasha 1€ kurords, duke zbuluar pjesé 1
bardhéremeté gjelbéreme té I&vores s& re prej nga ku trungu merr pamje mozaikelara-lara. Druri
ka blané (& bardhé ¢ me shkélgim & argjendtéedhe myje né ngjyré géshtenje, me rreze palcore @
shpeshtée té dukshme mirg, né 1& gjitha prerjet. Eshté i ngjashém me até t& ahut, por mété lehté
dhe mé pak i imét, Kurora éshté ¢ gjeré dhe ¢ déndur, Bisget jané me push t& déndur, Gjethet
ndryshojné shumé né formé dhe madhési, né varési t&€ moshés. Ato jané me 5- 7 vrigy
majémprehté, me buzé t€ dhémbézuara, 12-18 (25)cm té gjata dhe thuajse po kaq té gjéra ose
edhe mé 1€ gjéra, shumé mallé me pak t¢ gjéra se 1€ gjata, té rejat me push né 1€dy anét, ndérsa té
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vijetrat né fagen ¢ sipérme jané t€ gjelbra, krejtesisht té shogéta, né fagen ¢ poshtme (€ gjelbra 1€
hapéta ¢ thuajse 1€ shogéta, me bisht 5-15cm 1@ gjaté. Rrapi éshté lloj monoik. Lulesat jané né
trajté kaptinézash rruzullare, 1€ vendosura disa s€ bashku né njé bisht té gjat€. Lulet mashkullore
kané 3-8 theké, ndérsa feméroret kané vezore t¢é mbitéshme me 3-7 karpela, polenizohen nga era,
¢elin npékohésisht me daljen e gjetheve, né fund té Prnllitflhmi 1 Majit. Frytet jané akena té
pajisur né bazé€ me njé xhutké gimesh ¢ t& bashkuara né njé frytése sterike me diametér rreth
1.5cm, me bisht 1€ gjaté, pigen né Shtaror-Tetor, por géndrojné né dru deri népranverén ¢ vitit 1
ardhshém. Ripértéritet me faré.Rrapi dallohet pér kérkesat ckologjike t€ veganta. Duron uljen ¢
lagéshtirés s¢ ajrit den né 15-20%, duron temperaturén minimale absolute t€ dimrit den né -30°C
dhe maksimumin absolut deri né +45°C. Eshté pak kérkues kundrejt tokés, Preferon tokat me
pérbérje mekanike té leht& dhe depozitimet aluvionale.[:shté dritédashés, prandaj pélgen vendet e
hapura. Tek ne takohet né vende me lageshtiré e sidomos né shtreténit e lumenjve e pérrenjve né
té gjitha krahinat me klimé mesdhetare, si né Sarandé, Vloré, Pérmet, Tepelené, Fier, Lushnje,
Ciramsh, Elbasan, Librazhd etj. Druri 1 Rrapit pérdoret pér pérgatitien ¢ sendeve 1€ tornuara
megenése nuk gahet dhe merr lustér 1€ bukur, né industriné e mobilieve dhe si dru zjarri, Eshté i
preferueshém pér gjelbérimin e rrugéve, pér pérforcimin e brigjeve 1€ lumenjve e pérrenjve,
pyllézimin e shiretérve té tyre si dhe pér gjelbénm t& pageve urbane.

6. Marreja (Arbutus unedo)

Shkurre ose dru 1 vogél dert né 9m 1 lurté, me kuroré
té déndur e t& mumbullakét. Bisget e rinj jané me
gime, né ngjyré tréndafili osc € kuge. Lévorja
fillimisht éshté e kuge, mé voné ¢ murrme, e ashpér.
qé ripet me kalimin ¢ moshés né pllaka & holla. Druri
ka blané € verdhé 1€ kugerremté dhe myje 1€ kuge 1€
murrme, éshté i forté. Gjethet jané 1€ géndrueshme, &
thjeshta, (& trasha ¢ € 18kurta, vezake (& pérmbysura
ose  vernke-heshiake  (4-9x2-4cm), me  buxé W@
sharruara, t¢ mprehta, né ngjyré (& gielbér (& theksuar
siper dhe mé 1€ zbehta poshte. 1€ shogéta. me bisht deni né lem té gjaté, me gime dhe né ngjyre
té¢ kuge. Lulet jané té grupuara né melthe & varur. Kupa éshté ¢ vogél dhe ¢ ndaré né pesé
dhémbé (€ gelbér. Kurora éshté ¢ bardhé ose tréndafili. me buzé 1€ ndara, githashiu, né pesé
dhémbé, me 10 theké, me pjalmore t& kugerremta, vezorja éshté ¢ mbiteshme dhe ka njé shtylléz
cilindrike dhe krezé (€ vrigulluar né ngjyré (€ gjelbénté errét. Marcja lulézon né Tetor-Mars. Fryu
éshté njé rrushk 1 rrumbullakét, me diametér 1-2em, 1 ashper, né ngjyreé té kuge tégelur, me njé
tul té¢ verdhé dhe té Iéngshém, me shije t&¢ émbél, piqget nga fundi i Néntorit deri né Janar,
Shumézohet me faré. Mareja &shté lloj termofil dhe mesatarisht dntédashés, nuk ka kérkesa té
vecanta ndaj tokés, por preferon ato ranorc-argjilore, me prejardhje nga flyshet. Ka mjé arcal 1@
gieré, sati né & gjithé Mesdheun. Né vendin toné takohet thuajse né 1€ githé zonén e dafinés,

46



KURRIKULA

deri né 700-800m lartesi mbi nivelin e detit, ku s¢ bashku me shqopén mbulon njé sipérfage
myjaft 1€ gjeré. Marreja éshté burim i réndesishém pér dru zjarri. Fryti i Mares, i cili pérmban mbi
15% sheger, pérdoret pér 1€ nxjerré alkool ose konsumohet i freskét. Gjethet pérdoren pér regjien
¢ lékurave. Eshté bimé mijaliése shumé e miré. Preferohet edhe si lloj dekorativ pér gjethet, lulet
dhe lrvtet e bukur.

7. Meéllagjeri (Arbutus andrachne)

Rritet né trajté shkurrejc 3-4m ¢ larté. Lévorja éshté ¢ |émuar dhe ¢
hollé, né ngyré 1€ kugerremié, né stinén ¢ verés plasaritet dhe
shképutet néformée fijesh t& holla, duke zbulvar shtresén nén lévore
me ngyyré & verdhéreme ose kanelle. Bisget 1 ka né ngjyré € kuge
pa push. Gjethet 1€ géndrueshme, vezake-eliptike (6-12x4,5-8cm),
me buzé t& plota dhe rrallé heré me dhémbé 1€ imét, shyte, me bisht
1.5-3cm  t€ gjate. Lulet jané & grupuara né melthe té
drejtuarpérpjeté, né ngjyré tébardhé € gjelblreme, gelin né
pranveré. Fryti ésht€ njé rrushk i ngjashem me até t&8 Marres, por |
mé i vogél (0.8-1,2cm diametér) dhe mé i fong, né ngjyré 1é kuge,
pigel né vieshié. Shumézohel me faré. Eshié lloj 1 klimés séngrohté
mesdhetare dhe ka thuajse t€ njéjtat kerkesa si Mareja. Pérsa i

pérket lokés, tregohet indiferent.Eshié i pérhapur kryesishl né .
piesén Jugore. Né vendin tong€ gjendet kryesisht ndérmjet Kélcyrés dhe Leskovikut, deri né 700-
800m lartési mbi nivelin ¢ detit, né shogérim me shkurre (€ tjora (& zonés s¢ dafinds. Pérdoret
lévorja. giethel, lulet dhe frytes, @ cilat 1 japm Mellagierit vlera (& vecanta dekorative.

8. Gjinia Carpinus L. - Shkozi

Pérmbledh rreth 3040 lloje drurésh ¢ shkurresh (& zonave €
temperuara ¢ subtropikale 1€ Evropés. Né vendin toné tukohen dy
lloje, né giendje spontane: C, betulus dhe C. orientalis.

Shkoza ¢ zezi (Carpinus orientalis).
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Ngjan me shkozén e bardhé, por dallohet nga
lartésia mé e vogél, nuk kalon 6m. Kércelli i
drejté.i brinjézuar, me seksion tégrregullt, disa heré
i pérdredhur.Lévorja e lémuar, gri ¢ gjelbéreme me
molla 1€ bardhéreme, shumé e ngjashme me
téAhut. Druri i bardhérem, pa myje, me rreze
palcore t& dukshme, i réndé, i ngjeshur, me rrathé
vjetore jo t€ rregullt, me fibra t& shkurtra ¢ t&
pérdredhura. Kurora mjaft ¢ déndur, vezake ¢
zgjatur, me masé gjethore té pasur gé mbulon miré tokén.Bisget janéshumé € hollg, té zhvilluar,
né ngjyré kadife, pushbuté, brrylake, me lenticela té bardhéreme. Svthat jané méllugore, konike,
boshtake, né majé me gime, me 4 goshe, t€ gjatérreth 0,5cm dhe t&€ ngjitur pas biskut. Gjethet t&
thjeshta, vezake ose vezake-cliptike 2,5-1cm té gjata dhe 2,5-5cm té gjéra,me majé émprehté
dhe bazé lehiésisht si zemér ose (€ rrumbullakosur, buzét dylish € sharruara, me gerpiké, (&
gielbra té erréta nga sipér dhe me tégelura nga poshte, me 10-15¢ifte nervaturash 1€ pushéruara,
me bisht (& shkurtér dhe me gime. Eshté bime monoike.Lulet jané & grupuara né lévare (& varur,
cilindrike, dalin né Mars-Maj. ne t€ nj&jtén kohe me gjethézimin.Frytet jané akena té vogél.te
vendosur né bazén ¢ braktes, rruzullore & gjeré, anash & shtypur, 0.5-1lem (€ gjat€. Frytifikon
bollshém njé heré né dy vjet. Ka ripériéntje shumé 1€ mire dhe shumohet me lastaré. Shumé
rezistente ndaj & ftohtit dhe ngricave, éshié giysém dritédashés, preferon toka € thella, @
shkrilEta, pjellore, me lagéshtiré mesatare, ndérsa né tokat ¢ ngjeshura argjilore me luhatje te
theksuar t& lagéshtirés mbetet ¢ shkurtér dhe nuk zhvillohet normalisht. N& vendin tong takohet
giithkund den né [500m lartési mbi nivelin ¢ detit, ¢ pérzier me dushqet dhe lloje t€ tjera, Druri
pérdoret pér prodhimin e objekteve té vegjél gé kérkojné rezistencé, pérdoret né tomen, pér
prodhimin ¢ traversave, pjesé tezgjahesh ctj. 1 shkélqyeshémn si dru zjarri dhe pér prodhimin ¢
gymymit.Shkoza njihet s1 pérmirésuese e tokés. Gjethet pérbemné njé ushgim 1€ miré pér
blegtoriné.

9. Lajthia (Corylus avellana)

Eshté shkurre me gjethe 1€ rénshme, e larté 4-7m, me degézim g€ fillon nga baza, duke formuar
tufa t& déndura dhe me masé gjethore té pasur.Sistemi rrénjor né fillim boshtor, ndérsa mé voné
zhvillohet shumé né siperfage.Lévoya ¢ murrme ¢ kugerreme, ¢ lémuar dhe ¢ shndrishme, ¢
pajisur me lenticela dhe mé pas plasaritet né sipérfage.Druri né ngjyré 1€ bardhé-kugerreme, pak
i géndrueshém ndaj kalbézimit. Bisqet jané brylake, né lilim € mbuluar nga ni& push i
kugerremté giendror dhe mé pas nga njé ritidom gé ripetné formé cipe. Sythat t€é vendosur né
ményré dislike, jané vezake ose rruzullore, me mélluga me gime. Gjethet i ka té vendosura
néményré dislike, me ndajgjethéza 1€ rénshme, me llapé thuajse 1€ mumbullakét den né vezake e
pérmbysur (7-13x 6-10cm), pak asimetrike ose si zemér né bazé, 1€ mprehta né majé, buzét
dyfish té sharruara né ményré tégrregullt, nga ana e sipérme né ngjyré € gjelbérté errét dhe me
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qime t& rralla, ndérsa nga poshté né ngjyré mé t€gelet dhe me gime & déndura, sidomos afér
nervaturave, me bisht 1-2em 1€ gjaté. Lulet jané njéseksore. Mashkulloret t& vendosura né levare
cilindrike qé formohen né vitin paraardhés, duken herét né pranver€, para gjethézimit. Femeéroret
jang 1€ mbyllura né njé syth rreth Smm ¢ madh. té ngritura pérpjeté dhe pa bisht,duken herét né
pranveré (Shkurt-Mars), duke 1éné 1€ dalin jashté vetém shtyllézat ¢ kuge t€ purpurta. Frytet
(lajthité) t€ grupuara nga (1)2-4, jané akena vezake ose rruzullore, mé té gjaté se té gjeré, me
perikarp t& holl€, €lémuar, té drunjézuar, 1,5-2cm (& médha, & mbéshtjella, thuajse deri né majé,
nga njé brakte gjethore né formé kémbane me buzété dhémbézuara. Shumézohet me faré dhe né
ményré vegjetative. Lajthia fillon t€ frytifikoj€ nga mosha 15-20 vjegare dhe lastaroné fugishém
né moshén 10-12 vjegare. Jeton 60-70 vjet. Eshté lloj me amplitudé 1& madhe ekologjike, duke u
rritur nga fushat deri né 1500-1800m lart&si mbi nivelin ¢ detit. 1 reziston t€ ftohtit t&¢ madh, por
vuan nga ngricat e vonshme. Ka nevojé pér lagéshti té larnté ajrore. Ka kérkesa 1é pakta pér tokén,
por preferon tokat ¢ freskéta, t& pasura né 1éndé€ ushgyese. Zhvillohet miré né drité 1é ploté. Tek
né takohet négeltira dhe si nénpyll i pyjeve 1€ dushkut, ahut ¢ 1€ pishis sé zeee, gjaté pérrenjve
kodrinore € malore. Prodhimi meé i réndésishem i lajthisé s€ buté &shté fryti, 1 il pérmban 60-
T0% ka vlera 1€ médha ushgyese. Drun 1 lajthisé gien pérdonim né prodhimin e artikujve &
vegjél dhe t€ gymyrit.

10. Thana (Cornus mas)

Arrin njélartesi 5 (10) m 1 larté dhe rreth 40cm 1
trashé, por shpesh takohet edhe si shkurre me
degété holla, né ngjyré (€ kuge (&€ murrme dhe me
bisqe & shkurtér, né ngjyré (& hinjté & gelbér, &
drejtuar pérpjeté ose & shtriré, me push 1€
hollédheté rrallé. Kércelli éshié 1 shkurtér, me
lévore 1€ kugerremté, e cila ripet né mélluga 1€
imta, Druri ka blané & murrme t&¢elét dhe myje
1€ kugerremté, 1 forté dhe shumé elasik. Sythat
jané 1€ pérkundrejté, konikié zgjatur, géndrojné 1€
larguar nga bisku, kang 2-4 mélluga 1€ pushézuara: sythat lulore jané mé té médhen) se a
gjethore, rruzullore dhe me bisht. Gjethet jané t€ thjeshta, t€ pérkundrejta, 1€ rénshme, vezake
cliptike (11x5cm), me majé & zgjawur, me bisht 3-10mm & gjawé dhe me gime, @
rrumbullakosura ose 1€ ngushtuara né bazé, me buzé té plota ose pak 1€ valézuara, né ngjyré té
gielbér dhe thuajse 1€ shogéta nga sipér, mé tégeleta dhe me push nga poshté, me nervaturén ¢
mesit té dukshme dhe me 3-4(5-7) nervatura anésore qé bashkohen drejt majés.Lulet jané
hermafrodite, t& vogla, t& verdha, t& grupuara néombrella sqetullore, té rrethuara né bazé nga njé
péshtjellése e pérbére nga 4 brakte vezake t& verdha né & gjelbéreme, me nuancé télehté té
kugerremté, ¢elin heret né pranveré (Janar-Mars), pérpara gjcthézimit. Kupa éshté ¢ pérbéré nga
4 nénpetla té gjelbéreme, 1€ shkurtra dhe 1& mprehta, ndérsa kurora nga 4 petla, & mprehta, té
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shogéta, 1€ verdha dhe erékéndshme; thekét jané té kémbyer me petlat, ndérsa karpela éshté | ose
2 kthineshe, me njé shtylléz. Fryti ésht¢ bérthokél vezake e zgjatur, 1.2-1,5cm 1 gjaté, né ngjyré
té purpurt té shndritshme, e varur, ¢ athét, e ngrénshme, piget né Gusht-Tetor, pérmban njé faré
me tegument (€ nguriésuar. Shumézohet me faré, me lastare dhe me pinjolla. Rritet ngadalé dhe
jeton 80-100 vjet. Gjen kushte klimatike optimale né zonén ¢ dafinés dhe (€ géshtemés. Preferon
shpatet ¢ thaté, 1& diellézuar, gélgerore, gurishtore, me toka té lehta, té shkriféta dhe lehtésisht
acide. Eshté dritédashésc osc gjysmédritédashése. Thana éshié me origjiné nga Evropa Qendrore
dhe Juglindore si dhe nga Azia ¢ Vogél. Né vendin toné takohet me shumicé négeltira dhe né
skaj 1€ pyjeve, né shkurre dhe népér gjerdhe arash, ¢ vetmuar ose né grupe & vegjel deri né 1300
(1500)m lartési mbi mivelin e detit, thuajse né t€ gjithe termnitonin e vendit, Drun pérdoret per te
pérgatitur artikuj tornerije, vegla t€ ndryshme bujqesore etj. Fryti éshté i pasur me sheqer dhe me
vitarniné C. Konsumohet i freskét ose 1 pérpunuar pér té prodhuar likerna e shurupra @
ndryshme, qé pélgehen shumé, Mund té pérdoret pér pérforcimin ¢ shpateve qé gérryhen dhe né
brezal pyjore.

11. Gjinia Juniperus L — Déllinjé

Pérmbledh 50-67 lloje drurésh ¢ shkurresh, takohen né °®
pellgun ¢ Mesdheut, Afnkén Venore, Amerikén Venore.
Japoni, Kiné. Jang drurél(-20m t€ lané ose shkurre me
lévore lepér 1@ hollé, fibroze, gé npel né mpa 1@ gatd.
Gijethet té géndrueshme, né ekzemplarét e rinj jané gjithnje
né trajté halash, ndérsa tck mé (& vjetérit né trajté halash (&
vendosura né gerthuj. Gjethet mund 1€ jenéme ose pa
gjéndra, ato né formé halash shpesh me shumé gojéza, t&
pajisur vetém me njé kanal méshmor. Mé shpesh jané bime
dioike, disa heré monoike. Boget jan€ skajore ose sqetullore.
Boget ¢ pickura jané né trajté rrushgesh, t& kugetémurmme,
ose blu (€ erréta, pigen 6-18 mua) pas polentzimit, kané nga
| os¢ 2-5 fara vezake, pa flatra. Tek ne, né gjendje spontane,
miten 8 lloje. Mé (& shpeshié jané Déllimja e zexz€ dhe e
kuge.

Déllinjé e zezé (Juniperus communis). Shkurre ose dru. ndonjéheré né trajté kagubeje pa kércell
t¢ dukshem, por me degé 1€ shumta, qé nuk rritet mé shumé se 8-10m e larté dhe 10cm e trashé.
Sistemi rrénjor &shié sipérfagesor dhe i pajisur me mikonza. Lévorja Eshté e hollé, né ngjyré gn-
e murmmme. Druri ésht& 1 forte, i ngjeshur, aromatik. me kokrmza, né ngjyré t€ verdhé &
kugerremté. Kurora &shté konike ¢ hapur, me kéreell gé fillon € degzohel né afrsi té tokés,
Bisqet me seksion trekéndor. Sythat jané shumété vegjél. shpesh té fshehur né tufa halash.
Gjethet jané né formé halash, (€ forta dhe shpuese, & vendosura né gerthuj nga 3, né ngjyré 1€
gielbér, né fagen e sipérme kané njé kanal me njé vijégojézore 1€ bardhé, ndérsa fagja e poshtme
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éshté ¢ gjelbér, me karené shyte.Jané t€ gjatal 0-15mm dhe t€ gjera 1-2mm, ndérrohen ¢do 4 viet.
Bimé dioike: lulet mashkullore né boge, vezake, rruzullore, me mélluga q¢ mbajngé 3-6 geska
pialmi; feméroret. me méllugat e poshtme jo pjellore, 3 1€ sipérmet bartése 1€ vezézave. Lulézimi
ndodh nga mesi i Majit, Pas pllenimit méllugat b&hen mishtake dhe bashkohen duke formuar njé
bogez rmuzullore né trajié rrushku me diametér $-8mm, né fillim ka ngjyré € gielbér, mé pasté
zezé 1€ kaltéreme, ¢ mbuluar nga njé pluhurizé dylli, piget né vjeshtén e vitit té dyté, pérmban 3
fara trekéndore, t& mysta, me tegument kockor, me gjéndra rréshire. Shumézohet me faré. Nuk
ka kérkesa t€ veganta ekologjike, mbin né ¢do lloj toke dhe klime. Eshté shumé rezistente ndaj ¢
ftohtit dhe t& that€sirés, kérkuese ndaj drités. NE vendin tong takohet né té gjitha krahinat, n¢ ¢do
tip pylli, nga miveli 1 detit den né male. Drun i déllinjés pérdoret ndonjeheré né punimet e
zdrukthtarisé, pér gdhendjen e artikujve zbukurues, pér skulptura; si léndé djegése dhe pér
prodhimin e eshkés. Réndgési té vecanté ka fryti, i cili pérdoret pér prodhimin e pijes se famshme
alkoolike “Gin™ si dhe né industriné farmaceutike ¢ 1€ parfurmerisé.

Déllinjé e kuge (Juniperus oxycedrus). bimé
né trajté shkurreje ose druri qf nuk kalon 8-
9m lartési. Shumé e ngjashme me Déllionjén e
zezé€, por dalllohet nga boget qé né pérgjithési
jané mé t&€ médha (6-12mm), & kugerremia
népjekuri, gé¢ ndonjéheré mbulohen me njg §
shtresé pluhurize dyllore, g€ 1 jep ngjyrd €
kugeté kaltéreme: nga halat gé né fagen e
poshtme kané karené t& mprehté, ndryshe nga
Déllinja ¢ zezé gé e ka shylé, jané (& pajisura
me dy vija gojézore né fagen e sipérme, né
vend 18 mj€ g€ ka Déllinja e zezé. Shumézohet
me faré, Eshté lloj i klimés mesdhetare, i pérhapur né brigjet Jugore té Francés, né Spanje,
Portugali, Algjeri. Itali, Bosnje-Hercegoving, Mal (€ zi. Gregi, Detin Egje. Kaukaz, Krime. ctj.
Nuk ka kérkesa pér wké, duke u rritur edhe né toka té thata ¢ sterile. Eshié dritédashése,
rezistente ndaj nxchtésisé dhe thatésirés dhe relativisht ¢ ndjeshme ndaj t¢ fiohtit. N vendin toné
tukohet kryesisht né zonén e dafinés dhe (€ géshtenjeés, gjaté bregdetit dhe né vendet ku ndihet
ndikimi i klimé&s detare. Drun mund & pérdoret pér prodhimin e lapsave, kurse fryti pér nxjenjen
¢ alkoolit,

12. Tréndafil geni (Rosa canina)

Eshté shkurre g& nuk kalon 2-3m lanési. Degét i ka
t¢ pajisura me gjemba (¢ fugishiém, t€ cilét jané me
majé te¢ pérkulur, t€ shtypur anash dhe me bazé
shumé 1€ gjeré. Sythat janété vegél, 1€ kug. Gjethet
jané & rénshme, té kémbyera, 1€ pérbera,




KURRIKULA

tekpendore dhe me ndajgjethéza € ngjitura me bishtin, me 5-7 gjethéza vezake ose eliptike 2-
4cm € gjata, me buzé njéfish 1€ sharruara ose disa heré dyfish 1€ sharruara, t¢ shogéta né tédy
faget ose me push t€ lehté né nervaturat. Lulet jané skajore, t€ vetmuara ose nga 2-5 s& bashku,
me diametér 4-5ecm, me 5 petla né ngjyré tréndafili ose t& bardha dhe 5 nénpetla t€ mprehia,
Celin né Maj-Komik. Fryti é&shié 1 shuméfishté, i formuar nga njé pjesé mishtake elipsoidale, ¢
kugerremté, me prejardhje nga shtrati lulor, @é mbyll brenda akena té shumité ¢ 1€ vegjél me
qirne. Piget né Gusht-Shtator. Shumézohet me faré, kalema, shpatulla, ctj. Shkurre dritédashése ¢
klimés s& temperuar. Rritet n€ toka me pérmbajtje t& larté bazash t& kémbyeshme, t& thata deri t2
shkrifeta, disa heré (€ ngjeshura. Eshté i pérhapur n& Evropén Qendrore dhe Jugore. Né vendin
tone takohet kudo edhe me shumé nga llojet e tjeré 1€ tréndafilave te egér né forme tufash,
kryesisht né grumbujt pyjore t€ rralluar, né skaj t& pyjeve etj, deri né 1600m mbi nivelin e detit.
Réndési paraget fryti i tréndafilit t& egér, i cili éshté i pasur me vitamina C, D, P, etj. si edhe me
léndété ndryshme shegerore, acid nitrik etj. Lulet jané laksative. Frytet jané astringjent, pastrues
€ gjakut dhe luftojné sémundjen e skorbutit. Rrénjet kané géné pérdorur dikur si ilag kundér
térhimit,

13. Urthi (Hedera helix)

Eshié bimé kacavjerése ¢é disa heré miel den né
20-50m e gjmé dhe 10-15cm ¢ trashé né bazé. Né
rastel, kur nuk ka mbéshietése merr trajtén ¢ njé
shkurreje zvamitése. Kércelli dhe bisget nxjerin
rrénjé adventive me gime thithése, me anén ¢ 1€
cilave kapel pas lévorés s¢ druréve. shkémbimnjéve
os¢ mureve, Lévorja formon njé ritidom méllugor
ngjyreé hin. Bisget jané 1€ verdhe € hinjlé, me qime
yllore. Gjethet jané 1€ géndrueshme, t& kémbyera,
4-10cm (€ gjata, jo L& njéllojta: né bisget jo picllore
me 3-5 vrigyj trekéndore, me buzé 1€ plota, (€ gielbra 1€ erréta né fagen e sipérme, € zbehta dhe
me nervature (€ bardhéreme nga poshté; né bisqet lulore jané vezake-rombike, (€ pavrigulluara
dhe né nggyré 1€ gjelbér meté hapet. Bishti 1 gjethes ndonjeherééshté me 1 gjaté se llapa.Lulet
jané & bardhaté gjelbra, té tipit pesé, t€ grupuara né ombrella skajore. Celin shumé voné,
Shtator-Tetor. Fryti éshié rrushk rruzullor 1 zi, me diametér rreth 6mm, me 4-5 fara, piget né
pranverén ¢ ardhshme. NE ményré natyrale shumézohet me faré, lastaré, shpatulla dhe kalema.
Ka mj¢ amplitudé & gjeré ckologjike, por preferon klimén ¢ ngrohté ¢ 1€ bulé dhe vuan nga &
ftohtit ¢ madh; preferon tokat gélqerore e t€ pasura né humus, 1 reziston miré tymit ¢ gazrave.
fishté hijedashés. I pérhapur né Evropén Jugore deri né Kaukaz, N& vendin toné takohet kudo
mbi kércejté e druréve, népér shkémbinj, mure e gjerdhe, g& nga zonat fushore deri né 1800m
lartési mbi nivelin e detit. Lloj shumé i emueshém pér gjelberimin vertikal,
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14. Xhérrokulli vieshtor (Colchicum autumnale)

Bimé barishtore shumévijecare, me lartési 10-40em, me
giethe lineare heshtore, me qepuké néntokésore den
d4em. Ka lulet e médha, ngjyré jargavan (rozé né lejla).
Lulézon né periudhén Mars-Shtator. Fryti kapsollé sa
njé aré, gé piget né Qershor-Korrik, me shumé fara,
ngjyre (& murrme. E pérhapur né livadhe me lagésht &
zonés kodrinore dhe malore, Gyendet edhe né vende jo
shumé 1€ thata dhe me toké ¢ miré. Bimé mjekésore gé
i grumbullohen: Qepujka. Farat. Lulet e freskéta,
Tradicionalisht &shi€ pérdoré kundér zjarmisé, alergjisé,
mjekimin e rehumatizmés, pér izolimin e kolkicinés dhe t€ alkalmideve, etj.

15. Pelini (Artemisia absinthium)

Bimé barishtore shumévijegare, ¢ gjaté 30-90em.E 18 bima Ka
ngjyre hiri té bardhéme, aromatike té forté.Gjethet jané té mbuluara
dendésisht me qume € bardha si méndafsh, me vriguj afro Imm €
giera. Kaptinat jané me diametér 3-4mm. Lulet jumé (€ verdha né
lulesé si piramidé. Takohet afér rrugéve, né wvende me bar,
gurishtore dhe e kultivaar. Bimé myjekésore g€ 1 grumbullohen: E
bima (llerba). Tradicionalisht pérdoret pér stimulim t€ orcksit.
kundér t€ thatit n¢ lukth dhe né zorré. Pérdoret edhe pér shérimin ¢
semundjeve lokale té lékurés.

16. Luleshqerra (Bellis perennis)

Eshté bimé barishtore shuméviegare, deri 20em ¢
gl larte, me rrénjet kacavjerrése. (ijethet rozeté, né forme
5\ lopate. Kércejté pa gjethe, me vetém njé lulesé.Lulesa
me lule anésore, ngjyré té bardhé ose tréndafili dhe
ato qendrore, ngjyré ari, Gjendet né livadhe, né lugina
nga zona ¢ ulét, malore dhe subalpine. Bimé
mjekeésore g€ 1 grumbullohen: Lulesat. Pérdoret si
diuretik, pastrues 1 gjakut dhe 1 mushkérive. Forcon
prostatén, pastron gjakun dhe mushkérité, shéron
léndimet e brendshme dhe lékurore,
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17. Cikorja (Cichorium intybus)

Bimé¢ barishtore shumévijegare ¢ gjaté 8B0-100cm, me
giethe pendore 1€ gara, gjysmé kércell-pushtuese dhe
rrénjé t¢ trashé. Kaptmézat 11-10mm. Lulet blu ose
ngjyré gielli, 1€ gjata sa trefishi mbéshyellés. E perhapur
né vende gurishtore me bar dhe kullota, né djerrina, nga
ultésirat der1 né zonén malore. Bimé mjekésore g€ 1
grumbullohen: E  gjithé bima (Herba). Rrénja.
Tradicionalisht éshié pérdorur si tonik, laksativ, diuretik
si dhe kund@r guréve né méshikézén dhe né veshka, né
pastrimin ¢ gjakut dhe reumatizimit.

18, Rigon i bardh@ (Origanum vulgare)

Bimé barishtore shumévjecare, me lartési 30-80cm,
aromatike. Me kéreey (8 drejté, pak & rrénjlzuar ¢
pasur me gime giéndérore. Ka gjethe & pérkundrejta,
me bisht 1€ shkurtér, vezake kéndrejta, 1€ veshura me
gime, boje hin. Lulet me bisht 1€ shkurter dhe @
grumbulluara né kallinj t€ stérgjaur né mes @
kéreejve, 1€ bardha, rmallé (€ kugérremta. Lulézon nga
fundi i muajit Qershor deri nga mesi i Gushrit. Rigoni
¢shid i zakonshém dhe gjendet né lanésité deri né 800-
1000 m mbi rrafshin e detit, né vende me barg, né

shkurreta, né geltira pyjesh ose e kultivuar, Shirirja gjeografike ¢ rigonit tregon garté dhe
kerkesat e késaj hime pér klimén dhe tokén. Bimé mjekésore g& i1 grumbullohen: E gjithé bima
(Herba). Pérdoret né mjekési kryesisht né dhimbjet ¢ gojés, té dh&émbéve, kundér frohjes dhe
gripit, bronkitisit, gmithashtu pérdoret dhe si ¢ay. Po késhtu pérdonme gjen dhe né gatime (€

ndryshme.

19. Kérpudha e Cezarit (Amanita caesarea)

Eshté kérpurdhé ushqyese me shije shumé 1€ miré me
kapelé né formé topi e mbuluar me njé mbeéshtjellés
té bardhié gé péleet kur kérpudha rnter, por géndron
edhe mé tutje né bishtin e sa). Kérpudha ¢ re e
posadalur mbi toké &shté ¢ ngjashme me njé vezé.
Bishti 1 kérpudhés &hté 1 gjaté 12-15 cm dhe ka
ngjyré t&¢ verdhé 1€ zbehté, éshté i hollé dhe me unazé
karakteristike. Ka ngashmén me  képudhén
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helmuese Amanita muskaria, ¢ cila pér dallim né shumicén e rasteve ka njolla té bardha dhe bisht
té bardhé qé dallon nga Amanita ¢ Cezarit. Rritet né pyllin e dushkut né léndina t¢ vogla té
ngrohta dhe me drité. Eshte mé e mallé né krahasim me kérpudhat e tjera (& zakonshme. Pérdoret
¢ 1éré pjesa mbitokésore (doréza dhe kapela) si ushqim dietik ose si mélmesé né ushqime 1@
ndryshme,

20. Kérpudha e Ariut, Pankushe (Boletus edulis)

Kérpudhé ushqyese ¢ kualitetit (¢ lanté dhe shumé ¢ réndésishme, Kapela ¢ gjeré 7- 30 em ngjyré
¢ kalenjié ose kafenié 1€ errél. Doréza e kérpudhés (trungu) eshie 1 gjaté 8-25 cm, ngyreé &
w4 LA LORG R N g T K bardhé ose gati e kafenjté 1€ celét. Mjaft
¢ shpeshté né pylin e dushkut
géshtenjés dhe abut. Zakonisht mé ¢
shpeshté  dshté né pyjet ¢ dushkut,
sidomos né pyje ku depérton ngapak
drita.
Perdoret doréza dhe kapela si ushgim
dictik ose si mélmesé né ushgime 1@

ndryshme.
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B. KAFSHET

1. Gjitarét:
Ariu i murrmé€ (Ursus arctos).
-(yjatésia e pérgjithéshme: 200-300cm:
-Gjatésia e bishtit: 1 m;
-Lartésia né shpatull: 80-120cm:;
-Pesha & 180-750kg; 7 90-270kg;

-letégatésia: 30 vjet (né robén 50 vjet).

Arnu aktual u ¢lag n€ Evropé rreth 70 000 vjet mé paré.Sot jané mé sc 17 nénspecic. mé |
pérhapuri &shié nénspecia ¢ Evropés Ursus arclos arctos, Ngjyra ¢ gézolit &hié e hirté né kale,
kafe e mbyllur deri né té zezg. Té€ rinjté kané njolla 1€ bardha rreth gaf@s, té cilat me moshén tek
shumica zhduken. Gyatésia ¢ gimes né dimér éshié 8-12cm dhe mjalt ¢ dendur, kurse né veré 4-
6cm dhe mé ¢ rallé. Kur kapet né befasi Ariu léshon njé zé& si tingéllima e té péshtyrés, kur
shqctésohet, gjaté & ngrénit, hungéron, ndérsa kur plagosct 1&hon ni¢ ulérimé € forté. Ariu
gshié kafshé g shkel me taban, gjurma e € cilit njihet fare leht#. Eshté kafshé nate e pa
shogérushme. Kur mésohet me mish prené nuk ¢ konsumon (€ freskél, por ¢ mbulon me
mbeturina dhe kthehet ta hajé mbasi mishi té kete filluar té mbajé eré. E eviton njeriun, por mund
ta sulmojé vetém kur éshté i plagosur, kur éshté duke ngréné mish ose kur éshté@ me té vepjélit e
tij. NE dimér térhiget né strofké g€ &shié njé zgavér shkémbi ose nj€ grumbull drursh 1& rézuar
pér 2-3 muaj, por nuk hyn né letargji megjithése nuk ushqehet, por pi vetém ujé. Biotopi i tij jané
pyjet ¢ gjéra ¢ 1& gota me zona shkémbore ¢ druré (& rézuar g¢ i lejojné 1€ vendosé strofkén. Ariu
ka nevojé edhe pér pjesé pylli shumé t€ dendur pér t'u fshehur ditén. | géndron besnik véndit, ku
ka lindur dhe jeton. Krygézimi ndodh né Prill-Qershor. Bara vazhdon 8-10 muaj, ndérsa pjellja
ndodh né Janar-Shkurt né strolké ose nén njé grumbull drursh 1€ rézuar. Kélyshét lindin me
peshé 400-500 gram dhe jané t& verbér, t€ shurdhér duke ngelur € ullé pér 35-40 dité. Si regull
piell dy kélyshé e mé rallé mé pak ose mé shumé Tre muajl e paré kélyshétl pijné velém
qumésht, pastaj fillojng & hané edhe ushgim. Né moshén 16 mujore kélyshét béhen t& pavarur,
ndérsa pjckunni scksuwale ¢ arjné né moshén 34 vjecare. Den nf kété moment kélyshiét
géndrojné me nénén e tyre. Mashkulli nuk mer pjesé né ushgimin, mbrojtjten dhe ritjen e 1€
vegjélve. Ariu éshié kafshé ku predomonon ushgimi bimor, kryesisht nga bar, fruta pylli, chuj,
lénde, misér, patate, képurdha, rénjé t€ ndryshme etj. por konsumon edhe ushqim shtazor si larva
milingonash, insckte, mjalté, etj. Kur mésohet me mish béhet i rezikshém dhe mund 1
konsumojé derra € egér, kaproj dhe kafshé € buta 1€ € gjitha llojeve. Kur mungon ushqimi né
mal zbret né zona mé t€ ulta dhe pastaj rikthehet pérséri né male.

NE Evropé giéndet né ményré masive né pjesén Lindore € Kontinentit né Pireneji€, Alpet,
Abruzzo, Alpet Dinarike, t& Greqisé, Bullgarisé, Rumanisé, etj. Né véndin tone gjéndet né
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masivet ¢ médha pyjore si né Vermosh, Selcé, Fan, Munellé, Lumi i Gashit, Martanesh, Mali i
Llapushit, Luré, Masdejé, Shpat-Breshkéz, Hotolisht, Stérblevé, Tomoricé, Mokér, Goré etj.

Ujku (Canis lupus).

-(Gijatésia ¢ pérgjithéshme (pa bisht); 120-140cm;
-(3jatésia e bishtit: 35-48cm ;

-Veshét: 22-26cm ;

-Lartésia né shpatull: 75-90cm;

-Kémba ¢ pasme:21-27;

-Pesha: 25-50kg (max 60 kg);

-Jetégjatésia:15-16 jet.

Ngjyra e pérgjitheshme e trupit e hirté e hapur né erét dhe e verdhé né hin me nuanca té zeza.
Dimorfizmi seksual éshté pak i dukshém dhe konsiston né dimensionet mé t¢ médha dhe pamjen
mé robuste g€ ka mashkulli. Zén éshié ulénma karakteristike, ka shumé 1€ zhvilluar shikimin,
ndigjimin dhe nubatjen. Ujku mund & ndégjojé zhurma qofié edhe té intesitetit té vogél deri né
8km distancé, ndérsa mund ¢ kapé me nuhatjen ¢ tij aroma deri né 3km larg.Jashtégitja ¢ Ujkut
gshté si e genit, por me gime. Gjurmét e ujkut jané t& ngjashme me ato té njé geni t& madh me
ndryshimin sc¢ ato jané cliptike (9x7cm) ¢ jo t&é rrumbullakta si tck qeni dhe t€ vendosura né vijé
1€ drejlé e jo né zigzak s1 te ky 1 [undil. Rrega dilore e [évizjes éshié 40-50km, kur ka € veggel
né strofké vetém 3-6km. Ujgérit kané zakonin t€ ecin varg njéri pas tjetrit, duke shkelur né
giurmét e tyre dhe vetém né pengesa gjurmét ndahen. Né vrap ujgént ecin me reth 60 km/oré, Né
rast nevoje mund té notojé si geni me t& cilin edhe mund té krygézohet. Né vjeshté dhe né dimér
grumbullohet né kope t¢ pérbéra nga 7-16 krerd, brenda € cilave ka njé jerarki kur kopeja del pér
té gjuajtur e ku ndahen rolet: ujq g€ ndjekin gjahun, t€ tjeré g€ béjné pritén etj. Gjuetia udhéhiget
nga njé mashkull 1 fugishém (mé rallé femér ¢ ritur). Kopeja éshité njé bashkési ¢ mbyllur. Ujku
éshte kafshé pylh me allési adaptuese (& gére. Kalshé nate e shogérushme, jeton 1 vetém ose né
gift vetém né veré . Armiq t& vérteté ka njeriun dhe sémundjen ¢ térbimit.

Né Europé kjo specie €shté e pérhapur kryesisht né pjesén Lindore 1€ kontinentit. Né véndin toné
Ujku &shté njé kafshé autoktone qé gjéndet né zonat malore 1€ véndit né altitudat X00-2000m, ¢
shumé rallé né zonén kodrinore e né fusha. Biotopi 1 4 jané pyjet dhe sipérfaget me shkure &
cilat i sigurojné kushte pér tu fshehur gjuajtur ¢ folezuar Monogam, giftet formohen né periudhén
Dhjctor-Shkurt, mbas luftrash t& ashpra midis meshkujve pér 1€ fiar femrat. Kryqézimi ndodh
né Shkurt-Mars. Mashkulli vazhdon € géndrojé me femrén edhe mbas krygézimit, deri né ritjen
e t& vegjélve.Strofka vendoset né njé zgavér né toké pérfundi ndonjé druri té rézuar né ndonjé
zgaver shkémbi Afér strofkés duhet t& keté ujé € pijshém.Bara vazhdon 62-63 dité. Kélyshét
lindin né strofké, ata jané té verbér dhe té shurdhér pér 9-16 dité. Tre javét e para femra nuk i le
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anj€heré kélyshét vetém, duke i ushgyer me qumésht, né kété kohé atyre ju dalin dhémbét ¢
quméshtit. Ajo ushgehet nga Mashkulli. Mbas 6 javésh kélyshét fillojné té hang€ mish gjysém té
tretur, t€ cilin ia u vijellin prindérit, pastaj t€ pa tretur dhe me voné gjah t€ gallé té cilin € mbytin
veté NEé moshén 15-28 javéshe kélyshéve iu zhvillohet plotésisht sistemi | dhémbéve. Né Tetor
kélyshét ndjekin prindént né gjueti, duke formuar késhtu tufat ¢ ujqve. Familja prishet gjaté
perindhés sé krygézimit t¢ ardhshém. Ushgehet me mish duke vraré vrtebroré 18 médhen) si
kaproj, derra té cgér, lepuj, por edhe kafshé t& buta si dele, dhi, lop€, njéthundraké, por ujku né
rast nevoje konsumon edhe minj, insckte, fruta etj. Duron deri njé javé pa ngréné, pastaj mund t&
hajé deri 10-15kg mish njéheresh.

Baldosa (Meles mefes),

Gjatésia ¢ pérgjithéshme:75-94em;
-(zhal@sia e bishut: 15-19%cm:
-(ijatésia € veshéve:9-11cm;

-Pesha: 10-16kg. maksimum 20kg;

-Jetégjatésia: 5 vijet.

Raldosa e ka ngjyrén e shpinés dhe anéve hiri, kurse barkun dhe kémbeét té zeza. Dy breza t€ zinj
qé fillojné nga turiri kapin syté veshét dhe pérhapen né trup prapa kokés. Pjesa tjetér ¢ kokés
¢shté¢ ¢ bardhé Ka shumé ¢ zhvilluar ndégjimin mé pak nuhatjen, kurse shikimin ¢ ka ¢
dobét.Poshié bishiit afér vrimés anale ka njé gjendér me sekrecion € jashtém, g€ |&shon njé léng
me oré 1€ kage. Baldosa &shié kafshé plantiprade me putrat ¢ médha, ¢ gveshura ¢ me kthetra &
gjata. Sistemi | gjurméve &shté karakteristik dhe vilen si element identifikimi. Baldosa noton dhe i
qéndron besnike vendirt 1€ jetesés. Eshié kafshé ¢ mbrémjes dhe ¢ natés. N& dimér nuk ushqehet,
por ri né strofké dhe pi vetém ujé, por nuk bie né letargji. Eshté ¢ pérhapur né Evropé dhe Az.
NE Evropé pértshin gati t& gjithékontinentin, me pérjashtim t€ ekstremit verior. Tek ne gjéndet
kudo si né fushé edhe né mal, por mé dendur takohett né zonén kodrinore. Biolopi i say jané
pyjet. sidomos ato t& fletore dhe zonat me shkure afér tokave bujqésore, vreshtave e livadheve,
ku gjen ushgim. Baldosa iu largohet véndeve (€ urbanizuara. Eshié kafshé mé pak ¢ varur nga
mjedisi pyjor. Baldosa krygézohet né Janar-Mars, kur femra mund t€ bashkohet me mé shumé
meshkuj 1€ 1€ njéjtit klan, por mund & krygézohet edhe né kohé 1€ yjera € vitit, prandaj kélyshé
baldose shifen gjaté giithe vitit. Veea ¢ fekonduar géndron e pa fiksuar né muret ¢ uterusit pér 10
muaj, pra nuk zhvillohet. Pastaj pér rreth dy muaj veza zhvillohet dhe pjellja ndodh né Mars-
Prill. Pér ndértimin ¢ strofkés baldosa hap galen me njé shpejtési 1€ mahnitéshme né vijeshté, 1é
cilén e shtron me bar t& thaté pér futjen e t& cilit hyn mbrapsht né galeri duke ¢ mbajtur barin me
kémbét ¢ para. Kélyshét lindin & verbér, t& shurdhér ¢ me barkun pa gime dhe géndrojné késhtu
pér 28-35 dité. Pjell gjithésej 2-7 kélyshé, & cilét ushgehen me qumésht pér 2.5-3 muaj. Gjaté
kohés, ¢ éshté me € vegjél, familja mbahet nén kontroll nga femra, ¢ cila merr pérsipér edhe
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stérvitien e t€ vegjélve.Sjellje tipike ¢ familjes s€ baldosés, gjaté 1evizjeve t& gjata, Eshié i
ashtuquajturi “vrapimi né koloné indiane™, e cila ka né krye nénén, ndérsa kélyshét qé vijné pas
lidhen midis tyre me nénén duke kapur e shirénguar midis dhémbéve bishtin e atij gé eshte
pérpara. Kélyshét béhen 1& pavarur né moshén 6 mujore, kurse 1€ afié pér riprodhim né moshén
1.5-2 vjegare. Konsumon kémminj. insekte, larva, vezé e zogj 1€ vegél, kélyshé lepur, por edhe
ushqim bimor si misér, rrush, fruta € ndryshme, chuj, l1énde, kérpudha, tubera dhe filiza &
njomé.Eshté mé pak i specializuari pér konsumimin ¢ mishit.

Dhelpra (Valpes vulpes).

-Cijatésia e pérgjithéshme e trupit:80-%cm;
-Gijatésia e bishtit:30-40cm;

-Lart&sia né shpatull:35-40cm;

-Crjatésia e kémbés g€ pasme: 12-16em;

-Pesha: 2-7kg (max 10kg).

Ngjyra né pérgjithési e kugeremté, me varjacione duke 5t - i

qéné shpina ¢ kugeremté, kurse pjesét ¢ poshitéme 1€ trupil mund lE _]tﬂi: IE bardha né IE wcrdha
ose t€ eréta, gri deri né 1€ zezé. Maja e bishtit eshté e bardhé Pjeset ¢ poshtéme té veshéve dhe
ckstremitetet ¢ kémbéve & zeza. Tek dhelpra haset fenomeni i albinizmit dhe melanizmit.
K&lyshét jané ngjyré kafe (& crét me njé njollé & bardhé né gjoks dhe né ballé, Ndron qimen
vetém né pranveré. Gjurma e dhelprés ka dimensionet 6xdem, Zéri i Dhelprés éshté murmuritje
os¢ Ichje. Nén bisht, 7-8em nga réza, ka njé gjiéndér aromatike me sckrecion & jashtém. Dhelpra
éshtg kafshé jo e shogérushme, e muzgut dhe e natés, me pérjashtim t& periudhés s& riprodhimit
dhe kur zona éshié ¢ geté. Ditén pushon né shkure 1€ dendura, né zgavra drurésh etj. Noton mire.
Ammigté e Dhelprés jané Ujku, Shygiponja ¢ malit, Bufi 1 madh, si dhe térbimi. Dhelpra ka njé
arcal mjaft t& gjéré né plan botéror. N¢é Evropé gjéndet thuajse kudo me pérjashtim t& Maltés,
Kretés dhe Islandés, Dhelpra éshié besnike e véndit ku ka hndur, Pér C'u nprodhuar, né kushte
natyrore, njé ¢ift dhelprash ka nevojé pér njé teritor prej 3-8km?*. Monogam dhe kryvgézimi ndodh
né strofké. né Janar-Shkurt. Strofka éshié njé galeni me njé (€ zgjervar me dy os¢ mé shumé
hyrje, t& cilén e hap veté duke e pérdorur pér disa vjet rrjesht ose me interval. Mund t& géllojé qé
(¢ ndodhet né (¢ njéjién stroftké né galeri q¢ lidhen, por né (& zgjeruara t& veganta s¢ bashku me
Baldosén dhe Macen e egér. Bara zgjat 52-53 dité ¢ cila fillon né Shkurt. Pjell né Prill-Maj né té
zgjeruarén ¢ strofkés 4-6 kélyshe € cilét pér 12-14 dité jané t& verber. N& 3-4 javét e para té jetés
kélvshét ushgehen vetém me quméshl. Né kélé fuze femra nuk ¢ lejon mashkullin t'u afrohet
kélyshéve, por pranon prej tij ushqimin gé ai bie. Pastaj njélloj si tek Ujku ata fillojné t& hané
ushgim gjyvsém (& tretur e pasta) t€ pa tretur. Megjithékéé dhénia ¢ quméshtit vazhdon den né 3
muaj. Né fund ata shkojné me prindénit né gjueti pér t€ mésuar.Kélyshét arrijné moshén e
maturitetit né njé vit. Dhelpra femér éshié€ né gjéndje 1€ riprodhobet deri né¢ moshén 10 vjegare,
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ndérsa mashkulli pak mé gaté. Ushgimi bazé i Dhelprés jané minjté, por konsumon edhe
insekte, bretkoca, larva, peshk, shpendé té buta ose € egra, lepuj, kélyshg derri ose kaprolli, vezé
si dhe ushgim me ongjingé bimore si rush, mollé, dardha, kumbulla etj. Pér két€ ményré jetese
Dhelpra, niélloj si ujku dhe cakalli, stérvit 1€ vegjélit e saj, duke 1 marré né gjueti e duke iu
mésuar ményrén e 1€ ushqyerit dhe (€ kapjes s¢ presé. NE k&€ proces marin pjesé (€ dy prindénit.

Derri i egér (Sus scofa).

-Cijatésia ¢ pérgjithshme:90-180cm;

-Cijatésia e bishtit:20-30cm;

-Lartésia né shpatull: 70-100¢m;

-Pesha:60-150kg, -disa200kg e shume rrallé 300kg;

-Jettgjatésia: 10 vict. e e e e e
Duke patur njé pérhapje shumé t& gjéré Derri i egér ka mé se 36 nénspecie,dhe takohet né
Kroaci, Bosnjé, Scrbi, Kosové, Shqipéri, Bullgari dhe Gregi. Ngjyra ¢ trupit &shté ¢ mumme ¢
hirté ose e murme né kafe né 1€ zez€, ndérsa gimja e dendur, por e ashpér. Kélyshét kané gime
mE 1€ buta ngyyré kate né 1€ verdhé, me breza gjatésoré ngjyeé (& hapur g€ zhduken nga muaji 1
5-6 1 jetés, Tek Derni haset fenomeni 1 albinizmit, Dimorfizmi seksual shprehet tek dhémbét e
qenit, t& cilét jané mé & fuqishme ¢ dalin mé shumé nga goja tek mashkulli. Z&ri 1 Derrit € epér
¢shté njélloj si i Dernt (€ buté, Vrapon me trokth si regull me njé shpejiési prej 20km/oré, por né
rast nevoje mund t€ vrapojé me shpejtési mé t& madhe q& mund t& arijé né maksimum 70km/oré,
NE rajonin ¢ barkut ka 6 pald sis€.Gjurmét kané dimensionct 9x6cm dhe né to dallohen si
gjiurmét e thundrave 1€ médha, ashtu dhe ato 1€ thundrave t€ vogla. Jang shumé 1€ zhvilluara
shqisat ¢ nuhatjes dhe ndégjimit ¢ mé pak té shikimit. Noton miré. Tek kjo kafshé &hté shumé ¢
zhvilluar ndjenja ¢ familjes, po késhlu gjo ¢ jetés shogérore dhe ¢ jerarkisé. Normalisht tufut ¢
Derrave formohen né néntor dhe pérbéhen nga njé femér me kélyshét tashmé 1€ ndaré (képutur)
plus bijal e saj. (€ njé ose dy vitesh mée paré me kélyshét e tyre gnthashiu t¢ ndaré dhe aférsishi 1
té njéjtés moshé plus meshkuj den 1.5 vjegaré si dhe femra shterpa g€ kané lidhje gjaku dhe
udh¢higen nga njé femér ¢ rmitur me pérvojé. Tufat kané teritorin ¢ tvre 1€ kullotjes, 1 cili mbrohet
né kufijté e tij nga tufat e tjera. NE moshén 18 mujore meshkujt formojné tufa 1€ veganta, pa
jerarki ¢ g¢ prishen shpejt. Meshkujt ¢ rritur béné jeté 1€ vetmuar dhe mund ¢ pranojné
shogériné ¢ mé ose dy meshkujve 1€ rrinj (& néndshtruar, (€ cilét i afrohen femrave vetém né
periudhén e krygézimit. Cdo mashkull i maturuar, né periudhén e kryqézimit, krijon sipérfagen e
tij 1€ influencés me njé numur femrash qé 1 zotéron. Né dimér flené né pyll duke u vendosur
ngjitur pérbri njéni tjetrit, kurse né veré veg e veg.

NE Evropé gjéndet né 1€ gjithé kontinentin, me pérjashtim (€ pjesds veriore, NE viéndin toné gjen
kushte zhvillimi prej bregut té detit deri né zonat e larta malore, por optimumin e ka né zonén e
dushgeve. Eshté kafshé ¢ muzgut dhe ¢ natés, qé ushgehet né pyjet fletoré dhe fshihet ¢ fle né
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imshtat ¢ dendura. Preferon pyjet me shirirje t€ madhe sepse do qetési. Dikur rigorozisht katshé
pvili, Derri i egér sot gjéndet kudo mjafion ti plotésohen kérkesat ¢ tij pér ushgim, pér vénde me
ujé e balté pér tu zhgryer dhe pér imshtaja ose makje t€ dendura pér tu fshehur, Déndésia
normale né kushte bio-ckologjike normale éshté 0.5-1 Derr pér 100 hektaré. Poligam, mbas
luftés midis meshkujve pér 1€ zotéruar tentore té niprodhimil ¢ pér pasoj¢ femrat. NE muajin
Dhjetor ndodh krygézimi. Bara vazhdon 15 javé mbas té cilés ndodh pjellja né Prill-Maj né
strofké ¢ cila éshté né fakt njé gropé natyrale ¢ shtruar me gjethe ¢ myshk brenda njé imshtaje té
dendur. Pjell 3-6 (10) kélyshé t& cilé ¢ kané shikimin gé né lindje. Pér dy javét ¢ para gjaté t&
cilave kélyshét piiné vetém qumdésht néna dhe 1€ vegjélit géndrojné né imshtén ¢ dendur ku jané
lindur dhe dalin prej aty vetém kur “imprintingu” t€ keté perfunduar. Né keté kohe kélyshet
fillojné t& hané edhe ushgim, por dhénia e quméshtit vazhdon mbasi képutja ndodh né moshén 5
mujore. Kélyshét braktisin strofkén qysh né lindje, té pavarur béhen né moshén 1 vjegare, ndérsa
té afté pér riprodhim né vitin ¢ dvié 1€ jetés. N&é kushte té mira ushgimi femrat mund
krygézohen gqysh kur mbushin | vit. Konsumon chuj, lénde lisi, bar (€ njomé, rizoma, patate,
miser, por edhe minj, insekte, kelyshé lepun, keca kaprolli kur mund ti kapé, etj. Né kérkim @
ushgimit mund (€ pérshkojé 20-40km né naté. Ka nevojé pér ujé & pijshém si dhe pér balig pér
zhgryerje.

Dhija e cgér (Rupicapra rupicapra).
Giatésia e pérgjithshme: 1 10-130cm;
— Lartésia né shpatull: 70-80¢m;
—  (yatésia e bishtit:3-4em;
~  Pesha:30-60kg;
- Keel i porsapjellé:2-2, Tk

— Jetégjatésia:22 vjet.

Gézofi, né verg, ka ngjyré 1€ kugeremté né ndryshku (€ hapur, kurse, né dimer, € murme né (&
zezé dhe nganjéheré e zez€. Koka éshté né ngjyré 1@ bardhé né & verdhéremé, me dy shirita
bojhiri (& mbyllur g€ nisen nga veshét kalojné mbi sy dhe pérfundojné né mayén ¢ turirit, Mbrapa,
rreth zones anale, ka njé njollé & bardhé gé edhe tek Dhia quhet pasqyré. Gjaté tehut té shpinés
ka gime 1€ gjata, giatésia ¢ 1€ cilave rritet nga qafa drejt bishtit. Mashkulli ka aspekt mé (& erét
dhe mé robust se femra, Pjesa e poshtéme e barkut &shté pak mé e zbeht€, Nén gimet e gjata ka
njé shiresé gqimesh né formé pushi, shumé t& dendur, e cila i siguron njé izolim shumé t&¢ mire
nga té flohtit. Kecat kané aspekt mé 1€ mbyllur se kafsheét ¢ rmitura, tek ata pér 1€ dy sekset brirét
fillojné té duken gysh né moshén dy mujore. Brirét jané t& pérhershém dhe rriten ¢do vit nga
brenda gj€ ¢ lejon, g& me ané (€ tyre, (¢ péreaktohet mosha. Mbrapa briréveka dy gjéndra sa njé
kokér lajthie, me sekrecion té jashtém, té cilat jané funksionale tek meshkujt. Né kohén e
krygézimit ato sekretojné njé léng me eré karakteristike qé nxit aktivitetin seksual ek femra.

61



KURRIKULA

Thundrat jané karakteristike, mbasi kan€ anét mé (€ ngritura, g€ | ndihmont€ fiksohen fort mbi
sipérfaqet shkémbore mbi t€ cilat Dhia ecén. Dimensionet ¢ thundrés jané 4.5x4cm. Dhia
shikimin ¢ ka t€ miré, por vetém per objektet gé l€évizin. Objektet g€ nuk lévizin nuk i dallon
edhe sikur ti keté fare afér. ME (€ zhvilluar ka nuhatjen, me anén e 1€ cilés mund 1€ ndjejé aroma
deri né 500m largési, por edhe ndégjimin. Kur vrapon mund t¢ kércejé dert Tm dhe ka veting &
ndalet heré pas here, Eshté kafshé kurrioze qé do té shikojé gjithgka, Ndron gimen dy heré né vit,
né Prill-Maj dhe né Gusht. Kafshé dite, por kohét ¢ fundit éshté konststuar sc &hté aktive edhe
natén. Armigté ¢ saj natyralé jané Régebulli, Ujku, Dhelpra dhe Macja ¢ egér,

Dhia e egér éshté e pérhapur natyralisht né Evropé. Né véndin toné gjéndet né malet ¢ larta si né
Vermosh,Selcé, Bogé, Dukagjin, Munellg, Tropojé, Bizé, Martanesh, Stérblevé, Mokér,
Nemérgké, Hotové etj. Katshé pvlli dhe ¢ kullotave alpine ¢ pérhapur né zona g€ gjénden né
altitudat nga 800 deri 2300m mbi nivelin e detit, duke preferuar kufirin & epérm té vegjetacjonit
pyjor, me projc ¢ ujra (& pastra, bimési 1€ pasur ¢ ¢eltira. Poligam, kryvgézimi ndodh nga fundi i
Tetont dent mé 15 Dhjetor, né luginat alpine ku cjepérit luflojné pér zotérimin e tufave € dhive.
Bara zgjat 24-25 javé. Pjellja ndodh né njé vénd t&¢ mbrojtur me shkure ¢ déllinja né Maij-
Qershor. Dhia pyell, si regull, njé kee, i cili zotéron gysh né lindje shikimin dhe mbas 3 orésh nga
lindja éshté né gjéndje t& ndjeké nénén e tij me vrap. Mbasi keci mbush 4 javé, dhia me & voglin
bashkohet me kopené. Kopeté ¢ Dhive (€ cpra formohen nga femra me keea, femra g nuk kané
piellé dhe meshkuj njé vjegaré Kopeté mund t€ amjné né njé madhesi prej 3-30 individésh dhe
udhéhigen nga njé femér me pérvojé. Meshkujt 2-3 viecard formojné tufa & vogla mé vele,
ndérsa cjepént e vjeter jetojné veg e veg ose nga 2-3 bashke Kafsheé barngrénese konsumon ne
veré rreth 50 lloje bimésh si graminore, leguminoze, bimé helmuese, hala etj, ¢ né dimér likene,
bisqe ¢ sythe bar 1€ thaté elj. Mbasi ha ulet dhe ripértyp. Dhia e egér kalon gjysmén e kohés sé
si) pér t'u ushgyer. Ljé pi rallg, ndérsa né dimér mund t€ hajé borg. Kripén e kérkon sidomos kur
ndron gimen, gjaté barés dhe né€ periudhén kur ka kecin né gn.

Lepuri i egér (Lepus europaeus).
— Gjatésia ¢ pérgjithéshme:55-65¢cm;
— Gyatésia e bishtit:7.5- 10cm;
- Gjatésia ¢ veshéve: 12-15¢m;
~  Pesha:3,5-5 kg;

- Jeggjatésia; 5-12,5vjet.

Sekset nuk kané ndryshim né pamjen e jashiéme. Ngjym e
zakonshme &shté e hirté né 1€ kugeremté ¢ hapur e cila né dimér
crésohet drejt (¢ zezds, KEémbét ¢ para | ka me 5 gishta (& pasmet me 4. Ndér ndijimet ka &
zhvilluar ndigjimin dhe nubatjen.Zéri i mashkullit éshté njé lloj murmurnime, gé dégjohet né
periudhén ¢ krygézimit, Kélyshét ¢ vegjél kané né ballé nmjé njollé 1& bardhé gjatoshe ¢ cila
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zhduket me ritjen e tyre. Kakérdhité i ka kafe t& mbyllur.Eshté i pérhapur né Evropé dhe Azi. Né
véndin toné kudo, por mé t¢ favorshme jané zonat nga 200-400m megjithése, mund 1€ takohet
deri edhe né 2000m lartési. Terrenet mé 1€ pérshtagme jané ato bujgésore té€ altemuara me pyje 1€
cilét & zenéd 10-15% € sipérfages. Rrezja ¢ lévizshmérisé éshté 1-3km. Lepuri i ceér éshié
kafshé e muzgul dhe e natés, jo e shogérushme, po 1€ mos shgetésohet 1éviz edhe ditén. Pengesat
nuk i kapérxen, por i pérshkon. Lepuri i egér éshté njé kafshé qé méson lehté, késhtu po ge se i
shpéton njé rreziku rubet gjithmoné prej tij edhe kur ai nuk éshté mé. Vrapon duke béré rrathé,
qé krygézohen me njé shpejtési maksimale prej 60-70km/oré. Noton rmllé dhe vetém kur
detyrohet. Tek lepuri 1 egér mund té hasen individé gé sillen si poligamé, por edhe individé q¢
kan¢ natyré monogame. Penudha e nprodhimit €shté Janmar-Gusht. Femra ne afsh le gjurme
sekrecioni nga gjéndrat ano-gjenitale dhe ato 1€ kokés. Kéto té fundit gjénden né gojé prandaj
femra Iépihet pér té shpérndaré aromeén e késaj giendre. T€ njéjtin géllim ka edhe kalimi i
kémbéve t& para mbi fytyvré ose té férkuarit ¢ fytyrés mbas shkureve, T¢€ gjitha kéto nxisin
mashkullin pér riprodhim. Nuk bén kuré galeni. Foleja éshig njé gropé natyrale ¢ mbrojlur dhe
fshehur ne mes teé shkureve dhe druréve. Bara zgjat 42-43 dité. Kélyshét lindin té veshur me
gime dhe me syl& hapur, 1€ cilél femra 1 pjell veg e veg. Pak dité pas pjelljes ka mé krygézim 1é n
deri sa brenda njé periudhe riprodhimi lepuri i egér mund € b&jé 3-4 barge kélyshesh. Numuri i
kélyshéve né njé pjellje Eshié 2-5. K&lyshét 5 ditét ¢ para pyné vetém qumésht, pastaj fillojné é
hané nga pak ushgim mbasi dhénia e quméshut vazhdon meth 3 javé. Né moshén 5-6 javore
kélyshét béhen & pavarur, Konsumon bar (€ freskét, has€lle, depéza, svihe, 18vore, Hastar ¢ fruta
ety. Piorrallé wjé, sepse até e siguron nga jeshilléku dhe vesa, Konsumon gjithashtu edhe kalshé &
vogla t& ngordhura, insekte si dhe disa lloje kakérdhish & vetat,

Kaprolli (Capreolus caprealus).

Gijatésia e pérgjithéshme:95-135cm;
— Lartésia n€ shpatull:63-73cm;
— Bishti: pa bisht;

~ Pesha & 17-30kg: 7 13-22kg: keci | porsapjellé
1,2-1,6 kg . 1 javor 2kg, 4-5 javor 3.5kg , 89
muaj 9-12kg;

- Jetlgjatdsia:15-17 vjet.

Midis mashkullit dhe femrés nuk ka ndryshime né pamjen e jashtéme.me pérjashtim té briréve gé
i ka vetém i mashkulli. Gézofi éshié 1 kuq né kafe, me gime mé t¢ shkurtér ¢ mé (& rrallé né verd
dhe 1 hirte | mbyllur né kafe, me qime mé t¢ dendur ¢ mé t& gjaté né dimér. Buza ¢ sipérme ¢
Kaprollit éhté ¢ zezé, kurse ¢ poshtmja dhe mjeckra ¢ bardhé, Syté i ka té médhenj ¢ me
shkélgim t€ kadifenjté. Njolla e bardhé rreth anusit &shté mé ¢ madhe tek femra dhe ka formén e
zemres, kurse tek mashkulli mé e vogél dhe me formén e veshkés, Ndér ndijimet ka t€ zhvilluara
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nuhatjen dhe ndégjimin mé pak shikimin. Kaprolli éshté kafshé dite qé i géndron besnik véndit t&
jetesés. Ka shumé 1@ zhvilluar instiktin e teritorializmit dhe néqoftése nuk ndiget. s'ka
pretendime pér getésin€. Ndron gimen dy here né vit. né Prill-Maj dhe né Tetor. Kaprolli mund
té kércejé deri 2m né lartési dhe 6m né gjatési. Kur ndiget né distance 1€ shkurtéra mund té
vrapojé me shpejiési deri 70 km/oré. Gjurmét e kaprollit sikurse pér € giitha kafshét e tjera jané
element determinimi.Né pranveré dhe veré kaprolli éshté kafshé ¢ pa shogérushme, ndérsa né
vjeshté dhe né dimér ¢ shogérushme, duke formuar grupe prej 10-15 krerésh.

Eshté i pérhapur né Evropé dhe Azi. N& véndin toné gjéndet né pyjet ¢ Vermoshit, Secleds,
Munellés, Gojanit, Fanil, Tropojés, Bizés, Stérblevés, Stravagt, Hotoves, Tomorrit etj. Kaprolli
éshté kafshé ¢ anéve t& pyllit, pyjeve t&€ ndérprera me g¢eltira dhe ¢ véndeve € hapura. Preferon
pyjct © pérzjert me nénpyll 1€ pasur, po kéhtu pyjet ¢ rinj dhe zonat me shkure, Déndésia
normale e njé zone kaprolli t& mbaréshtruar éshté 5-25 kaproj pér 100ha. Kafshé poligame tek
kaprolli mashkulli pérkufizon teritorin ¢ 1), duke férkuar brirét pas shkurcve gysh né Prill-
Maj.Madhésia e teritorit €shté e ndryshme duke varjuar nga 5-10ha né zonat mé € mira né 20-
J0ha né ato mé 1€ varfra. Né zoné nuk lejohen meshkujté tjeré veg se kur jané shumé té
nénéshtruar Krygézimi ndodh né Korrik-Gusht gjé ¢ diktohet nga egzistenca e shtigjeve (@
shkelura reth grupeve té druréve ose shkureve g€ krijohen nga ndjekja e femrés nga mashkulli. Si
rregull meshkujt luftojné midis tyre pér zotérimin ¢ femrés (€ cilén mbas kryqézimit ¢ braktisin
pér té béré njé krygézim té ri. Me pérfundimin e fazés sé krygézimit meshkujt béjné jeté té
vetmuar, Mbas {ckondimit veza géndron 4 muaj ¢ pa zhvilluar, pastaj fillon zhvillimin i cili
pérfunden mbas 5.5 muajsh. Ka femra gé krygézohen né Dhjetor dhe né kété rast vera fillon
zhvillimin menjéheré i cili pérfundon pér 5,5 muaj. Kaprolli pjell 2 (mé rallé 1-3) keca,né
periudhén Prill-Qershor, né njé pyll 1€ dendur, veg ¢ veg 1€ ailét lindin me shikim dhe mbas 3-4
orésh gohen dhe pijné qumeésht.Kecat kané ngjyré kafe né € kugeremté me mjeshta njollash te
bardha né shpiné 1€ cilal zhduken pas 6 javésh. Dy javél e para, kur ata pijn€ vetém qumésht nuk
e ndjekin dot nénén e tyre prandaj me ¢fagien e njé reziku me shénjén e saj shirihen né toke,
duke géndruar 1€ pa lévizur ndérsa néna mer rezikun mbi vehte. Mbas késaj moshe kecat marrin
vrapin njélloj si kaproth 1 ritur. Dhémia e quméshtit vazhdon rreth 50 dité edhe pse kecat fillojné
té hané edhe ushqim té gjelbér. E gjithé puna pér ushgimin dhe kujdesin ¢ kecave kryhet nga
femra.Kecal béhen € pavarur né pranverén e ardhéshme, kur € mbushin | vjeLPjekuriné
seksuale e anjné né moshén 2 vjegare, ndérsa zhvillimin e ploté meshkujt e arijné né moshén 3-4
vjegare, kurse femrat 2-3 vjecare Pér kaprollin njé réndési (€ veganté ka trofeu i cili pérbéhet nga
brirét. Tek kecat meshkuj, brirét e para dalin né Gusht-Shtator dhe rézohen né Néntor-Janar,Né
vitet g¢ vijné né vazhdim brirét formohen né Shkurt-Mars, [érkohen pér t'u pastruar nga
lékurézat né Mars-Prill dhe rrézohen né Tetor-Néntor e kjo pérséritet ¢do vit. Eshté konstatuar se
zhvillimi maksimal i briréve arrihet né moshén 5-6 vjegare, kurse pas moshés 7-8 vijegare vérchet
njé regres 1 vazhdushém. Kaprolli ka shumé kérkesa ndaj ushgimit.Kafshé bamgrénése, por e
zgjedh ushqimin duke mos kullotur rradhé.Né pranveré preferon gjethet e buta té druréve,
kotiledonet e chujve 1€ mbiré, térfil, baréra 1& ndryshme t& egra ose 1€ kultivuara, lénde lisi, chuj
ahu, mollé etj.Né dimér konsumon bisge, gjethe lisi dhe ahu € thata, likene, hasélle etj.
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Ketri (Sciurus valgaris).
o Gjatésia e pérgjithéshme:32-45¢m;
* Bishti:14-24 cm;
s  Pesha:230-480g;
o Jetggatésia:B-10 vijet,

Ketri éshié ¢laqur né Evropé pérpara akullnajés Edrm.Lloj me
origjing palearktike.Sot  paragitet né arealin e tij disa
nénspeeic.Gézofi ésht€é 1 kugeremté, né veré dhe kafe né gri.
nganjehere gati 1 zi, né dimérkurse pjesa e poshtéme e trupit e bardhé. ‘\IE dimer né majé e
veshéve ka njé mfé qimesh té gjata.Ketri ndron gimen né pranveré.Kémbét ¢ pasme i ka mé té
gjata se (€ paral, kurse bishtin e ka (& gjaté ¢ me gime 1€ gjata. Eshié kafshé dite, gé nuk hyn né
letargji, por né kohé té keqe mund 1€ rrijé disa dité né fole pa dalé fare. Kémbét e para i ka me 4
gishténing, (& pasmel me pesé. Gjurmél e Ketrit mund 1€ vihen re né ke ose né bor€ (€ freskét si
pér té ecurit normal ashtu dhe pér vrap, té cilat i ka gé té dyja me kérci me. Eshté kafshé dite e
shogérushme, kursc natén ¢ kalon né strofké.N¢ méngjcz ¢ohet shumé herét dhe gjaté ditcs
pushon disa here . Bén kércime (€ gjata dhe kacavirel me lehiési, duke ecur edhe me kokén poshie.
Jashté periudhés sé ¢iftézimit meshkujt formojné grupe 1€ vogla. E démtojné Zardafi, Macja ¢
egér dhe falkoni forméLl pérhapur né Evropé dhe Azi.NéE vindin toné éshié 1 pérhershém.Giéndet
kudo né pyje, né malet ¢ larté, deri né zonén kodrinore, por nuk ngjitet mé shumé se 2000m
lartési. Preferon pyjet haloré, por giéndet edhe tek fletorét, ndérsa kur nuk shqetésohet giéndet
edhe né parge e kopshtbrenda géndrave té banuara.lloj monogam, krygézimi ndodh né
periudhén  Janar-Qcrshor.Mcshkujt  luftojné pér zotérimin ¢ femeés.Bara zgjat 36-42
dite Kélyshét hindin né strofké 1-8 dhe jané t& verbér pér mjé muaj. Strofka ndértohet né formeé
sferike me diameter 20-50cm me degé ¢ degéza ¢ cila brenda shtrohet me bar myshge ¢ gime
Shpesh mund 1€ shirytézojé cerdhet e korvideve si 1€ laraskés etj. Dhéma e quméshtit vazhdon 5-
6 javé, kurse né moshén 7-8 javéshe béhen té pavarur.Ketri pjell 2-3 heré né vit.Maturiteti |
kélyshéve arthet né mé vit. Konsumon fara halorésh, [énde hisi, fruta pylh, kérpudha, bar, lévore
druri e mé pak larva milimgonash dhe vezé shpendésh gé folezoné mbi druré ose zog) té vegel
t¢ porsagelur dhe insckte.Ka zakonin té grumbullojé ushgime né strofké qé i konsumon pastaj
gjaté dimrit ose kur ato mungojné.
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C. SHPENDET
PEllumbi i egér i shkémbit (Columba livia).
s (ijatésia e pérgjith&shme:31-34cm;
e Krahu:2]-23cm;
e Hapja e krahéve:63-T0em:
e Pcsha:240-300g;
s Jetégjatésiah viel

Nga ana ¢ jashtéme ngjan me péllumbin ¢ egér (& pyllit. Ngjyra ¢
pérgjithéshme éshté gri né qielli mé i zbehté né shpinné ¢ me tone
jeshile né violet né 1€ dy anét ¢ qalés. Ndryshon prej ti) sepse brezat
e zinj transversalé té krahut i ka mé 1€ gjaté e me té thekésuar dhe se pjesén e fundit 1€ shpinés e
ka t& bardhé. Sqepin e ka € murmé né & 21 me bazén ¢ mishté 1€ bardhéremé. Kémbét 1 ka &
kuge, kurse syté t€ kuge ose portokalli. Eshié shpend 1 shogérushém pranda) jashtié penudheés
s& riprodhimit formon tufa t€ médha. Ka fluturim € shpejté me pérplasje € shpeshta krahésh .
Ky lloj éshté parardhési i péllumbave € buté. Eshié i pérhapur thuajse né (& gjithé botén. Né
Evropé éshté i pérhershém né Jug té kontinentit dhe né Ven t€ ishujve britaniké dhe veronjés si
dhe né Sueding géndér-jugore. NE viéndin toné &shté i pérhershém ¢ i zakonshém, banor tipik 1
zonave shkémbore prané fushave té kultivuara si né bregdet ashtu dhe brenda véndit
ctj.Monogam dhe folezon né koloni né brigjec shkémbore, né t& ¢ara shkémbi, shpella, ndériesa 1é
braktisura, me degéza mbeturina bimore ¢ pende. Pjell 2 vezé 1€ bardha, t€ cilat mkubohen pér
17-19 dité nga t& dy partmerét, por mé shumé nga femra. Zogjté jané t& veshur me push @
verdhéremé neé 1€ kugeremé. Ushgehen né fillim me “qumésht™ ge éshté njé sekrecion 1 gushes sé
prindérve e mé pas me ushgim gjysém t€ pérpunuar ¢ t€ pa pérpunuar.Né moshén 1 mujore
braktisin ¢erdhen, duke dalé o andt ¢ saj dhe mbas nié jave fluturojné. Péllumbi i cplr i
shkémbit bén 3 barge vezésh né vit. Pér udhgim kullot né toké, duke konsumuar né rradhé té
paré fara bim&sh bujqésore, por edhe 1€ cgra por nganjéherd edhe insekte, molusge, kérminj et).

Thiélléza e malit (Alectoris graeca).
e (jatésia epérgjithéshme:33-36cm;
o Kmhu:15-17cm;
e Hapja ¢ krahéve:45-55¢m;
o Pesha:400-800g;

e Jetégatésia:5-6 viet; né robén mbi 10 vjet
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Piesa ¢ sipérme ¢ trupit ¢ pérhime né 1€ murme ¢ shpélaré me njé ngjyré 1€ kuqe si @
uthullés.Gushén e ka t& bardhé (€ rrethuar nga njé brez i zi, kraharorin t€ pérhimé té shpélaré nga
nuanca e uthullés, kurse barkun ngjyré kanelle t€ zbehte. Né hijet puplat pérshkohen nga mpa &
pérhimé, 1€ zinj, t€ bardhé 1€ verdhé dhe ngjyré géshtenje, ¢ pasojné njéri yetrin. Pendé e para 1@
fluturimit 1 ka t¢é murme, me mjekrén e jashtéme ngjyré ndryshku (€ gelur, kurse pendét ¢ bishtit
ngjyré kanelle me pérjashtim t& ¢iftit & mesit. Sqepin, methin ¢ syve dhe kémbét | ka ¢
kuge.Femra né ngjyrosje éshté si mashkulli, por digka mé ¢ zbchté dhe mé ¢ vogél. Tek shpendét
e reja, t€ pa maturuara, mungon mipi i 71 i gush@s. Tek Thélléza ¢ malit haset fenomeni i
albinizmit (Albinizmi pérfagéson njé grup t¢ anomalive gjenetike, g€ lidhen me sintezén c
melaningsirrjedh nga latimshtja "albus” geé do té thoté "i bardhe"), Thellézat e malit kang zakon té
zgjohet herét né méngjez dhe € fillojné kéngén, si dhe 1€ zhgryhet né pluhur.Ndron pendét mbas
riprodhimit né Korrik-Gusht.E démtojné té gjithé llojet e rémbenjésve. Thélléza e malit éshié nje
shpend autokton i Evropés Jugore. Vendi yné giéndet né qéndér té pérhapjes natyrale € saj, gjé
qé shpjegon vitalitetin ¢ madh dhe plasticitetin e larté ekologjik gé ky loj ka né viéndin tone.
Takohet nga Jugu né Veri, nga bregu i detit ¢ den né 1500-2400m kudo ku i sigurohet mimmum
1 kérkesave 1€ say nday bwotopit, getésisé dhe ushgmmit. Duke géné lley 1 pérhershém né dimér
spostohet né kuota mé t€ ulta. Biotopi i saj jané faget malore me guré, sigomos gelgeroré &
veshur me pak shkure. Mé me shumicé gpéndet né pjesén Jugore ¢ Jug-Lindore 1& véndit.Shpend
monogam, gaté dimérit jeton né wila, ndérsa nga gjysma e dyté e Shkurtit-fillimi i Marsit fillon
1€ formojé cifte.Folend ¢ ndérton né toké, né mes € vegjetlacjonil sréz8 shkureve ose nén
strehimin e guréve, midis barishteve 1€ ndryshme etp.Ndérton fole (€ thjeshié pa shumé
kujdes.Depozitimi | vezéve fillon qysh né ditét ¢ fundit t&¢ Prillit dhe vazhdon deri nga
dhjetéditoni i dvté i Qershorit. Pjell gjithése) 8-14 vezé me interval pjelljeje njé né 2-3 dité, me
ngjyre té€ bardhé né té verdhe, pa njolla ose me njolla shume té vogla né ngjyreé t€ kugeremté ne
té murme me dimensione 4,0x2,9cm. Inkubacioni zgjat 24 dité. Gjaté pjelljes dhe ngrohjes sé
vezéve lemra tregohet shumé e kujdesshme dhe e hdhur me [olené Largohel prej folesé velém
kur reziku éshté shumé afér.Mashkulli, i cili nuk merré pjesé né ngrohjen e vezéve,géndron
rrotull folesé mbi ndonjé gur dhe kéndon, duke marré mbi vehte rezikun dhe mbasi rreziku
largohet rikthehet né teritor.Zogjté jané nidifugé.Femra i mban zogjté né fole dhe motull saj rreth
4 dité, pastaj ata ndjckin nénén ¢ tyre né kérkim € ushqimit, Nga dhjetéditéshi i1 fundit i Korrikut
zogjté fillojné t€ fluturojné mire, kurse né Tetor familjet bashkohen pér t€ formuar tufa prej 15-
20 krerésh, t€ cilét késhmu kalojné dimérin.Ushgimi pérbéhet nga fara graminoresh e mé pak
leguminozesh t€ egra dhe t€ kultivuara si dhe nga insekie e invertehroré t€ tjeré té
vegjél.Njéherazi gélltit edhe guralecé pér tretjen ¢ ushgimit.Shumékush ka dégjuar té flitet pér
zérin e théllézes, 1 cili dégjohet né 1€ zbardhur 1€ dités atje ku ka théllézé Nga véndet shkémbore
ku zakonisht théllézat kalojng natén ato zbresin mé poshté pér 1€ kullotur, ndérsa né orét e
mesdités u drejtohen burimeve dhe rrékeve pér (€ piré e pastaj véndeve 1€ [shehura népér shkurre
e né 1€ ¢arat ¢ shkémbinjve pér t€ pushuar.N€ orét e mbasdites dalin pérséri pér m ushqyer.
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Huta (Buteo buteo).
*  (ijatésia e pérgjith&shme:51-57cm ;
o Krahu'7,8-25 5¢m:
Hapja ¢ krahéve:113-128cm;
Pesha: &' 550-850g; ¥ 700-1200g;
o Jelégjatésia:25 viel

Ndér rrémbenjésit ¢ dités Huta éshié mé i dendun.Pa dimorfizém
seksual, ngjyra ¢ pérgjithéshme ¢ trupit éshié kafe ¢ mbyllur me
njolla t&§ bardha né bark dhe né pjesén e poshtéme 18
krahéve.Numuri 1 njollava &hi€ i ndryshém nga individi né individ.Né bisht ka brcza
transversalé té ngushté né ngjyré kafe dhe hiri mjaft t€ dendur.Lékura né bazén e sgepit dhe
kémbét jané (€ wverdha, sgepr aférsisht 1 oz, svité 8 murme né € kugeremta ose
verdhéreme. Shpend i géndrushém.Huta mendohet se ka shikimin mé t& shkékqyer ndér shpendét
rrémbenjés. NE pjesén mé & madhe té Evropés éshté ¢ pérheréshme, por né pjesén veriore té
kontinentit éshté vetém veronjése, né dimér zbresin né Jug njé pjesé deri né Afrikén ¢ veriut Né
véndin toné &hte i pérhershém, kurse né dimér mé me shumicé.llaset dhe folezon kudo nga
zonat ¢ ulta deri né malc.Biotopi i saj jan¢ pyjct, sidomos ato 1€ flctoréve si dhe fushat, véndct
djeré, hivadhet kénetoré lugmat e lumenjve Monogam né pranver€, né periudhén e krygézinut,
Muturon né lartési (& médha. duke formuar rrathé pa rrabur krahét ¢ duke nxjeré klithma
karakteristike.Clerdhen ¢ ndérton mbi druré 1€ larté, né bigézimin ¢ degéve kryesore, té cilén e
ndérton me degé e degéza té thata ¢ pastaj material 1& butd, € cilén e pérdor pér disa vjet duke ¢
riparuar.Nuk okupon ¢erdhet e € fjeréve. Né Mars-Prll femra pjell 2-4 vezé, me dimensione
5.7x4.6cm t€ bardha, me njolla t& hirta t& kugeremta ¢ kafe. Inkubacioni vazhdon 35 dité, ndérsa
zogjté jané nidikolépér 6-7 javé (shpendét qf nuk braktisin folené pémjcheré dhe 1& vegjélit
géndrojné deri né momentin g€ jané t& afi€é pér 1€ fluturuar, quhen “nidikolg).Megjithése né
moshén 1.5-2 mujore Muuroné vazhdoyné & mbeten (@ varur nga prindérit pér problemin ¢
ushgqimit dert né fund & verés.Pjekuring seksuale ¢ arjné né moshén 2 vjecare. Konsumon minj,
lepuj, reptile, bretkoca, insekte,kérma dhe rallé shpendé.Kap né fole t& vegjélit e lepurit dhe té
shpendéve gé folezojné né toké 1 théll&zat, shkurtat et

Huta bishtgérshéré (Milvus milvus).

o Gjatésia ¢ pérgjithéshme:60-66cm;
o Krahu:39%m;

o Pesha: © 950-1300g: - 750-1050g;
¢ [Hapja ¢ krahéve:145-165g;

s Jetégjatésia 26 viet
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Mashkulli me femrén nuk kané diferenca né ngjyrosje.Rrémbenjés i njohur pér bishtin e tij té
ndaré né formé gérshére. T€ rriturit kurizin ¢ kan€ kafe né ndryshku intensive, kokén me ngjyré té
zbehté shpesh t€ prahruar ose t€ bardhéreme me vija fine t€ eréta, gjoksin dhe barkun ndryshku
me njolla kafe t& erét, bishtin kafe sipér dhe ndryshku poshté me breza pak € dukshém.Bazén e
sgepit dhe kémbét i ka (€ verdha.Fluturon me lehtési me krahét e ngushié gé poshté jang 1€ eréta
me zona € médha té bardhéreme né bazén ¢ pendéve fluturvese.Gjaté fluturimit bishtin ¢ ka
shumé t& 1évizshém.Eshié ¢ pérhapur né Evropé, Azi dhe Afrikén veriore.Né Evropé éshté
veronjése dhe ¢ pérheréshme né Jug © sajNé véndin toné é&sht€ veronmjése dhe ¢
pérheréshme.Biotopi 1 saj jané sipérfaget pyjore né zona kodrinore, por edhe té aksidentuara,
fushat, kopshtet me druré, ambiente me ujra te émbla et).Ciftet formohen pér tére jetén.Cerdhen e
ndértojné mbi njé dra nga e para ose duke riparuar njé cerdhe t€ vjetér né lartésingé 12-15m,
voluminoze, me degé degéza me material té imét dhe lesh delesh né brendési. Né fillim ¢erdheja
éshté né formé kupe, pastaj me daljen ¢ zogjve mbushet me mbeturina dhe mer formén ¢ njé
platforme. Femra pjell 1-4 vezé 1€ bardha, me njolla ndryshku né violet e interval pjelljeje 3 dité.
Inkubacioni vazhdon 31-32 dité dhe fillon mbas pjelljes s¢ vezés s€ pargé nga femmy, e cila
ushgehel nga mashkulh g€ ndoméheré e zévéndéson alé. $1 pasojé e kény fakt zgaja e wtale e
inkubacionit vazhdon rreth 28 dité. Zogjté jané nidikolé e t&€ mbuluar me push deri né moshen 28
ditéshe, kur mbulohen térésiaht nga puplat. NEé moshén 45-30 ditéshe zogté fluturojné.Zona ¢
folezimit, e cila respektohet ¢do vit, mund 1€ zeré mé sipérfage 1€ mbrojlur me diameter
1 0km. Konsumon minj, hardhuca, insckte, por nuk i pérbuz edhie kirmat.

Gjeraqina(Accipiter gentilix).
s (ijatésia e pérgjitthéshme:48-61cm;
o  Krahu:33-35cm;
¢ Hapja e krahve:135-165¢cm;
o Pesha:~(300-1100:5 (800-1350g):
o Jetématésiazl9 vjel

Té dy seksel jané (€ ngjyrosura njélloj, kur jané t€ mitur,
ndérsa midis € rnturve dhe 1€ rrinjve ndryshimet jané & médha Q¢ 1€ gjithé mbi sy kané njé brez
1€ bardhé né 1€ verdhé né formé vewlle. Té riwrit pjesén ¢ sipérme 1€ kokés, gafén dhe krahét i
kané kafe né ngjyré qielli, gjoksin dhe barkun té bardhé me breza transversalé njollash kafe né ¢
zezé, pendét ¢ nénbishtit (& bardha, ndérsa bishti hiri me 4-5 breza (€ gjéré transversalé né ngjyré
té mbhyllur.Sgepin e kané té zi né blu, lékurén mbi sgep kémbét dhe syté té verdha. T€ rinjté
kokén. qafén dhe krahét i kan€ kafe né t€ kugeremté, grykén. gjoksin dhe barkun 1€ bardhé né &
kugeremté me njolla gjatésore kafe t€ mbyllur.Sikurse t€ minjté edhe zogjté kané né bisht breza
transversal me ngjvré t& erét.Eshié i pérhapur né Evropé, Azi dhe Amerikén ¢ veriut.Né Evropé
éshté vetém i pérhershém gati né (€ gjithé kontimentin, Né véndin toné 1 pérhershém, folezonjés
dhe kalimtar né dimér mé tepér né zona @ ulta, kurse né veré né zona malore, etj. Biotopi i saj
jané zonat me druré ¢ pyje 1€ dendur haloré e fletoré, né male & larta, por edhe né zona mé &
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ulta, por kudo i rmallé.Gjuajtés i rrezikshém shpendésh, Gjeragina ka njé zoné gjuetie q& mund 1€
arrijé deri 2000-5000ha.Shihet rrallé, sepse bén jeté t& fshehté, megjithaté afrohet tek géndrat e
banuara pér 1€ rrémbyer shpendét e oborrit. N€ pranveré, né periudhén ¢ riprodhimit, mund t&
vrojtohet mé lehté. Monogam, gerdhen ¢ ndérton mbi druré t& larté 1& pyjeve € vjeiér, afér majés
dhe trungut kryesor, né vénde t&é fshehta, té cilén ¢ ndérton me degé e lévore drurésh. Ndonjéheré
okupon ¢erdhet ¢ korvideve. Né Prill femra pjell 3-4 vezé me dimensione 5,8x 4.5cm, me ngjyré
té bardhéreme ose 1€ bardhéreme né blu pa ose me pak njolla té eréta.Intervali i pjelljes s€ vezéve
éshté dy dité ndérsa inkubacioni 35-38 dité dhe kryhet vetém nga femra, ¢ cila ushgehet nga
mashkulli. Zogjté ¢elin nidikolg, arijné peshén ¢ t€ riturve né 30 dité, fluturojné né moshén 40
ditore, por mund t€ gjuajné veté vetém pas njé muaji.Nentédhjet pérgint e ushgmit perbehet nga
shpendé si:Grifsha, Péllumba, Thélléza, Sorra, Méllénja,etj. dhe vetém 10% nga gjitaré si: lepuj,
minj etj. Gjeragina ka veting gé 1€ mos gjuajé afér teritorit ku folezon.

Skifteri kthetraverdhé ( Falco naumanni).
¢ Krahu:21-26cm;
¢ llapja e krahgve:58-T2em:
e Pesha: 7140-210g: £90-170g.
* Jeiégjardsiao vict.

Mashkulli koken dhe bishtin i ka gri né blu, kunizin ngjyré ndryshku,
ndérsa pendér fluturucse primarc jané gri dhe pérfundojné me njé brez |
1€ zi, brez 1 cihi gjéndel edhe tek lemra. Dallohet nga mashkull i ” ‘ ;
skifterit kthetrazi, sepse mbi krahé ka njé brez ngjyré qielli dhe mbi kunz nuk ka njollatc ZezZa.
Femra ka njé ngjyrosje 1€ pérgjithéshme kale me njolla e vija (& eréta. Eshté e ngjashme me
femrén e skifterit kthetrazi, por dallohet prej saj nga ngjyra e kthetrave qé jané té zera pér
kthetraziun dhe 1€ bardhéreme pér kthetraverdhin.Me femrén ngjasin edhe zogjté gé s'kané aritur
maturitetin.Shpend 1 shogérushém dhe mé i zhurmshém se kthetraziu. Takohet né Eurazi, ku
¢shié veronjés dhe diméron né Afriké, Né Evropé, por edhe tek ne, Sshté veronjés q€ vijen né
Mars-Prill dhe largohet né Gusht-Shtator. Takohet, sidomos gjaté shtegtimil, né tufa € médha,
né ultésirén bregdetare dhe né luginén e Vjosés. Biotopi i tij jané terenet ¢ hapura, né aférsi té
qéndrayve 1€ banuara. Monogam folezon né koloni. Realisht nuk bén gerdhe por vezét i vendos né
zgavrat ¢ shkémbinjve, né gérmadha etj, shpesh sé bashku me shpendé t€ tjera jo rrémbenjése.
NE Maj pjell 4-5 vezé 1€ kugereme, me shumé njolla € kuge wlle ose & kuge né & murme,
Inkubacioni vazhdon 28-31 dit€ dhe kryhet kryesisht nga femra. Zogjté béhen té afié pér flutunm
né moshén 4 javore dhe arrijné pjekuriné scksuale né | vit, Tek ne nuk ka folezim t€ provuar, por
né t€ kaluarén ka géné [olezonjés. Konsumon kryesisht insekte dhe minj.
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Tusha e madhe e malit (Turdus viscivorus).
o  Gjatésia e pérgjithéshme: 27cm; "
e Hapja c krahéve:42-47cm; ?h
e Pesha:110-140g; L

o Jeégatésiazll vyet.

r

Sckset jan¢ t€ gjashme. Ngjyra sipér gn n¢ kafe me krahét dhe bishtin, po kafe me anét ¢
bardha.Poshté gjoksi dhe barku jané berh€ e hapur me njolla té médha kafe t& errdt (€
rmumbullakosura pa ndonjé lloj renditjeje.Né fluturim pjesa ¢ posht€me e krahéve ¢
bardhé Kéngén e ka € thjeshté 1€ ngadaléshme, por harmonioze Eshié e pérhapur né Evropé, A«
dhe Afrikén veriore. Né Evropé &shté e pérheréshme né pjesén géndrore, peréndimore dhe jugore
dhe veronjése né até géndEr veri-lindore. NE viéndin toné &shié 1 pérhershém, por gjaté dimrit dhe
periudhave té kalimit (Mars dhe Tetor) ndeshet mé me shumicé Biotopi i saj jané pyjet, parget
dhe n¢ dimér fushat me drurg.

Monogam, pjell 2-3 heré né vit, nga mezi i Marsit deni né fund & Korrikut. Folené e bén né
formé kupe, me material bimor t€ thaté ¢ pastaj me material fin & cilén ¢ vendos deri 20m lartési
mbidruré ose né ndonjé (€ ¢uré 1€ shkémbmjve 1€ thepisur.Pjell 3-5 vese€ 1€ murme, por mé
shumé bezhé me njolla kafe.Inkubacioni vazhdon 12-15 dité dhe kryhet vetém nga femra. Zogjté
jané mdikolé pér 14-16 dité dhe ushgehen nga @ dy prndént. Ushgqinm bazé jané mseklet e 1€
gjitha llojeve.
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3. PLANI I MENAXHIMIT TE PARKUT KOMBETAR BREDHI 1 HOTOVES-
DANGELLI

Me qellim pér té ruajtur biodiversitetin dhe vlerat natyrore 1€ PK dhe né 1€ njéjtén kohé 1€ lejohet
komuniteti lokal & pérdon burimet natyrore dhe té zhvillojé turizmin, plani i menaxhimit pér 1@
giithé zonén e parkut &shte dokumenti mé& 1 réndésishém i cili garanton balancén midis
konservimit dhe pérdorimit drejt pérdorimit t€ géndrucshém. Plani 1 Menaxhimit éshié njé
instrument ligjor pér menaxhimin dhe pérdorimin e géndrueshém, duke siguruar konservimin ¢
biodiversitetit dhe géndrucshméring ¢ ckosistemeve. Eshié gjithashtu shumé ¢ réndésishme
metodologjia e pjesémarrjes ¢ aplikuar pér hartimin ¢ Planit & Menaxhimit ku ¢do institucion
dhe grup interesi punojné sé bashku dhe vazhdojné té bashképunojné pér zbatimin e planit.

Plani 1 Menaxhimit dhe Plani i tij) i Veprimit juné instrumenta ligjor gé miratohen nga Minisir
pergjegjes per Mjedisin/ZM. Eshte gjithashtu nje instrument planifikimi per tu perfshire ne
politikat, planct, programet dhe aktivitetet publike te lidhura me te, dhe ne procesin ¢ vendim-
martjes ne nivel kombetar, rajonal dhe lokal.

QEllimi kryesor i planit € menaxhimit &hté krijimi i platformés ligjore, shkencore,
admimstrative dhe financiare pér institucionet pergjegjése dhe palét e interesuara, me géllim qe
té¢ arrihet objektivi kryesor i Parkut Kombétar Bredhi i Hotovés-Dangelli, pér ruajtjen dhe
permiresimin ¢ biodiversiletit, trashégimisé natyrore dhe vleral e peisazil, pér pérfiime 1€
géndrueshme te komunitetit lokal nga pérdorimi i géndrueshém i burimeve natyrore. Plani i
menaxhimil 1 drejlohet direkt Administrates dhe Komitetit te Menaxhimil € parkul kombélar, 1€
cilat jané pérgjegjése pér zbatimin e tij. Cdo institucion, organizate, dhe komuniteti lokal i parkut
kombétar jané (& detyruar (€ zbatojné planin ¢ menaxhimit dhe 1€ ndérmarrin aktivitetet ¢ tyre né
park ne pérputhje me vizionin dhe objektivat e tiy. Plani 1 menaxhimit perfshin Planm e Veprimit
pér zbatimin ¢ tij. Ndérgjegjésimi i Publikut dhe edukimi mjedisor jané komponemté ¢ Planit &
veprimit i cili pérmban masal pér u zbatwar. Ky modul éshié njé mstrument 1 dobishém gé do &
kontribuojé pér zbatimin né ményré 1€ vazhdueshme € aktiviteteve 1€ edukimit mjedisor pér
shkollat dhe pér publikun né pérgjithisi.
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ANEKSI 1 - Lista ¢ Festave Mjedisore

¢ Dita e Shérbimit Pyjor Shqiptar — 27 janar

s [dita Botérore ¢ Ligatinave — 2 Shkurt
* Diia Botérore e Elciencés sé Energ)isi 5 mars

¢ Dia Botérore ¢ Harabelave 20 Mars
¢ Dita Botérore e Ujit - 22 Mars
» Orae Tokés 23 Mars

¢ Dita Evropianc ¢ Pargeve — 24 mars

s Dita Ndérkombétare e Zogjve ~ 5 prill

o Dita e Tokés - 22 Prill

o Dita Ndétkombétare ¢ Zogyve Migrues 3 Maj

¢ [Jita Ndérkombétare ¢ Ndryshimeve Klimatike — 15 maj

¢ Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit — 22 Maj

¢ Dita Evropianc ¢ Pargeve Natyrore 24 Maj

¢ Dita Botérore ¢ Mjedisit 5 Qershor
s Dita Botérore e Ogeaneve — 8 Qershor

o  Dita Botérore e Llufiés kundér Shkretéurézimit dhe Thatésirés- 17 Qershor

e Dita ¢ Ligenit 1& Ohrit 21 gershor

* [ita pa Makina — 22 Shrator

o Dita Botérore e Turizmil — 27 shtator

¢ Dita Botérore pér Mbrojtjen ¢ Kafshéve 4 tctor

s Dita Botérore ¢ Habitateve — E héna e paré ¢ Tetorit
e Dita Ndérkombétare e Ecjes né Natyre - 15 tetor

¢ Dia Botérore e Mbjelljes sé Peméve — 22 Tetor

e Dita Ndérkombétare ¢ Veprimtarive Klimatike — 24 Tetor
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MODULI 2 - Edukimi mjedisor né kurrikulén ¢ re

Pérfituesit nga trajnimi:
Pérfituesit nga realizimi i kétij moduli jané:

- Mesuesit e arsimit baz€, duke pérfshiré arsimim fillor dhe ciklin e mesém t& ulét

1. Rerultatet ¢ pritshme.

Pjesémarrdsi né trajmm:
1. Réndésia e edukimit dhe e ndérgjegjésimit pér zonat e mbrojtura
2. Evidentimi i problematikave aktuale né zonat ¢ mbrojtura t¢ Pérmetit
3. Integrimi né kurrikul 1 konceptit t& edukimit mjedisor

4. Njohja e hapésirave g€ krijon kwrikual ¢ re pér trajtimin e aspekteve (€ ndryshme 1€
edukimit dhe ndérgjegiésimit mjedisor

5. Planifikimi i aktiviteteve 1€ para né kuadrin ¢ kétij projekti

2. Pérshkrimi i pérmbajtjes.

Edukimi Mjedisor pérfagéson pérpjekje 1€ organizuara pér té mésuar se si funksionion mjedisi
natyror dhe, né veganti, se si njerézit mund 1€ menaxhojné sjelljet ¢ tyre dhe ckosistemet pér é
jetuar né ményré t€ gendrueshme. Fdukimi mjedisor si njé perpjekje e pérbashkét ndérmjet
Ministrisé s& Mjedisit dhe Ministrisé s& Arsimit Eshté piest ¢ kurrikulés s€ re dhe trajiohet si né
kompetencat kyge, né programet mésimore (€ fushave (& ndryshme kurrikulare, si dhe né
hapésirat g€ krijon kurrikula me zgjedhje pér té trajtuar aspektet e ndryshme té tij.

Edukimi mjedisor vien me disa dimensione dhe secili prej tyre duhet marré né konsideraté né
ményré 1€ vecanté me qéllim q€ € arrihen rezultatet ¢ déshiruara. Ky modul dhe trajnimi qé
zhvillohet népérmjet tij ka né vémendje € nxisé mésuesit dhe nxénésit & punojné pér edukimm
mjedisor, ta prekin natyrén dhe t€ kontribuojné né ruajtjen e mjedisit dhe né pasurimin e tij. Té
jesh njé shkollé prané njé Zone 1€ mbrojtur éshié sa fat, aq edhe pérgjegiési. Kjo éshié arsyeja
pse po ndérmerret ky program trajnimi dhe si ai do € realizohet nga veté shkollat e pérfshira né
projekt,

Edukimi mjedisor éshté 1 lidhur me ndérgjegiésimin dhe knjimin e ndjeshménsé pér mjedisin,
me parashikimin ¢ pasojave qé do t'i pérjetojé mjedisi né njé 1@ ardhme jo fort té largét; ka
béjé me sfidat mjedisore qé shpesh dalin pértej kufijve € mundésive dhe kujdesit pér mjedisin;
kané té b&né me njohjen e botés dhe té jetés s& mjedisit n€ zona 1€ caktuara; éhté e hidhur me
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ruajtjen ¢ cilésisé s€ mjedisit dhe me evidentimin né kohe té problematikave dhe shgetésimet
mjedisore.

Né fakt konceptimi i kurrikulés sé re e ka patur né vémendje Edukimin mjedisor. Njé nga 7
kompetencat e saj kyge éshié: Kompetenca pér jetén, mjedisin dhe sipérmarrjen, Si¢ pérmendet
edhe né pérshkrimin e késaj kompetence “Shkollat pérgatitin nxénésit pér t€ jetuar, pér t€ punuar
né njé boté 1€ ndérlikuar dhe pér t'u ballataquar me ckonominé konkurruese globale. Jeta dhe
puna né shekullin XX1 kérkon kompetenca pér t'u pérballur me rrethana dhe sfida €
paparashikuara, si dhe kapacitete pér & shirytézuar mundésité gé ofrohen pér zhvillimin vetjak,
pérparimin ¢ shogérisé dhe mbrojtjen ¢ mjedisit. Pér 1€ zhvilluar kété kompetencé, shkolla
krijon nxénésve kushte qé t€ kuptojné térésisht ndérvarésiné ndérmjet dukurive ekonomike,
politike dhe kulturore t& shoqérisé vendore dhe globale. Ajo mundéson gé nxénésit 1€ orientohen
drejt s€ ardhmes, t€ zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes dhe t€ jené t&€ motivuar pér té pérmbushur
objekuvat. Njékohésishi, shkolla i ballafagon nxénésit me problemet ckologjike, pér t'i
ndérgjegyésuar pér rolin e tyre né mbrojtjen e mjedisit dhe zhvilhmin e géndrueshém™.

N¢é kété kéndvéshtrim, nga nxéndsi pritet & kontribuojé né ményré produktive nésc ai paraget
miré velveten, duke véné theksin né pikat ¢ forta; Punon né ményré 1€ pavarur dhe né grup:
Organizon dhe udhéheq veprimtari 1€ & nxénit dhe shogérore: Demostron shkathtési
sipérmarrése, njohurt pér planifikimin ¢ punés dhe pér shirviéamm racional 1€ kohés; Zotéron
aftési per menaxhimin e konflikteve dhe vierésimin e rrezigeve.

N& arsimin fillor, né ményré 1€ vegunté pér kéLE kompetencé, pritel g€ nxénési:

o  Pérpatit njé autobiograti ku prezanton veten. (@ dhénat personale dhe priget, gé ka pér
lusha 1€ caktuara, duke gietur & pérbashkétat, g€ ato kané me prolesionet ¢ déshiruara,

e Pérgatit njé plan pune njé javor dhe specifikon veprimtarité prioritare duke argumentuar
pérzgjedhjen e tyre.

e Pérpatit njé projekt & vogél, duke theksuar veprimtarité kryesore pér njé ¢éshtje, g€ ¢
shgetéson né shkollé ose komunitet dhe pércakton kohén, vendin, materialet, mjetet e
nevojshme pér zbatimin ¢ tij.

¢ Diskuton né grup pér gjendjen e mjedisit, gé e rrethon dhe bén njé listé né bashképunim
me anétarét ¢ grupit pér vepnmtarité ¢ mundshme, pér mbikéqyrjen dhe pérmirésimin ¢
wendjes,

e  Diskuton pér ménvrén e sjelljes sé nxénésve né klasé. né shkollé dhe myedise (€ tjera né
njé situaté t¢ caktar, duke prezantuar ideté népérmjet shembujve konkreté,

s ldentifikon dhe llogant shpenzimet personale ose familjare pérgjaté njé jave dhe 1 paraget
ato né formé tabelare/grafike apo né njé formé tjetér.
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Lexon etiketén, udhézuesin e produkteve 1€ ndryshém (robave, ushgimeve, ilaceve) dhe
sqaron pérmbajtjen, pérdorimin, ményrén e mirémbajtjes si dhe rnsqel pér
mospérdorimin né ményrén e duhur,

Paraget né formé tabelare, grafike, vizatimi apo formé tjelér veprimtarité ¢ pérkujdesjes
pér qeniet e gjalla, t& cilat mundésojné zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shéndetit & tij.

Né arsimin e mesém & ulét,né ményré 1€ veganté pér kété kompetencé, pritet g¢ nxéndsi:

Vleréson réndésingé e punés individuale dhe né né grup pér zhvillimin e komunitetit
népérmjet shembujve konkreté nga jeta e pérditshme.

Ndérmerr aktivitete t& ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi me réndési shogérore pér
shkollén osc pér komunitet (ckspozité, fushaté, protesté pagésore, tubim, avokim ctj.) né
bazé (& projektit 1€ hartuar me anétaré te grupit.

Analizon pasojat g€ sjell démtimi 1 mjedisit pér jetén e njeriut 22 dhe biodiversitetit duke
i paragitur ideté né formé té shkruar ose né ndonjé formé tjetér & & shprehurit, jep
mendimin dhe géndrimin ¢ vet pérk&E ¢éshije si dhe organizon aktivitete pér mbrojtjen ¢
mjedisit.

Pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin ¢ 1€ dhénave dhe paragitjen e
vizatimeve/diagrameve t€ nevojshme pér pérgatitien ¢ materialeve individuale apo/dhe
publikimeve (€ ndryshme té shkoliés,

Zhvillon njé plan pér shpenzimet dhe kursimet mujore personale, té familjes ose té klasés
dhe argumenton réndésing e planifikimit 1€ buxhetit.

Pérdor materiale, burime té ndryshme informimi dhe teknologjing né shkollé dhe né jetén
e pérditshme s1 ndihmé pér pérpanmin né mésime dhe pér orientim né karrieré.

Propozon kriteret pér vierésim (¢ paanshém & njé aktiviteti sportiv, shkencor,
teknologyik, artisuk, etj., (si anétar jurie € ngntur né mvel klase, shkolle apo shogéne
civile).

Hulumton nevojat ¢ shkollés ose té komunitetit dhe né bazé & té dhénave organizon
aksione vullnetare apo humanitare pér plotésimin ose pérmirésimin ¢ nevojave.

Né arsimin e mesém té larténé ménvré 1€ vecamté plr kété kompetencé, pritet qE nxénési:

pércakton prioritete, jep zgjidhje cilésore pér pérmirésimin ¢ mjedisit, si dhe zbaton
parimet e tregut € liré dhe t€ buxhetimit né situata (€ jetés reale:

ndérmerr iniciativé né aktivitete té ndryshme me interes pér 1éndén/fushén mésimore, pér
klasén, pér shkollén dhe pér mjedisin ku jeton, si dhe tregohet | pérgjegishém né
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plotésimin ¢ detyrave, pérmbushjen e detyrimeve dhe respektimin ¢ afateve, referuar
projektit apo planit;

e argumenton me shembu) konkreté lidhjet midis punés, profesionit dhe karrierés,
prezanton vendimmarrjen personale referuar mundésive né dispozicion pér 19 arsimim/
trajnim t€ métejshém, mundésive personale dhe financiare, si dhe argumenton zgjidhjet
pér realizimin ¢ planit personal (€ karrierés;

¢ planifikon dhe menaxhon me sukses njé projekt me objektiva t& caktuara, si p.sh., njé
projekt pér organizimin ¢ ndérmarrjeve € vogla gé ofrojn€ produkte dhe shérbime pér
gytetarét, duke u mbéshtetur né kérkesat aktuale € tregut & punés:

e paraget modelin ¢ njé drejtuesi 1€ njé ndérmarrjeje ose organizate, sipas imagjinatés
personale dhe duke respektuar karakterisnkat kryesore t€ njé sipérmarrési t€ suksesshém;

s pérdor aftésité diggitale pér llogaritien, analizén, interpretimin dhe paragqitjen e té dhénave
me informacione t& ncvojshme (p.sh., t€ nj¢ mjedisi 1& biznesit), duke renditur & dhénat
sipas nevojave dhe prioriteteve té ndérmarrjes ose organizatés;

o zbaton udhézimet dhe rregullat ¢ shkruara né udhézues, katalog, apo skicé pér pérdorimin
e drejté 1€ myeteve laboratonke, makmave dhe papsjeve leknike, galé njé ushirmm ose
aktiviteti (né klas€, né laborator ctj.), si dhe tregon pér té tjerét ményrén ¢ zgjedhjes dhe
perdormit € tyre;

e paraqet kompeiencat ¢ nevojshme pér t€ pérballuar situata 1€ ndryshme jetésorc apo pér
zhvillimin e karrierés né njé fushé té caktuar;

e merr iniciativa 1€ sukscsshme pér orpanizimin ¢ aktiviteteve t¢ ndryshme ¢ nxisin
bashképunimin e ndérmarrjeve me komunitetin, duke promovuar interesin e dyanshém,

Gjaté seancave t¢ parashikuara, do 1€ analizohen cdhe programet ¢ arsimit fillor dhe pér arsimin
e mesém té ulét pér fushat “Shogéria dhe mjedisi” dhe “Shkencat e natyrés".

3, Metodologjia.

Rubrika ¢ metodologjisé s& zbatimit (& kétij moduli pérmban metodat gé do (& pérdoren
pér secilén seancé & trajmmit, mjetet mésimaore pér konkretizim dhe detyrat pér pjesémarrésit gé
do té kryhen pas zhvillimit t& modulit,

a) Metodat gjaté trajnimit

Metodologiia gé do té pérdoret né kété modul: Trajnim i drejtpérdrejt népérmjet leksionit,
diskutimit, punés né grupe etj.
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Temat ¢ scancave

Edukimi dhe ndérgjegjésimi mjedisor i lidhur me kurrikulén

Dokumentacioni i ri kurrikular dhe lidhja e tij me edukimin mjedisor

Pérshkallézimi i kérkesave nga njéra shkallé e kurrikulés né tjetrén

Hapésiral qé krijon kurrikula e re pér 1€ trajtuar aspekie 1& ndryshme 1€ mbrojtjes s¢é zonave né
Shqipén né arsimin e mesém t€ ulét

Analiza ¢ programeve t€ reja kurrikulare

Aktivitete edukuese dhe ndérgjegiésuese qé mund 1€ zhvillohen me [Emijét me lokus zonén e
mbrojtur né arsimin fillor

Puné né grupe

Aktivitete edukuese dhe ndérgjegiésuese g€ mund 1€ zhvillohen me fémijét me fokus zonén e
mbrojtur né arsimin ¢ mesém (& ulét

Puné né grupe

Mjetet ndihmése:
v Kompjuter dhe Video- projekior, gé do 1€ pérdoren nga trajnuesi pér (& realizuar
trajnimin,

b) Detyra pér té trajnuarit
- Pérgatitja e njé akuvitet ditor € lidhur me njé nga ¢éshyet e edukimit myedisor.
- Planifikimi i njé projekti ndérléndor.

¢) Literatura ¢ rekomanduar
- Korniza kurrikulare ¢ arsimit parauniversitar
- Kurrikulat bérthamé

- Programet mésimore 1€ Arsimit fillor, 1€ Biologjisé, dhe 1@ fushés “"Shogéria dhe mjedisi”
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Veprimtari praktike

MJEDISI LOKAL - TIPARET E MJEDISIT NATYROR

. Pérbérésité e mjedisit natvror.

Relievi, tiparet e pérgjithshme dhe elementét pérbérés € tij .
Klima dhe mikroklmat e myjedisit natyror lokal.
Ujérat sipérfagésore, néntokésore dhe pasurité pyjore.

Bimésia dhe bota shtazore. Elementét pérbérés 1€ florés dhe faunés,

MJEDISI NATYROR DHE JETA E NJEREZVE
Ndikimi i mjedisit natyror lokal n€ jetén ¢ njerézve g€ jetojné né té.
Ndikimi 1 veprimtarisé s& njeriut né ndryshimin ¢ mjedisit natyror .

Respektimi i mjedisit natyror dhe clementét pérbérds 1€ tij.

MBROJTJA E MJEDISIT QE NA RRETHON
Harta e florés dhe faunés n€ zonén tuaj.
Zhvillimi 1 myjedisit lokal dhe elementét pérbérés (€ ).
IFaktorét q€ ndikojné né pakésimin ¢ hapésirave t& gjelbra né zonén tuaj.
Roli 1 njenul né mbrojyen dhe démtimin e pasurive bimore e shtazore.

Bashképunimi komunitet-geverisje lokale pér ruajtjen ¢ pasurisé bimore ¢ shtazore né
zonén luaj.

INTERPRETIMI | HARTES TOPOGRAFIKE TE MEDISIT TUAJ LOKAL

Puné praktike: Njohja dhe interpretimi i hartés topografike sipas kritereve té pércaktuara né
legjendén e hartés pér mjedisin tuaj lokal.

1.
2.

Interpretimi i hartés topografike té mjedisit tuaj lokal.

Njohja me elementét pérbérés té hartés topografike si: gendra historike, lagjet ¢ banimit,
rrugét, ndértesat arsimore, kulturore etj

Vendndodhja ¢ hapésirave dhe kurorés té gjelbér, agrikulturés dhe pyjeve né mjedisin
tugj lokal .

Interpretimi 1 hantés topografike t€ lagjes tuaj si pjesé pérbérése ¢ mjedisit tuaj lokal.
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NJOHJA NiE TERREN E MJEDISIT QE NA RRETHON

Puné praktike: Nj¢ véshtrim i pérgjithshém i mbi tiparet ¢ relievit 1€ mjedisit waj lokal duke
pérfshiré klimén, lojet e shkémbinjve, bimésing, botén shtazore, mineralet dhe burimet ¢
energjisé.

1.
. Njohja me llojet e shkémbinjve, tokave, maleve si pjesé e réndésishme e relievit.

2
3.
4
5

Njohja me clemenit@t pérbérés 1€ relievit 1€ myedisit tuaj lokal.

Njohja me klimén dhe mikroklimat g& veprojné né mjedisin tuaj lokal .

Njohja me bimésiné dhe botén shtazore t&€ mjedisit tuaj lokal.

. Njohja me ujérat, burimel minerare dhe (€ energjisé né myjedisin tuaj lokal.
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MODULI 3 - Riciklimi

SRRUGE™ MESIMORE MBI TEMEN E MBETJEVE - DISA IDE PER MESUESIT

Shkollat mund 1€ zbatojné aktivitete 1€ edukimit mjedisor g€ synojné nxitjen e "kulturés sé
mjedisit" népérmjet rrugéve gé promovojné afiesing pér t€ knjuar njé marrédhénie @
vazhdueshme me botén dhe me sfidat ¢ médha (€ ditéve 1€ sotme.

Aktivitetet kané pér géllim futjen tek té rinjté sjellje té pérgjegjshme ndaj mjedisit, duke filluar
nga kontekstet individuale & jetés dhe marmrédhénieve, pér njé zhvillim 1€ plot¢ € identitetit,
kulturave dhe gytetansé.

Rrugét jané 1€ strukturuara né projekte transversale dhe karakterizohen si laboratore kérkimore
cdukativ dhe dizenjimi i njohurive, ku (& dish t€ bésh dhe t€ dish 1€ jesh.

Projckict dhe ckspozitat synojné t japin vlera: pérvojés. vézhgimin, marrédhénicn shkollé-
territor, kompleksitetin, punén né terren, transversalitetin, ndryshimin, Oeksibiliteting vierésimin
e diferencave, ndjenjén e limitit, pérgjegjésité personale.
Projekiet synojné né:
te sensibilizojne mbi problematikat mjedisore
v & sensibilizojé  student@l, familjet dhe né pérgpthéss komunitetin lokal dhe
admimistratorét komunal mbi problemet mjedisore;
v 1& nxisin procese arsimore bashk&kohore pér t& nxitur ndryshime né sjellje dhe zakone,
duke promovuar respekt ndaj mjedisit;
v ¢ shpérndajé¢ ¢ informacione dhe njohurive mbi ¢Eshtjet mjedisore dhe & inkurajojé
plesémarnje neé proceset vendimmarrése né lidhje me mjedisin;
¥ 1€ inkurajojé punén bashképunuese gé pérfshin aktoré & ndryshém qé veprojné né kéé
fushé, duke lehtésuar ngritjen e mjeteve lokale gé synoné zhwvillimmn e mciativave per
menaxhimin e qéndrueshém té mjedisit dhe burimeve té tij.
¥ 1 promovejé "ndjenjén ¢ pérkatésisé” né myedisin ¢ vet 1€ jetesGs pér t& arritur aftésing ¢
té "menduarit globalisht" duke marré pjesé né giérat e botés;
¥ 1¢ njohin né térési mjedisin natyror dhe até & krijuar nga njeriu, ckologjik, teknologjik,
social, legpslativ, kulturor dhe estetik.

FTORKA DHE MBETJET

( €shtjet mjedisore, né veganti ato qé lidhen me problemin e mbetjeve, jané 1€ lidhura ngushté me
sjelljen individuale 1€ subjekteve té ndryshme, gofshin prodhues apo konsumatoré. Né fakt, njé
nga problemet mé serioze mjedisore 1& shogérive peréndimore éshté rritja ¢ vazhdueshme ¢
prodhimit € mbeturinave pér frymé,
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Projekti | propozuar kétu €shté transversal sepse mbeturinat gjithmoné kan€ ndikuar né mjedis,
duke ndikuar né aspektin urban dhe natyrén né t€ cilin jetojmé.

Objektivi

- t& inkurajojné te nxénésit dhe familjet e tyre pérhapjen ¢ njé mentaliteti né favor té
grumbullimit 1€ diferencuar 1& mbeturinave, duke nénvizuar réndé@siné ¢ bashképunimit 1&
1€ gjithéve pér njé menaxhim racional t&€ mbeturinave. Rritjen e vetédijes pér ekzistencén
dhe réndésiné ¢ problemit (& mbeturinave dhe asgjésimit t¢é tyre, me vémendje 1€ veganté
pér materialet gé mund (€ rikuperohen:

- t'u mésojé fémijéve réndésiné e ekzistencés s¢ qendrés s¢ grumbullimit t& mbeturinave, t'i
udhézojé ata mbi llojet ¢ mbeturinave st dhe € inkurajojé npérdonmn e tyre:

- 1€ nxisi ndjeshmériné ¢ fémijéve pér grumbullimin e diferencuar dhe pérdorimin e
qendrés s& grumbullimit népérmjet laboratorve pér klasat q& ¢oné né njé€ njohuri 1€
thelluara té materialeve t& riciklueshme.

- té zbatojn€ praktika (& mira g€ synojné reduktimin ¢ prodhimit t&€ mbetjeve

. TOKA DHE MBETURINAT: A ESHTE E MUNDUR BASHKEKZISTENCA?
KOMPOSTIMI
Komposticra
Ju mund t& realizoni njé kompostim (perzierje) "béje vet€" né kopshtin e shkollés (né intemet ju
mund 1€ gjeni udh&zimet).

Nxénésit mund t€ pérdorin kompostierén pér 1€ dhéné mbeturinat e tyre organike (kocani i
mollés, lékura banane, etj) g€ prodhojné né shkollé ¢do dité, 1€ japin udhézimet ¢ pérdorimit pér
pérdoruesil ¢ yeré si dhe 1€ béiné panelet informuese pér (& shpjeguar se si éshié marré pérzierja
dhe pé ¢faré mund 1é pérdoret.

Shikoni me kalimin ¢ kohés transformimin ¢ mbelurinave organike né komposto (dekompozim,
krimbat etj).

Pérdomi né fund € vitit shkollor kété kopmposto plehrash / toké plehrash si toké pér mbjelljen ¢
luleve né kopshtin ¢ shkollés ose né parkun publik aty prang.

Studioni se si mbeturinat organike treten né boté dhe né histori (me déshmi dhe mtervista nga
familjet dhe komuniteti lokal).

2. MBLEDHJA DERE ME DERE? ... PO FALEMINDERI

Hedhja e mbeturmave gjithmoné ka pasur mj€ ndikim t€ réndésishém né mjedis 1 cili ndikon né
aspektin urban dhe até natyror né & cilin jetojmé, Kjo ¢on né vendosjen dhe zbatimin e
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zgjedhjeve dhe sjelljeve konkrete pér t& zvogéluar prodhimin e mbeturinave pérmes sistemit @
grumbullimit "deré mé derg".

Objektivat:

- Té zhvillohet sistemi i grumbullimit "Deré mé Deré" né komunitetin ¢ shkollés;
- hartimin ¢ materialit informativ g¢ mund t'u dérgohet familjeve nga organct pérgjegjése
pér menaxhimin ¢ shérbimeve té higjicnés urbane;

Struktura ¢ projektit - Claré &shié mbeturma dhe lHojet ¢ ndryshme € mbeturinave:
grumbullimi i ndaré 1 mbetjeve; ndikimi 1 mbeturinave né mjedis; - t&€ njohim kompaning
komunale g€ ofron shérbimin ¢ menaxhimit t€ mbeturinave; - analiza ¢ gjendjes aktuale t€
grumbullimit € mbeturinave né komunén ku gjendet shkolla. - Studimi 1 riorganizimit @
shérbimit t& menaxhimit 1€ mbetjeve - nxénésit mund t& pérgatisin (dhe pastaj té vlerésojné) njé
pyetésor gé do 'u dorézohet prindérve dhe (€ njohurve pér (& vlerdsuar shkallén e kénagésisé me
sistemin e pérdorur nga bashkia pér pérpunimin e mbetjeve ose stimulimin e grumbullimit @&
ndaré né burim.

- Cikli i jetégjatésisé sé disa ndarjeve meceologjike. - Komunikimi mjedisor lidhur me
mbeturinat; - klasa, ¢ ndaré né grupe (€ vogla, do € thellojé njohurité mbi cikhin jetésor 1€ nyé
prej ndarjeve meceologjike: organike, plastike, gelgi, metale, bateri, letér; - forum pér
shpérndarjen e rezultateve, - fémijét do 1€ mésojné 1€ shikojné, € trillojng, t& luajné me fjalé, 1
pérdorin mjete teknologjike (si kamera dhe/ose video kamera), per t€ ekspozuar piképamjet e
tyre mbi problemin ¢ mbeturinave, né veganti duke u pérpjekur 1€ prodhojné slogane pér @
dekurajuar braklisjen ¢ mbetjeve né lerritor dhe/ose djegien e tyre; - praktiké né terren.

Strategjité operacionale / organizative / kohore

[‘shté¢ ¢ nevojshme té pérfshihen realitetet lokale mé t€ interesuara né kété temé, si¢ jané
Admimstratal Komunale dhe rrethi, OJQ-1€ aktive mbi ¢éshijet e mjedisit dhe menaxhimin e
mbeturinave si dhe operatorét e sektorit privat. Vizitat né impiantet e pérpunimit t& llojeve t&
ndryshme t¢ mbeturinave. Ndér kéwo: vend depositimet ¢ mbetjeve, impiantet ¢ pérpunimit 1é
letrés apo impiante multi-materiale.

3) Ripérdorimi: Bankoja e lodrave

Tregu i f@mijéve do (€ rinovohet duke u pasuruar me ményra té reja zbavitje. Ajo shndérrohet né
nj€ lojé t& mrekullueshme pér té gjetur veten dhe pér t€ béré njohje té reja, t€ argétoheni dhe t'
kushtoni njé pjesé té kohés tuaj solidaritetit. Ata shkémbejné lodra, libra, pérralla etj duke v béré
késhtu njé pjesé ¢ Emijérisé sé secilit. Ajo gjithashtu béhet njé mund&si pér t€ béré lojéra &
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ndryshme, animacione, punétori kreative dhe té jetojné shumé oré né njé shkollé mikpritése, ¢
cila éshté njé mik i1 fémijérisé dhe adoleshencés.

Objektivi:

v L& nxité programet ¢ edukimit mjedisor & kérkim-veprimit;

v 1€ forcojé veprimin edukativ t& projektit duke ofruar shérbime dhe mjete né té cilat varet
zbatimi i praktikave t& mira;

¥ krijimi i njé "ure" midis shkollave (personeli, nxénés) dhe autoritetet lokale, shogatat etj.,
t¢ cilat mbéshtesin géllimin pér zvogélimin ¢ konsumil; - € stimulojé nj& ndryshim real
social, ku vierat e integnmit, bashképunimit, dhurimit. mbrojyes s¢ mjedisit dhe
praktikave t¢ mira jané gurét kryesoré;

v 1€ inkurnjojné bashképunimin me institucionet dhe shogatat g€ veprojné né terren pér
menaxhimin ¢ ¢&shtjeve t€ mbetjeve dhe pér aktivizimin ¢ proceseve arsimore dhe
informative;

v identifikojné dhe vlerésojné ndikimin e veprimit arsimor duke vlerésuar objektivat e
arritura népérmjet t&¢ dhénave reale t& ndryshimeve né sjellje.

Struktura ¢ projektit: Pérgatitja brenda shkollave té vendeve t& vecanta per shk&mbimin e
lodrave g€ nuk pérdoren mé nga fémijét.

Strategjité operacionale/organizative/kohore: Projekti parashikon pérfshinen e shogatave,
institucioneve, bibliotekave né zoné.

4. THUAJ. BEJ. KRIJO ... TE MESOJME TE RICIKLOJME

Projekti synon 1€ béjé letér 1€ ricikluar né shkollé duke e kthyer até né llapa, (qull) letrén gé nuk
éshté mé e nevojshme dhe pastaj duke ¢ 18né até té thahet (fazat ¢ ndryshme mund & gjenden né

internet).
Projekti:
v

synon € shpjegoié se si "neiklimi" nuk éshié asgié mé shumé se akti i thjeshté i
maodifikimit t& njé objekti dhe kthimi i tij pér njé pérdorim tjetér pér 1€ shmangur
hedhjen ¢ tij

synon 1€ edukojé né ményé gé té shmangim shpérdonmet

giithashtu na Iejon (€ reflektohemi mbi pérdorimin ¢ letrés me kalimin ¢ kohés dhe
evoluimin e saj t€ mundshém (e-libér, zvogélimin e gazetave t€ shtypura né favor te
lajmit né internet, nevojén pér 1€ zvogéluar ripérdorimin e letrés né praktikat ¢
pérditshme etj)

synon 1& identifikojé rregullat ¢ mirésjelljes g€ mund € reduktojné konsumin e letrés
né shkollé dhe né shiépi dhe 1€ inkurajojné riciklimin ¢ saj.

Ju lejon t& béni produkte letre (monumente, objekte, et).) dhe ndoshta t'i shfagni ato
né njé ckspozité né shkollg ose né vende 1€ tjera.
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5. IDEIMI 1 NJE FUSHATE PROMIVIMI

Projekti ka pér g€llim t'i b&jé f€mujét t€ ideojné nj€ fushaté té vérteté promovimi pér 1€ bindur
komunitetin gé (€ reduktojé mbeturinat, ti shmangé ato dhe 1€ mbledhé né ményré (€ diferencuar.
Mund t& keté si objekt mbetjet né kuptimin ¢ pérgjithshém por edhe njé lloj t& vetém (letér,
plastiké, vaj gatimi ety. ).

Pjesa e paré fokusohet né llojet e ndryshme t€ mbeturinave dhe né njé kérkim pér fushatat
informative (€ pérdorura né Shqipéni dhe né vende t¢ tjera pér mbetjet. Pastaj ¢do klasé (ose
grup) mund 1€ pérdoré ményra (€ ndryshme (poster. broshuré, video clip, kéngé. ey.) @
komunikimit pér t& paketuar dhe dérguar mesazhin e tyre.

EKSPOZITE INTERAKTIVE “ME SHUME APO ME PAK MBETJE™

F gjithé ekspozita sillet rreth temés sé plehrave né pérgjithési, me theks té vecunté né temeén
"mbeturina”. Duke ofruar njé séré informacioncsh, ne do € pérpigemi € sensibilizojmé
vézhguesit, duke 1 béré ata mé (€ vetédijshém mbi réndésiné e kétij problemi. Ekspozita mund €
jeté né hapésirat ¢ ndryshme té shtépisé: salla e hyrjes, dhoma e ngrénies, bodrumi, dhoma e
ndejties, kuzhinén, pra ambientet ku kryhet prodhimi 1 mbetunnave. Nepérmjet lojérave
interaktive, vizitori éshté mund té€ edukohet per praktika t& mira.

Cfart mésojné?

- "identifikojng" paketimet me ndikim mé
1€ ulét myjedisor;

- 1€ pércaktojné numrin e koshave "njé
pérdorimsh" 1€ cilét mund @€ shmangen dhe
mund 1€ péregjidhen koshat ¢ ripérdorshém;

- 1€ mésojné pér té riparuar gjéra ¢
thjeshta;

- t& njohin paketimet e ndryshme dhe
zbulojné origjinén ¢ tyre;

- ckspozita gjithashtu  mund t&  keté
produkte & béra me doré prej mbeturinave
(letér, plastike, tapa etj)

Drejtuar Shkollave fillore dhe 9-vjegare.

Struktura e ekspozités mund té ndryshojé né
vargsi t€ llojit € vendeve né dispozicion.
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Aktivitete shi

Riciklimi i tapave 1& shisheve per 1@ dizenfuar njé element harakteristik of Zonés sé Mbrojtur,

Objektivi: Duke gené se géllinm kryesor 1 projekut lidhet me zonat e mbrojtura dhe edukinin
mjedisor, népérmjet kéti) aktiviteti synohet zgjerimi i njohurive € fémijéve mbi clementét
karakteristik& t€ zonés sé tyre t& mbrojtur dhe pérforcimi i 1€ kuptuarit 1€ natyrés dhe mbrojtjes sé
saj népermjet ripérdorimit té objekteve 1€ riciklueshme.

Struktura e aktivitetit: Nxénésil jané elementi kyc, si mjé brez 1 ardhshém, @& cilét duhet 1€ jené
giithmoné né kontakt me mjedisin dhe si duhet t"a mbrojné até, né ményré g€ & miet
ndérgjegjésimi individual dhe népérmjet tyre ¢do clement i kétij zinxhiri.

Pérfshirja e fémijéve né disenjimin e njé tabloje té pérbashkét me njé karaktenstiké té zonés sé
mbrojtur, qé né rastin ¢ Bredhit € Hotov@s, do jeté ‘Bredhi”™ dhe *Arin™ do 1€ luaj njé rol mjaft
réndeésishém né radhé té paré né bashképunimin e tyre pér t& nxjerré njé puné finale t& ményrés si
ata e kuptojné mjedisin dhe sé dyti duke rritur imagjinatén dhe aftésiné pér t€ pérdorur objekte 1€
riciklueshme dhe réndésiné g€ ka nipérdorimu 1 tyre. s1 njé ményré per (€ sjell ndikime mé €
pakta né mjedis. Puna finale do t& nxis déshirén ¢ tyre pér té realizvar gjéra té tilla edhe né
ményré individuale né 1€ ardhmen.

Strategjin organizative: Ndarja e nxénésve né grupe sipas klasave dhe realizimi i njé tabloje me
mié karakterisuké & zonds s mbrojlur nga sccili grup; plérdorimi 1 tapave mé madhfsi &
ndryshme té shisheve, rrobave gé nuk pérdoren mé, plustikave, kartonave, letrave me ngjyre, té
mbledhura nga nxénéit qé né momentin ¢ lajmérimit t& mésuesve lidhur me aktivitetin ¢
ardhshém.

Pérdorimin ¢ shisheve plastike si njé ményré pér (& gjelhéruar ambientin ¢ shkollés

Objektivi: N¢ ménvré qf nxénésit & jené sa mé
lidhur me cdo element (€ natyrés, éshié ¢ réndésishme
qé ata té diné 1€ ndértojné njé pjesé natyre brenda
ambienteve ku ata rriten ¢ mésojni.

Struktura ¢ aktivitetit: Kur béhet fjala pér natyré, sé
pari duhct 1& dimé si funksionon natyra, Ndértimi i njé
kopshti t& vogél nga veté nxénésit brenda ambienteve
té shkollés, do t€ rris atiésité ¢ tyre pér t¢ punuar pér
njé jeté té shéndetshme dhe pér t'u njohur meé nga afer
me proceset natyrore, si¢ mund t€ jeté rmtja ¢ njé
bime, Pérdorimi 1 shisheve 1€ plastikés né vend € njé
vazoje do 1€ ndiko) né mendimin e fémijés, né ményré
Q¢ ai 1€ kuptoj se asgjé nuk duhet shpérdoruar, por ajo
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mund 1€ ripérdoret pér té krijuar dicka akoma dhe me té viefshme. Asgjé nuk duhet 1€ shkoj dém.
Strategjia organizative: Pérdorimi i njé fageje muni (& shkollés pér (€ vendosur shishe plastike
té permasave 1€ njéjta, 1€ lidhura me spango 1€ trasha pérgjaté gjithé gjatésisé sé munt; aktivizimi
i nxénésve né sigurimin e plehut dhe biméve té ndryshme nga shiépia e tyre ose jo, té cilat mund
té jené bimé aromatike ose zbukuruese; ndértimi i njé kopshti botanik pér shkollén; peérkujdesja
né ményré té vazhdueshmé pér té.
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